
 

Univerzita Palackého v Olomouci 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA  O  ČINNOSTI 

Cyrilometodějské teologické fakulty UP 

za rok 2015 
 
 
 
 
 
 
 

Olomouc, duben 2016 
 
 

 



1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

Obsah: 

Úvod         5 

1.   Složení a činnost orgánů CMTF          6 
      1.1 Vedení fakulty          6 
          1.1.1 Přehled činnosti děkana 6 

     1.2  Akademický senát CMTF         7 
            1.2.1 Přehled činnosti Akademického senátu CMTF 7 

     1.3 Vědecká rada CMTF          8 
            1.3.1 Přehled činnosti Vědecké rady CMTF 8 

2.   Přehled kateder CMTF          8 

3.   Vzdělávací činnost         9 

    3.1 Studijní programy a obory uskutečňované na CMTF          9 

    3.2   Studijní obory garantované CMTF a uskutečňované ve spolupráci s VOŠ          10 

 3.3 Využívání kreditového systému         10 

 3.4 Programy celoživotního vzdělávání 10 
    3.4.1  Počet studentů CŽV 11 
               3.4.2 Počet absolventů CŽV 11 

  3.5 Univerzita třetího věku 11 

 3.6 Zájem o studium na CMTF v roce 2015          13 
                 3.6.1 dle studijních programů a oborů          13 
  3.6.2  dle typu a formy studijního programu          14 

  3.7  Počty studentů podle studijních programů k 31. 10. 2015         14 

       3.8   Počty absolventů podle studijních programů          15 

       3.9   Prodloužení akreditace již uskutečňovaných studijních programů         16 

     3.10 Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy        16 

       3.11 Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventa na trhu práce   
  a perspektivost studijních oborů na CMTF 16 

 3.12  E-learning, stav a plán rozvoje na CMTF        17 

      3.13   Studijní neúspěšnost        18 
            3.13.1   podle skupin oborů          18 
  3.13.2   podle studijního programu, typu a formy studia a důvodu ukončení studia          18 

 3.14  Obhájené bakalářské a diplomové práce dle kateder        19 

 3.15   Obhájené rigorózní práce        19 

 3.16   Obhájené licenciátní a disertační práce        19 
  3.16.1   Obhájené licenciátní práce dle oborů          19 
  3.16.2   Obhájené disertační práce dle oborů          19 

4.   Informační a komunikační technologie      20 

 4.1  Nově vybudované prvky informační infrastruktury         20 

5.   Fakultní knihovna, knihovnicko-informační služby      20 

 5.1  Doplňování knihovního fondu        20 

 5.2    Dostupnost elektronických informačních zdrojů (internet – intranet)        21 

 5.3  Zabezpečení knihovnicko-informačních služeb        21 

 5.4  Katedrové knihovny        22 

6.   Výzkum a vývoj      23 

6.1    Oblasti výzkumu a vývoje, na které se CMTF zaměřuje        23 



3 

 

 6.1.1  Centrum excelence Historie a interpretace Bible a jeho nejvýznamnější výsledky v r. 2015 23 
 6.1.2  Institut sociálního zdraví a jeho nejvýznamnější výsledky v roce 2015  24 

 6.1.3   Institut mezikulturního, mezináboženského a ekumenického dialogu a výzkumu a jeho  
                nejvýznamnější výsledky v roce 2015  27 

  6.1.4  Výzkum a vývoj na jednotlivých katedrách CMTF        28 
   6.1.4.1   Katedra filozofie a patrologie        28 
   6.1.4.2   Katedra biblických věd        29 
   6.1.4.3   Katedra systematické teologie        29 
   6.1.4.4   Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění        30 
   6.1.4.5   Katedra liturgické teologie        31 
   6.1.4.6   Katedra křesťanské výchovy        32 
   6.1.4.7   Katedra pastorální a spirituální teologie        33 

   6.1.4.8   Katedra církevního práva        34    6.1.2.9   Katedra křesťanské sociální práce        29 
   6.1.4.9   Katedra křesťanské sociální práce        34    6.1.2.9   Katedra křesťanské sociální práce        29 

6.2  Významná spolupráce CMTF ve výzkumu a vývoji se subjekty v ČR        36 

6.3 Významná mezinárodní spolupráce CMTF ve výzkumu a vývoji         38 

6.4    Projekty vědy a výzkumu podporované z účelových prostředků státního rozpočtu        40 

 6.5    Projekty vědy a výzkumu podporované z podporované z ESF        41 

6.6    Projekty vědy a výzkumu podporované ze zahraničních zdrojů        41 

6.7    Konkrétní využití institucionální podpory specifického výzkumu CMTF         41 

 6.7.1 Studentská grantová soutěž SIVV – projekty IGA        41 

 6.8   Studentská vědecká a odborná činnost (SVOČ) 42 

 6.9   Ocenění akademických pracovníků CMTF 43 

6.10   Členství akademických pracovníků CMTF v mimofakultních organizacích 44 

6.11   Ediční činnost CMTF 51 

 6.12   Publikační a odborná činnost pedagogů CMTF 51 

7.   Pracovníci CMTF       52 

 7.1   Věková kvalifikační struktura akademických a vědeckých pracovníků          52 

 7.2    Počty akademických a vědeckých pracovníků        52 

 7.3    Vzdělávání akademických pracovníků CMTF        53 

7.4 Habilitační a jmenovací řízení        53 
           7.4.1   Habilitační řízení        53 
         7.4.2   Řízení ke jmenování profesorem        53 

8. Hodnocení činnosti      54 

 8.1   Hodnocení kvality vzdělávání na CMTF (včetně programů CŽV)        54 

 8.2   Hodnocení kvality vědecko-výzkumné činnosti 54 

 8.3   Pravidelné hodnocení zaměstnanců 54 

9. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání      54 

 9.1  Přímá mezinárodní spolupráce CMTF s fakultami, univerzitami         55 

 9.2 Zapojení CMTF do mezinárodních programů         55 

 9.3   Zahraniční mobilita akademických pracovníků a studentů        57 
  9.3.1   Zahraniční mobilita akademických pracovníků         57 
  9.3.2   Zahraniční mobilita studentů        63 
  9.3.3   Zapojení v programech mezinárodní spolupráce ve vzdělávání – Programy EU  
   pro vzdělávání a přípravu povolání         64 

 9.4    Účast zahraničních hostů na CMTF         64 

10. Aktivity CMTF       69 

 10.1   Odborné akce pořádané CMTF         69 



4 

 

 10.2   Odborné akce s účastí pracovníků CMTF         71 

 10.3   Další aktivity CMTF (i nepedagogické)         81 

11. Aktivity CARITAS-VOŠs (výběr)       83 

12. Péče o studenty       84 

 12.1 Ubytování studentů a jeho financování        84 

 12.2 Ubytovací a stravovací zařízení        84 

12.3 Poskytovaná stipendia        84 

12.4 Informační a poradenské služby             85 

12.5 Tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů        85 

12.6 Přehled aktivit v oblasti péče o studenty        85 

13. Rozvoj CMTF        86 

 13.1 Účast státního rozpočtu na financování reprodukce majetku        86 

13.2 Další investiční aktivity CMTF        86 

13.3 Obnova a údržba objektů CMTF             86 

14. Závěr       87  

 14.1 Shrnutí podstatných skutečností týkajících se činnosti CMTF v r. 2015       87 

 14.2 Přetrvávající problémy a možnosti jejich řešení        87 
 
 

  



5 

 

 

Úvod 

 
Výroční zpráva Cyrilometodějské teologické fakulty (dále CMTF) Univerzity Palackého 

v Olomouci umožňuje vhled do oblastí, v nichž se činnost fakulty rozvíjela v roce 2015. 
Zachycuje situaci CMTF podrobněji, než to vyžaduje UP pro zprávu o své činnosti. Všechny 
důležité informace jsou nadto pravidelně aktualizovány na webových stránkách CMTF. 

CMTF i v roce 2015 naplňovala své poslání vyjádřené Statutem CMTF UP (ve smyslu 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, § 33 odst. 4) a specifikované apoštolskou 
konstitucí Sapientia Christiana.  

Činnost CMTF vycházela z Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, 
vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti CMTF UP v Olomouci pro roky 2011–2015 a jeho 
aktualizace na rok 2015. Konkrétní časové rozložení akcí bylo detailně rozpracováno 
v dokumentech Harmonogram CMTF na akademický rok 2014/15 a Harmonogram CMTF 
na akademický rok 2015/16. 

 
 
 



6 

 

1.  Složení a činnost orgánů CMTF 
 
1.1  Vedení fakulty 
 

prof. Ing. Mgr. et Mgr. Peter TAVEL, Ph.D.         
děkan              
 

Mgr. Vít HUŠEK, Th.D. 
proděkan pro vědu a výzkum,  
stálý zástupce děkana 

doc. Petr CHALUPA, Th.D.        
proděkan pro studijní a pedagogické záležitosti 

Mgr. Marta Lucie CINCIALOVÁ, Th.D.         
proděkanka pro organizaci a rozvoj – do 13. 10. 2015 

proděkanka pro organizaci, rozvoj, vnější vztahy a další vzdělávání – od 14. 10. 2015 

Mgr. Martina PRAČKEOVÁ – do 13. 10. 2015   
proděkanka pro zahraniční a vnější vztahy  
a další vzdělávání  

Mgr. Tomáš PARMA, Ph.D. –  od 14. 10. 2015   
proděkan pro zahraniční záležitosti   
 

Mgr. Ivan DRÁBEK   
tajemník      
  
 

1.1.1  Přehled činnosti děkana 
 

Děkan fakulty vydal v roce 2015 následující nové předpisy a normy CMTF: 
 

číslo název účinnost od 

Rozhodnutí děkana  

1/15 Udělení děkanského volna na CMTF (17. 2. 2015)   pracovníků Charity ČR 28. 1. 2015 

2/15 Udělení děkanského volna na CMTF (3. 4. 2015)   pracovníků Charity ČR 19. 3. 2015 

3/15 Zavedení kurzu CŽV na CMTF UP – „Řeholníci řeholníkům“ 11. 6. 2015 

4/15 Udělení děkanského volna na CMTF (16. 11. 2015)   pracovníků Charity ČR 7. 10. 2015 

5/15 Udělení děkanského volna na CMTF (11. 11. 2015) 3. 11. 2015 

6/15 Udělení děkanského volna na CMTF (23. 12. 2015) 25. 11. 2015 

Příkaz děkana  

1/15 
Jmenování Oborové rady sociální a spirituální determinanty zdraví 
pro studium v doktorském studijním programu na CMTF UP 

23. 2. 2015 

2/15 Jmenování  Koordinační rady OP VVV 26. 5. 2015 

3/15 
Jmenování  Hodnotící komise CMTF UP pro Studentskou grantovou 
soutež UP (IGA) 

1. 12. 2015 

4/15 
Jmenování  Hodnotící  komise  CMTF UP pro Soutěž o rozvojové 
projekty UP (FRUP) 

1. 12. 2015 



7 

 

Metodický pokyn děkana   

1/15 
Vymezení činnosti, zodpovědnosti a kompetencí proděkanů CMTF 
v období  14. 10. 2015 – 13. 9. 2018 

3. 11. 2015 

Směrnice děkana   

1/15 Řád pro studium v doktorském studijním porgramu na CMTF UP 7. 1. 2015 

2/15 Zápisy grémií CMTF UP 3. 6. 2015 

3/15 
Mimořádné stipendium za vynikající vědecké výsledky a 
na podporu studia v zahraničí v akademickém roce 2015/2016 

30. 9. 2015 

4/15 
Stipendia J. L. Fischera v akademickém roce 2016/2017 – 
upřesnění pro CMTF UP 

10. 12. 2015 

       
 

1.2  Akademický senát CMTF 
 

předseda: Mgr. Jaroslav Franc, Th.D. 

členové: Mgr. Pavel Černuška, Ph.D. 
   Mgr. Vít Hlinka, Th.D. 
 Mgr. Marcela Fojtíková Roubalová, PhD. (1. místopředseda) 
 PhDr. Jiří Pospíšil, Ph.D. 
 doc. PhDr. & Mgr. Petra Potměšilová, Ph.D.   
 Mgr. et Mgr. Petra Sobková    
 RNDr. Ivana Vlková, Th.D.  

studentská komora: Karolína Čečilová 
  Roman Fajmon  
  Filip Mana  
  Šárka Vopařilová (2. místopředseda) 

   
 

1.2.1  Přehled činnosti Akademického senátu CMTF 
 

 Zvolil předsedu a 2 místopředsedy AS CMTF pro funkční období 2015-2018  (11. 2. 2015) 

 Schválil Aktualizaci Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, umělecké 
a tvůrčí činnosti CMTF UP na roky 2011-2015 – upřesnění na rok 2015 (8. 4. 2015) 

 Schválil Výroční zprávu o činnosti CMTF UP za rok 2014  (8. 4. 2015) 

 Schválil rozpočet CMTF UP na rok 2015  (8. 4. 2015) 

 Projednal bez připomínek XI. změnu Statutu Univerzity Palackého v Olomouci (8. 4. 2015) 

 Schválil Podmínky přijetí ke studiu na CMTF UP pro akad. rok 2016/2017 – obory 
realizované v českém jazyce a Podmínky přijetí ke studiu na CMTF UP pro akademický rok 
2016/2017 – obor realizovaný v citalském jazyce  (10. 6. 2015) 

 Schválil Výroční zprávu o hospodaření CMTF UP za rok 2014  (10. 6. 2015) 

 Projednal a vzal na vědomí návrh děkana CMTF jmenovat proděkanem pro zahraniční 
záležitosti Mgr. Tomáše Parmu, Ph.D.  (7. 10. 2015) 

 Jednomyslně podpořil Adventní výzvu Kolegia Paměti národa z 3. 12. 2015 (9. 12. 2015) 

 Schválil změny ve Statutu CMTF UP ve znění pozměňovacích návrhů (9. 12. 2015) 



8 

 

1.3  Vědecká rada CMTF 
 

předseda:  prof. Ing. Mgr. et Mgr. Peter Tavel, Ph.D. 
    

členové: prof. Pavel Ambros, Th.D.   
  doc. Martin Cajthaml, Ph.D. 
  prof. RNDr. Ladislav Csontos, PhD. (TF TU v Bratislavě) 

  Mons. Jan Graubner  (Velký kancléř fakulty) 
  Mgr. Vít Hušek, Th.D. 
  doc. Petr Chalupa, Th.D. 
  prof. Lenka Karfíková, Dr.theol.  (ETF UK v Praze) 
  prof. František Kunetka, Th.D. 
  prof. PhDr. René Lužica, ArtD. 
  prof. Andrea Madarasová Gecková, Ph.D.  (LF UPJŠ v Košicích) 

  doc. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D.  (TF JU v Českých Budějovicích)   
  doc. Damián Němec, dr 
  doc. Ing. Aleš Opatrný, Th.D.  (KTF UK v Praze) 
  prof. PhDr. Miloslav Pojsl 
  prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
  prof. ThDr. Martin Prudký  (ETF UK v Praze) 
  doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 
  prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc.  (emerit. FHS MU v Brně) 

  prof. Ladislav Tichý, Th.D.  
 
   

1.3.1  Přehled činnosti Vědecké rady CMTF 

 Schválila složení Oborové rady sociální a spirituální determinanty zdraví  (17. 2. 2015) 

 Schválila další odborníky do komisí pro SDZ a obhajoby LicP a DisP (17. 2. a 21. 10. 2015) 

 Projednala Aktualizaci Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, umělecké 
a tvůrčí činnosti CMTF UP na roky 2011-2015 – upřesnění na rok 2015 (17. 2. 2015) 

 Schválila další odborníky do komisí pro SZZ a obhajoby BP a DP (20. 5. 2015) 

 Schválila žádost o prodloužení akreditace Bc. oboru Sociální pedagogika  (20. 5. 2015) 
 
  

2.  Přehled kateder CMTF 
 

 vedoucí katedry/pověřen vedením katedry 

Katedra filozofie a patrologie  doc. Martin Cajthaml, Ph.D.   

Katedra biblických věd prof. Ladislav Tichý, Th.D. 

Katedra systematické teologie Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D. 

Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění prof. PhDr. Miloslav Pojsl 

Katedra liturgické teologie prof. František Kunetka, Th.D. 

Katedra křesťanské výchovy doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 

Katedra pastorální a spirituální teologie prof. Pavel Ambros, Th.D. 

Katedra církevního práva doc. Damián Němec, dr 

Katedra křesťanské sociální práce ThLic. Jakub Doležel, Th.D. 



9 

 

3.  Vzdělávací činnost 
 

Vzdělávací činnost CMTF byla v roce 2015 řízena a koordinována proděkanem 
pro studijní a pedagogické záležitosti doc. Petrem Chalupou, Th.D.  

Studijní a pedagogická činnost vycházela z akreditovaných studijních programů 
a studijních oborů. Řídila se zákonem o vysokých školách, Studijním a zkušebním řádem 
Univerzity Palackého v Olomouci a dalšími platnými předpisy Univerzity Palackého 
v Olomouci a Cyrilometodějské teologické fakulty. 

Při vzdělávací činnosti využívala CMTF informační systém STAG, Portál UP a Edukační 
informační systém (EDIS).  

Platné studijní plány studijních oborů CMTF byly dílčím způsobem aktualizovány 
změnami, které navrhli vedoucí jednotlivých kateder po konzultacích s pedagogy těchto 
kateder. Změny byly předloženy k diskusi, projednány a schváleny na poradě vedoucích 
kateder dne 1. 4. 2015. 

 
 

3.1  Studijní programy a obory uskutečňované na CMTF 
 

kód 
studijního 
programu 

 
název studijního programu 

 
název studijního oboru 

standardní doba 
studia v rocích 

forma 
studia 

B M N P 

B 6107 Humanitní studia Humanitní studia 3    P 

B 6141 Teologie 

Teologie a spiritualita zasvěceného života 3    K 

Teologické nauky 3    K 

Teologická studia (dvouoborové studium) 3    P 

B 7501 Pedagogika Sociální pedagogika 3    P, K 

B 7507 Specializace v pedagogice 
Náboženství se zaměřením na vzdělávání     
a katechetika 

3 
   

K 

M 6141 Teologie 
Katolická teologie  5   P 

Křesťanská výchova  5   K 

N 6141 Teologie 

Spirituální a křesťanská formace dospělých   2  K 

Teologické nauky   2  K 

Teologická studia (dvouoborové studium)   2  P 

N 6731 
Sociální politika a sociální 
práce 

Charitativní a sociální práce   2  P, K 

Mezinárodní humanitární a sociální práce   2  P 

N 7501 Pedagogika Sociální pedagogika   2  P 

N 7503 Učitelství pro základní školy 

Učitelství náboženství pro základní školy 
(dvouoborové studium) 

  2  P 

Učitelství náboženství pro základní školy    + 
Katechetika (dvouoborové studium) 

  
2  K 

P 6107 Humanitní studia Sociální a spirituální determinanty zdraví    4 P, K 

P 6141 Teologie 

Biblická teologie    4 P, K 

Systematická teologie a křesťanská filozofie    4 P, K 

Praktická teologie    4 P, K 

Teologia sistematica e filosofia cristiana    4 K 
 

  Kód studijního programu:    B … bakalářské studium  forma studia: P …  prezenční 
 M… magisterské studium   K … kombinovaná 
 P … doktorský studijní program 
  



10 

 

3.2 Studijní obory garantované CMTF a uskutečňované ve spolupráci 
 s VOŠ 
 

CMTF garantuje tyto studijní obory uskutečňované ve spolupráci s CARITAS – Vyšší 
odbornou školou sociální v Olomouci: 
 

kód 
studijního 
programu 

 
název studijního programu 

 
název studijního oboru 

standardní doba 
studia v rocích 

forma 
studia 

B M N P 

B 6731   
Sociální politika a sociální 
práce 

Charitativní a sociální práce 3    P, K 

Sociální a humanitární práce 3    P 

Mezinárodní sociální a humanitární práce 3    P 
 

    Kód studijního programu:    B … bakalářské studium   forma studia:      P …  prezenční 
       K … kombinovaná 

 

3.3  Využívání kreditového systému    
 

Kreditový systém (ECTS), technicky podporovaný informačním systémem STAG, 
umožňuje studentům, aby si vytvořili osobní studijní plán pro příslušný akademický rok 
a mohli si zapsat i na jiné fakultě UP předměty z kategorie „volitelných předmětů“. 
CMTF nabízí studentům ostatních fakult UP možnost zapsání volitelných předmětů 
v celouniverzitní nabídce. 

Pravidla pro využívání kreditového systému stanovuje Studijní a zkušební řád Univerzity 
Palackého v Olomouci a směrnice rektora UP Organizace studia v kreditovém systému na UP 
v Olomouci.  

Studentům, kteří hodlají absolvovat část svého studia v zahraničí, vydává CMTF 
osvědčení o absolvovaných předmětech podle ECTS. Recipročně jsou ze strany fakulty 
uznávány v zahraničí absolvované předměty, doložené podle ECTS. 

Hlavním informačním zdrojem zůstává soubor aktuálních studijních plánů pro všechny 
studijní obory. Soubor uvádí údaje o předmětech, z nichž jsou sestaveny studijní plány 
jednotlivých studijních oborů, včetně jejich kreditového ohodnocení. Tento soubor 
je k dispozici nejen v podobě tištěné brožůry, ale také v elektronické formě na webových 
stránkách fakulty. 

Fakulta se podílí na akcích, jejichž cílem je zvýšení informovanosti o možnostech studia 
na UP a získání nových studentů (Den otevřených dveří CMTF UP realizovaný ve dvou 
termínech; veletrhy vzdělávání s názvem Gaudeamus, které se konají v Brně, v Praze 
a v Nitře; veletrh AKADÉMIA & VAPAC v Bratislavě apod.).  
 
 

3.4  Programy celoživotního vzdělávání  
 

 Na CMTF jsou uskutečňovány zájmové kurzy v rámci celoživotního vzdělávání: 
jednoletý Propedeutický teologický kurz pro Teologický konvikt, dvouletý kurz Etická výchova, 
tříletý Doplňující kurz teologie, jednoletý kurz Nemocniční kaplan a jednoletý kurz Řeholníci 
řeholníkům. 

 
 



11 

 

3.4.1  Počet studentů realizovaných kurzů CŽV 
 

 Programy CŽV v rámci akreditovaných SP bezplatné 
placené CELKEM 

LS 
2014/15 

ZS 
2015/16 

LS 
2014/15 

ZS 
2015/16 

 Propedeutický teologický kurz pro Teologický konvikt 0 24 15 24 15 

 Kurz etické výchovy 0 54 54 54 54 

 Doplňující kurz teologie 0 6 7 6 7 

 Nemocniční kaplan 0 31 0 31 0 

 Řeholníci řeholníkům 0 0 79 0 79 

 C E L K E M 0 115 155 115 155 

 
 

3.4.2  Počet absolventů CŽV 
 

  Programy CŽV v rámci akreditovaných SP bezplatné placené CELKEM 

  Propedeutický teologický kurz pro Teologický konvikt 0 22 22 

  Nemocniční kaplan 0 31 31 

  C E L K E M 0 53 53 

 
 

3.5   Univerzita třetího věku 
 

CMTF se podílela na výuce v rámci Univerzity třetího věku na Univerzitě Palackého 
v Olomouci:  
 

zaměření přednášející 
rozsah   
kurzů 

počet 
účastníků    

Křesťanství a teologie v proměnách času. Olomoučtí 
biskupové a arcibiskupové v kontextu doby 

Jonová 14 hod. 20 

Arcibiskup Theodor Kohn, první arcibiskup nešlechtic Jonová 4 hod. 90 

Kanonické právo: manželství a synoda o rodině Jonová 2 hod. 20 

Arcibiskup Rudolf Jan a zasahování světské moci do 
svobodné volby arcibiskup – privilegium nobilitatis natalium 

Jonová 2 hod. 20 

Arcibiskup Lev kardinál Skrbenský z Hříště Jonová 2 hod. 20 

Pomocní biskupové František Tomášek a Stanislav Zela Jonová 2 hod. 20 

Olomoucká arcidiecéze v době komunistické totality. 
Arcibiskup Josef Karel Matocha 

Jonová 2 hod. 20 

Olomoucké arcibiskupství – 1777 a první arcibiskupové 
Colloredo Waldseee 

Jonová 2 hod. 20 

Rezidence olomouckých biskupů a arcibiskupů Pojsl 2 hod. 20 

Církevní řády a jejich kláštery Pojsl 28 hod. 20 

Fenomén poutí a poutní místa Pojsl 14 hod. 20 

Biskupská synoda obecně a synoda o rodině Menke 2 hod. 20 

Manželství v kanonickém právu a na synodě Menke 2 hod. 20 

Rodina v kanonickém právu a na synodě Menke 2 hod. 20 

Současné možnosti řešení obtížných manželských situací Menke 2 hod. 20 

Palčivé problémy nastíněné synodou o rodině: zraněné 
rodiny, rozvedení, homosexuálové… 

Menke 2 hod. 20 

Poslání rodiny dnes: aktuální synodní diskuze Menke 2 hod. 20 



12 

 

 
Katedra systematické teologie se podílela na výuce v rámci Univerzity třetího věku 
na Masarykově univerzitě v Brně: 

 

zaměření přednášející 
rozsah   
kurzů 

počet 
účastníků    

Spirituální dimenze člověka  Filo 2 hod. 72 

 
Katedra biblických věd a Katedra systematické teologie se podílely na výuce v rámci 
Akademie pro třetí věk v Ostravě: 

 

zaměření přednášející 
rozsah   
kurzů 

počet 
účastníků    

Proč některé texty patří do bible, a jiné ne? Pacner 4 hod. 90 

Úcta k lidskému životu Czudek 2 hod. 72 

 
Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění se podílela na výuce v rámci Univerzity 
třetího věku v Uherském Hradišti : 

 

zaměření přednášející 
rozsah   
kurzů 

počet 
účastníků    

Církevní řády a jejich kláštery Pojsl 12 hod. 49 

Poutě a poutní místa Pojsl 10 hod. 58 

 
Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění se podílela na výuce v rámci Akademie 
třetího věku ve Vyškově: 

 

zaměření přednášející 
rozsah   
kurzů 

počet 
účastníků    

Poutě a poutní místa Pojsl 2 hod. 60 

 
  



13 

 

3.6  Zájem o studium na CMTF v roce 2015 
    

Následující tabulky podávají kvantitativní přehled o přijímacím řízení a jeho výsledcích: 
  

3.6.1   PODLE STUDIJNÍCH PROGRAMŮ A OBORŮ  
 

Studijní program a studijní obor 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

D
o

st
a

vi
lo

 s
e

 

U
sp

ěl
o

 

u
 p

ři
jím

a
cí

 

zk
o

u
šk

y 

N
eu

sp
ěl

o
 

u
 p

ři
jím

a
cí

 

zk
o

u
šk

y 

P
ři

ja
to

 

d
ěk

a
n

em
 

v 
1

. k
o

le
 

P
ři

ja
to

 

ce
lk

em
 

Za
p

sa
lo

 s
e 

B 6141 Teologie 

Teologické nauky (KS) 64 64 55 9 54 55 45 

Teologická studia + Archeologie (PS) 1 1 0 1 0 0 0 

Teologická studia + Filozofie (PS) 1 1 0 1 0 0 0 

Teologická studia + Filmová věda (PS) 2 2 1 1 1 1 1 

Teologická studia + Historie (PS) 3 2 0 2 0 0 0 

Teologická studia + Italská filologie (PS) 1 1 0 1 0 0 0 

Teologická studia + Latinská filologie (PS) 1 1 0 1 0 0 0 

Teologická studia + Muzikologie (PS) 1 1 0 1 0 0 0 

Teologická studia + Německá filologie (PS) 1 1 1 0 1 1 0 

Teologická studia + Ukrajinská filologie (PS) 1 0 0 0 0 0 0 

Teologická studia + Česká filologie (PS) 2 2 1 1 1 1 1 

Teologická studia + Čínská filologie (PS) 1 1 1 0 1 1 1 

Studijní program B 6141 celkem 79 77 59 18 58 59 48 

B 6731 Sociální politika a sociální práce 

Charitativní a sociální práce (KS) 173 151 100 51 84 84 76 

Charitativní a sociální práce (PS) 147 118 103 15 103 103 69 

Mezinárodní sociální a humanitární práce (PS) 113 72 57 15 50 50 35 

Studijní program B 6731 celkem 433 341 260 81 237 237 180 

B 7501 Pedagogika 

Sociální pedagogika (KS) 89 70 51 19 51 51 44 

Sociální pedagogika (PS) 108 75 53 22 53 53 36 

Studijní program B 7501 celkem 197 145 104 41 104 104 80 

N 6141 Teologie 

Teologické nauky (KS) 31 29 22 7 22 22 19 

Teologická studia + Historie (PS) 2 0 0 0 0 0 0 

Teologická studia + Kulturální studia (PS) 1 1 1 0 1 1 1 

Teologická studia + Česká filologie (PS) 1 1 1 0 1 1 1 

Studijní program N 6141 celkem 35 31 24 7 24 24 21 

N 6731 Sociální politika a sociální práce 

Charitativní a sociální práce (KS) 89 65 47 18 41 46 40 

Charitativní a sociální práce (PS) 68 44 33 11 33 33 24 

Studijní program N 6731 celkem 157 109 80 29 74 79 64 

N 7501 Pedagogika 

Sociální pedagogika 25 17 15 2 15 15 12 

Studijní program N 7501 celkem 25 17 15 2 15 15 12 

N 7503 Učitelství pro základní školy 

Učitelství náboženství pro základní školy  + 
Katechetika (KS) 

15 14 11 3 11 11 8 

Studijní program N 7503  celkem 15 14 11 3 11 11 8 



14 

 

M 6141 Teologie 

Katolická teologie (PS) 25 25 25 0 25 25 24 

Studijní program M 6141 celkem 25 25 25 0 25 25 24 

P 6107 Humanitní studia 

Sociální a spirituální determinanty zdraví (KS) 7 6 4 2 4 4 2 

Sociální a spirituální determinanty zdraví (PS) 7 7 4 3 4 4 3 

Studijní program P 6107 celkem 14 13 8 5 8 8 5 

P 6141 Teologie 

Praktická teologie (KS) 3 3 3 0 3 3 3 

Praktická teologie (PS) 3 2 0 2 0 0 0 

Systematická teologie (KS) 1 1 1 0 1 1 1 

Systematická teologie (PS) 1 1 1 0 1 1 1 

Studijní program P 6141 celkem 8 7 5 2 5 5 5 

C e l k e m 988 779 591 188 561 567 447 

 
 

3.6.2   PODLE TYPU A FORMY STUDIJNÍHO PROGRAMU 
  

Typ a forma studijního programu 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

D
o

st
a

vi
lo

 

se
 

U
sp

ěl
o

 

u
 p

ři
jím

a
cí

 

zk
o

u
šk

y 

N
eu

sp
ěl

o
 

u
 p

ři
jím

a
cí

 

zk
o

u
šk

y 

P
ři

ja
to

 

d
ěk

a
n

em
 

v 
1

. k
o

le
 

P
ři

ja
to

 

ce
lk

em
 

Za
p

sa
lo

 

se
 

Bakalářský 
prezenční studium 383 278 217 61 210 210 143 

kombinované studium 326 285 206 79 189 190 165 

Navazující 
magisterský 

prezenční studium 97 63 50 13 50 50 38 

kombinované studium 135 108 80 28 74 79 67 

Magisterský 
prezenční studium 25 25 25 0 25 25 24 

kombinované studium - - - - - - - 

Doktorský 
prezenční studium 11 10 5 5 5 5 4 

kombinované studium 11 10 8 2 8 8 6 

C e l k e m 988 779 591 188 561 567 447 

      V porovnání s rokem 2014 (909 podaných přihlášek) se počet přihlášených zvýšil o 8,7  %. 

 
 

3.7   Počty studentů podle studijních programů k 31. 10. 2015 
 

Studijní program Forma studia Počet studentů 

BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

B 6141 – Teologie prezenční 11 

kombinovaná 119 

B 6731 – Sociální politika a sociální práce prezenční 252 

kombinovaná 175 

B 7501 – Pedagogika prezenční 108 

kombinovaná 123 

B 7507 – Specializace v pedagogice prezenční - 

kombinovaná 4 

Bakalářské studijní programy celkem                                                                                                        792 



15 

 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

N 6141 – Teologie 
prezenční 2 

kombinovaná 38 

N 6731 – Sociální politika a sociální práce 
prezenční 93 

kombinovaná 90 

N 7501 – Pedagogika 
prezenční 12 

kombinovaná - 

N 7503 – Učitelství pro základní školy 
prezenční 1 

kombinovaná 19 

Navazující magisterské studijní programy celkem                                                                                  255 

MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

M 6141 – Teologie 
prezenční         73 

kombinovaná 3 

Magisterský studijní program celkem                                                                                                         76 

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

P 6107 – Humanitní studia 
prezenční 3 

kombinovaná 2 

P 6141 – Teologie  
prezenční 10 

kombinovaná 12 

Doktorské studijní programy celkem                                                                                                          27 

C e l k e m                                                                                                                          1150 

     V porovnání s rokem 2014 (1166 studentů) se počet studentů snížil o 1,4 %. 

 
Bakalářský studijní program Sociální politika a sociální práce – studijní obory 

Charitativní a sociální práce, Sociální a humanitární práce a Mezinárodní sociální 
a humanitární práce jsou realizovány ve spolupráci s CARITAS – Vyšší odbornou školou 
sociální v Olomouci.  

Navazující magisterský studijní program Učitelství pro základní školy – obor Učitelství 
náboženství pro základní školy je realizován ve dvouoborových kombinacích s Pedagogickou 
fakultou UP, která zajišťuje výuku druhého oboru.  

Bakalářský i navazující magisterský studijní program Teologie – obor Teologická studia 
je realizován ve dvouoborových kombinacích s Filozofickou fakultou UP, která výuku 
druhého oboru zajišťuje. 
 
 

3.8  Počty absolventů podle studijních  programů 
 

Studijní program Forma studia Počet absolventů 

BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

B 6141 – Teologie 
prezenční 2 

kombinovaná 21 

B 6731 – Sociální politika a sociální práce 
Prezenční 64 

kombinovaná 23 

B 7501 – Pedagogika  
prezenční 27 

kombinovaná 25 

B 7507 – Specializace v pedagogice 
prezenční - 

kombinovaná 1 

Bakalářské studijní programy celkem                                                                                                        163 



16 

 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

N 6141 –  Teologie 
prezenční 1 

kombinovaná 6 

N 6731 –  Sociální politika a sociální práce 
prezenční 32 

kombinovaná 19 

N 7503 – Učitelství pro základní školy 
prezenční - 

kombinovaná 1 

Navazující magisterské studijní programy celkem                                                                                  59                 

MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

M 6141 – Teologie 
prezenční         6 

kombinovaná 7 

Magisterský studijní program celkem                                                                                                        13 

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

P 6141 – Teologie  
prezenční - 

kombinovaná 4 

Doktorský studijní program celkem                                                                                                             4 

C e l k e m                                                                                                                           239 

    V porovnání s rokem 2014 (291 absolventů) se počet absolventů snížil o 17,9 %. 

 
 

3.9  Prodloužení akreditace již uskutečňovaných studijních programů  
 

Rozhodnutím MŠMT ČR č.j. MSMT-23990/2015 ze dne 17. července 2015 byla 
prodloužena platnost akreditace bakalářského studijního programu Pedagogika se studijním 
oborem Sociální pedagogika do 31. srpna 2021, forma studia prezenční a kombinovaná, 
standardní doba studia 3 roky. 

 

Rozhodnutím MŠMT ČR č.j. MSMT-46222/2015 ze dne 21. prosince 2015 byla 
prodloužena platnost akreditace navazujícího magisterského studijního programu Teologie 
se studijním oborem Spirituální a křesťanská formace dospělých do 31. října 2019, forma 
studia kombinovaná, standardní doba studia 2 roky, a to na dostudování stávajících 
studentů. 
 
 

3.10    Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy  
 

V roce 2015 nebyla udělena žádná nová akreditace. 
 
 

3.11  Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventa 
na trhu práce a perspektivnost studijních oborů na CMTF 

 

Absolventi navazujícího magisterského studijního oboru Teologické nauky umí 
systematicky vysvětlovat obsah křesťanského zjevení a zvažovat nové otázky s ním spojené, 
orientují se rovněž v náboženských trendech současné doby. Jsou schopni tvůrčím způsobem 
promýšlet přínos křesťanských hodnot pro soudobou společnost. Díky osvojení vědecko-
kritického myšlení dovedou na základě osobní myšlenkové syntézy aktuálně interpretovat 
prameny křesťanského zjevení. 



17 

 

Absolventi navazujícího magisterského oboru Učitelství náboženství pro základní 
školy jsou teoreticky i prakticky připraveni pro vykonávání pedagogické činnosti učitele 
náboženství na základních školách podle § 14 odst. b) zákona č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících. Absolvováním studia získali dovednost vyučovat náboženství 
na státních, církevních i soukromých základních školách a přizpůsobit prezentaci 
a interpretaci křesťanské nauky, života a poslání církve žákům. Absolventi získali pedagogické 
znalosti a dovednosti, které se požadují pro vyučování náboženství na základních školách.  

Absolventi magisterského studijního oboru Katolická teologie směřující ke kněžství 
získávají zaměstnání brzy po dokončení studia. Laičtí absolventi se uplatňují jako pastorační 
asistenti a pracovníci v různých občanských i církevních institucích, a to na místech, na nichž 
se vyžaduje dobrá znalost teologie. 

Absolventi bakalářského studijního programu Pedagogika – studijní obor Sociální 
pedagogika – jsou schopni teoreticky i prakticky vykonávat činnost pedagogického 
pracovníka, zejména v oblasti volnočasových aktivit dětí a mládeže. Nacházejí uplatnění 
v zařízeních sociální péče, zvláště pro děti a mládež, se kterými spolupracují již během svého 
studia.  

Absolventi bakalářského studijního oboru Mezinárodní sociální a humanitární práce 
jsou připraveni se podílet na sociální i humanitární práci v domácím i mezinárodním měřítku, 
v celém spektru organizací i druhů a forem pomoci a podpory. Jsou rovněž schopni přispět 
k řešení situací po katastrofách a hromadných neštěstích i k řešení globálních problémů 
na lokální úrovni, jako jsou chudoba, nucená migrace, šíření infekčních chorob a válečné 
konflikty. Jsou připraveni pracovat s menšinami a migranty, a jsou citliví vůči jejich 
náboženské a kulturní odlišnosti. K těmto schopnostem přispívá důkladná komplexní 
teoretická a praktická průprava částečně realizovaná v zahraničí, postavená na úctě 
ke kulturním a duchovním hodnotám. V organizacích působících v oblasti humanitární práce 
se často již během praxí setkávají s nabídkami pracovního místa a uplatnění po absolvování 
studia obvykle získávají snadno. 

Absolventi bakalářského studijního oboru Charitativní a sociální práce se už během 
svých praxí osvědčují jako kvalifikovaní sociální pracovníci na úseku charitativní a sociální 
práce, a to v sektoru nestátním i státním, např. v domech pokojného stáří, domovech 
důchodců, domovech pro zdravotně postižené, pro matky s dětmi, pro bezdomovce, 
v ústavech sociální péče, v domácí péči a dalších veřejnoprávních a soukromoprávních 
institucích poskytujících sociální pomoc, podporu, výchovu a zdravotní péči. V těchto 
zařízeních nacházejí snadno své uplatnění po absolvování studia.  

Absolventi navazujícího magisterského studijního oboru Charitativní a sociální práce se 
uplatňují všude tam, kde se realizují intervenční či preventivní programy sociální práce. Dále 
nalézají uplatnění v celém sektoru sociálních služeb a sociální politiky. 
 
 

3.12  E-learning, stav a plán rozvoje na CMTF    
 

Pedagogové nadále ve výuce využívají distančních opor, vytvořených v přechozích 
letech v rámci projektu POMEZI (Podpora mezioborových studií a inovací studijních programů 
na Univerzitě Palackého v Olomouci). Studijní opory pro e-learningovou výuku předmětů 
teologických, pedagogických a sociálních oborů i mezifakultní modul mezioborových studií 
jsou nadále využívány a dále rozvíjeny.  

 



18 

 

3.13  Studijní neúspěšnost 
 
3.13.1  PODLE SKUPIN OBORŮ 
 

    
Kód skupiny 
kmen. oborů 

Neúspěšní studenti ve stud. programu Celkem 
neúspěšní 
studenti Bc. Mgr. NMgr. Dr. 

 společenské vědy, nauky a služby  61, 65, 67, 71–74 135 7 27 3 172 

 pedagogika, učitelství a sociál. péče  75 59 – – – 59 

 C e l k e m 194 7 27 3 231 

 
 

3.13.2  PODLE STUDIJNÍHO PROGRAMU, TYPU A FORMY STUDIA A DŮVODU UKONČENÍ 
             STUDIA 
 

Studijní program Forma studia 
Počet neúspěšných studentů 

Z U Celkem 

BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

B 6141 – Teologie 
prezenční 3 – 3 

kombinovaná 24 5 29 

B 6731 – Sociální politika a sociální práce 
prezenční 53 5 58 

kombinovaná 39 6 45 

B 7501 – Pedagogika 
prezenční 21 3 24 

kombinovaná 25 9 34 

B 7507 – Specializace v pedagogice 
prezenční – – – 

kombinovaná 1 – 1 

Bakalářské studijní programy celkem                                                                                                             166 28 194 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ  STUDIJNÍ PROGRAMY 

N 6141 – Teologie kombinovaná 3 – 3 

N 6731 – Sociální politika a sociální práce 
prezenční 6 1 7 

kombinovaná 15 2 17 

Navazující magisterské studijní programy celkem 24 3 27 

MAGISTERSKÉ  STUDIJNÍ PROGRAMY  

M 6141 – Teologie 
prezenční         5 – 5 

kombinovaná 2 – 2 

Magisterské studijní programy celkem                                                                                                           7 – 7 

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

P 6141 – Teologie  
Prezenční 2 – 2 

kombinovaná 1 – 1 

Doktorský studijní program celkem                                                                                                                  3 – 3 

C e l k e m                                                                                                                                                    200 31 231 

    Vysvětlivky:  Z = zanechání studia ze strany studenta  
   U = ukončení studia pro nesplnění studijních povinností 

 
V roce 2015 ukončilo studium jiným způsobem než absolvováním studijního programu 

celkem 231 studentů. Ve 200 případech oznámili studenti zanechání studia a v 31 případech 
bylo studentům studium ukončeno pro nesplnění studijních povinností. 

V porovnání s  rokem 2014, kdy byl celkový počet neúspěšných studentů 208,                
došlo ke zvýšení neúspěšnosti o 11 %. 



19 

 

 

3.14  Obhájené bakalářské a diplomové práce dle kateder  
 

 
 

Obhájené práce 

bakalářské diplomové 

Katedra filosofie a patrologie 2 1 

Katedra biblických věd 2 0 

Katedra systematické teologie 2 7 

Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění 7 3 

Katedra liturgické teologie 3 1 

Katedra křesťanské výchovy 53 1 

Katedra pastorální a spirituální teologie 10 4 

Katedra církevního práva 1 0 

Katedra křesťanské sociální práce 90 52 

 
 

3.15   Obhájené rigorózní práce  
 

V roce 2015 se na CMTF UP neuskutečnilo žádné rigorózní řízení.  
 
 

3.16   Obhájené licenciátní a disertační práce  
     

3.16.1  Obhájené licenciátní práce dle oborů  
 

obor zaměření jméno název licenciátní práce datum obhájení 

SYSTEMATICKÁ  
TEOLOGIE 
A KŘESŤANSKÁ 
FILOZOFIE 

dogmatická 
teologie 

Radomír 
BUŽEK 

Život a dílo Richarda ze Sv. Viktora 29. 1. 2015 

 
 

3.16.2  Obhájené disertační práce dle oborů 
 

obor zaměření jméno název disertační práce datum obhájení 

BIBLICKÁ 
TEOLOGIE 

Starý zákon 
Jiří  
PAVLÁN 

Saul – král mnoha paradoxů. Exegetická studie 
různých pojetí prvního izraelského krále 

8. 6. 2015 

Nový zákon 
Oldřich 
SVOBODA 

Poselství v Lukášově evangeliu a v knize Skutků 
apoštolů: Exegeticko-teologická studie 

8. 6. 2015 

SYSTEMATICKÁ  
TEOLOGIE 
A KŘESŤANSKÁ 
FILOZOFIE 

morální 
teologie 

Jan  
CZUDEK 

Člověk a lidské svědomí jako východiska 
morální teologie Bernharda Häringa 

29. 1. 2015 

PRAKTICKÁ 
TEOLOGIE 

spirituální 
teologie 

Klaudia 
KUCHTOVÁ 

Kristocentrizmus v duchovnej skúsenosti 
Gemmy Galgani 

1. 7. 2015 

 
  



20 

 

4.  Informační a komunikační technologie 
 
4.1  Nově vybudované prvky informační infrastruktury  

 

Informační infrastruktura je vybudována a stabilizována. Výpočetní technika je 
průběžně modernizována a obnovována.  

Všechny pracovny pedagogů a vybrané učebny jsou zasíťovány a všechny PC jsou 
připojeny do sítě Intranet UP i Internet.  

V rámci IP byl rozvíjen software pro administraci praxí, který umožňuje lepší 
komunikaci s partnery a potenciálními zaměstnavateli a současně umožňuje získávat zpětnou 
vazbu z trhu práce, která se dále vyhodnocuje.  

Budovy CMTF jsou pokryty bezdrátovým přístupem na Internet prostřednictvím WiFi 
antén, který umožňuje studentům a zaměstnancům volné připojení na Internet z vlastního 
mobilního PC, tabletů a chytrých telefonů. Prostřednictvím IC UP jsou k dispozici odborné 
databáze a přístup k elektronickým informačním zdrojům na síti Internet.  

 
 

5.  Fakultní knihovna, knihovnicko-informační služby 
 

5.1  Doplňování knihovního fondu  
  

 Přírůstek knihovního fondu za rok 2015  

     - nákup + dary 1.761 

     - fakulta / Knihovna CMTF 474,601/686 

 Knihovní fond  

     - fakulta     14.008 

     - Knihovna CMTF 28.730 

     - celkem 42.738 

 Počet odebíraných titulů periodik 

     - fyzicky (nákup + dary) pro Knihovnu CMTF 113 

     - elektronicky (odhad) – přístupné online pro celou UP, z různých oborů 257 

 Otevírací doba za týden1 (fyzicky) v Knihovně CMTF 39 

 Počet absenčních výpůjček2 6.974 

 Počet návštěvníků knihovny  14986 

 Počet zaregistrovaných uživatelů3 Knihovny CMTF  1.409 

 Počet studijních míst 27 

 Počet svazků umístěných ve volném výběru 17.530 
  

1)   Rozumí se počet otevíracích hodin týdně toho provozu vysokoškolské knihovny, který má nejdelší otevírací dobu. 
Otevírací doby jednotlivých provozů se nesčítají!  
Termínem “fyzicky” se rozumí osobní návštěva knihovny, nikoli elektronická komunikace. 

2)   Včetně prolongace. 
3)   Uživatel je návštěvník knihovny, který alespoň 1x v daném kalendářním roce využil absenčních služeb knihovny. 

 
 
 
 



21 

 

5.2  Dostupnost elektronických informačních zdrojů (internet – intranet) 
 

 Na stránkách Knihovny UP na adrese http://ezdroje.upol.cz/  jsou pro uživatele z CMTF UP 
k dispozici: Online databáze přístupné v rámci univerzitní sítě UPONET – získané koupí 
nebo v rámci projektů. 

 Na stránce http://ezdroje.upol.cz/ecasopisy/?lang=cs  je pro uživatele z CMTF UP k dispozici 
přehled časopisů odebíraných KUP s online přístupem. 

 Na stránce http://ezdroje.upol.cz/eknihy/abecedne.php?lang=cs je pro uživatele z CMTF UP 
k dispozici přehled elektronických knih KUP. 

 Výhodnou službou, poskytovanou knihovnou UP je EZB = Elektronische 
Zeitschriftenbibliothek / Elektronická knihovna časopisů / Electronic Journals Library.  
Elektronická knihovna časopisů umožňuje jednotný a snadný přístup k elektronickým 
časopisům dané instituce z jednoho místa. Zahrnuty jsou časopisy, které má knihovna 
dostupné v rámci různých konsorciálních licencí i individuálních předplatných. 
Vyhledávání a prohlížení EZB je možné v německé nebo anglické verzi rozhraní. Adresa je 
http://ezdroje.upol.cz/ecasopisy/ezb.php?lang=cs . 

 Kromě placených odkazů jsou dále odkazy na volně přístupné další zdroje. 

 Na stránkách knihovny lze najít i další vybrané online zdroje informací, rozcestníky a 
brány, encyklopedické zdroje. 

 
 

5.3  Zabezpečení knihovnicko-informačních služeb  
 

Řada činností, které jsou prováděny pracovníky Knihovny CMTF UP, je provázána 
s činnostmi pracovníků dalších složek Knihovny UP. Některé služby pro uživatele z řad 
studentů a zaměstnanců CMTF jsou uskutečňovány centrálně.  

Akvizice a katalogizace  

Pracovníci knihovny CMTF zabezpečují výběr podkladů pro akvizici do Knihovny  CMTF a na 
katedry CMTF. Akvizice se uskutečňuje ve spolupráci s oddělením tvorby fondu KUP. Rovněž 
provádějí jmennou a věcnou katalogizaci darů a retrokatalogizaci stávajícího fondu a podílejí 
se na redakci předmětové katalogizace, uskutečňované pracovnicemi Ústřední knihovny.  

Výpůjční služby  

Knihovna CMTF zabezpečuje pro studenty absenční a prezenční výpůjčky. Registrovaný 
čtenář z řad studentů si může zapůjčit 15 knížek na dobu 1 měsíce. Není-li kniha 
rezervována, lze ji 3x prodloužit, tedy na 4 měsíce celkem. Za stejných podmínek může 
student CMTF využívat i služeb Ústřední knihovny UP a dalších Informačních středisek fakult 
UP. V Ústřední knihovně UP je ještě kategorie krátkodobé výpůjčky (beletrie se půjčuje na 7 
dní). Při překročení půjčovní doby se účtuje pokuta 2,- Kč za den.  
Čtenář má možnost rezervace vypůjčených knih.  
Prohlížet a prodlužovat své výpůjčky může na adrese http://lib.upol.cz/cgi-bin/k6 

Meziknihovní a mezinárodní meziknihovní služby KUP  

Knihy a časopisy, které nejsou k dispozici ve fondu UP a dalších knihovnách v Olomouci, 
je možno vyžádat v Ústřední knihovně UP v oddělení MVS a MMVS. Požadované dokumenty 
jsou získávány z fondů tuzemských a zahraničních knihoven prostřednictvím poštovní služby 
či elektronickou doručovací službou. 

http://ezdroje.upol.cz/
http://ezdroje.upol.cz/ecasopisy/?lang=cs
http://ezdroje.upol.cz/eknihy/abecedne.php?lang=cs
http://ezdroje.upol.cz/ecasopisy/ezb.php?lang=cs
http://lib.upol.cz/cgi-bin/k6


22 

 

Bibliograficko-informační služby   

Pracovnice KUP poskytují informace z bibliografických a faktografických databází, 
zpracovávají rešerše a napomáhají při dohledávání bibliografických citací. Pro uživatele z UP 
nabízejí školení a individuální konzultace zaměřené na práci s dostupnými bibliografickými 
a plnotextovými databázemi. Pro pedagogy, vědecké pracovníky a postgraduální studenty 
jsou navíc poskytovány služby jako jsou pravidelné měsíční zasílání bibliografických soupisů 
nových přírůstků dle individuálních požadavků s využitím profilu SDI nebo rešerše z interních 
databází i on-line přístupových databází a dalších zdrojů na internetu. 
Bibliograficko-informační služby jsou uskutečňovány podle kapacitních možností též 
v Knihovně CMTF UP. V roce 2015 byla provedena jedna  velká rešerše a řada dílčích 
rešeršních vyhledávání. Pracovníci knihovny dále pomáhají studentům při využívání 
souborného katalogu, při práci s Internetem, při využívání  kopírky TARAN.  

Ostatní 

Mimo rámec pracovní náplně se v knihovně CMTF prodávají tituly z produkce CMTF UP 
zájemcům z řad studentů.  
Pro SVK v Olomouci a ETF UK v Praze se aktualizují seznamy odebíraných periodik. 
Evidence periodik pro Souborný katalog UK v Praze je v současnosti prováděna on-line 
přes webové stránky NK. Tuto činnost zabezpečuje vedoucí Knihovny CMTF. 
Ve dnech 12. 10. 2015 – 16. 10. 2015 navštívila vedoucí Knihovny CMTF Cregan Library - 
knihovnu St. Patrick's College v Dublinu, v Irsku. Cesta byla hrazena z Fondu podpory 
zahraničních cest knihovníků Asociace knihoven vysokých škol. 

Pracovníci knihovny 

V knihovně jsou 3 pracovníci – zaměstnanci Knihovny UP (vzdělání 3x VŠ), a 1 pracovnice – 
zaměstnankyně CMTF UP (vzdělání VŠ). 
 

 

5.4  Katedrové knihovny        
 

        Stav jednotlivých katedrových knihoven s přírůstkem za rok 2015  (stav k 31. 12. 2015): 
 

 přírůstky knih celkem 

Katedra filosofie a patrologie 16 2 263 

Katedra biblických věd 1 226 

Katedra systematické teologie 50 2 427 

Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění 206 3 620 

Katedra liturgické teologie 25 209 

Katedra křesťanské výchovy 50 2 619 

Katedra pastorální a spirituální teologie 474 2 910 

Katedra církevního práva 73 1 021 

Katedra křesťanské sociální práce knihy převedeny do Knihovny CMTF 



23 

 

6.  Výzkum a vývoj 

 
6.1  Oblasti výzkumu a vývoje, na které se CMTF zaměřuje 
 

Vědeckovýzkumná činnost na CMTF UP se uskutečňuje jak na jednotlivých katedrách, 
tak v návaznosti na grantové projekty a výzkumný záměr. K výzkumné činnosti přispívá CMTF 
také vydáváním časopisu Studia theologica ve spolupráci s Teologickou fakultou Jihočeské 
univerzity v Českých Budějovicích, Katolickou teologickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze 
a s Teologickou fakultou Trnavské univerzity v Bratislavě, a dále vydávání časopisu Acta 
Universitatis Palackianae Olomucensis. Facultas theologica Cyrillo-methodiana. Theologica 
Olomucensia. 
 
 

6.1.1  Centrum excelence Historie a interpretace Bible  
 

Počínaje rokem 2012 se CMTF podílí na řešení grantového úkolu centra excelence 
Historie a interpretace Bible (č. P401/12/G168), který je společným grantovým úkolem 
Evangelické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze (s účastí badatelů z Katolické 
teologické fakulty a z Filozofické fakulty), Kabinetu pro klasická studia Filozofického ústavu 
Akademie věd ČR a CMTF UP v Olomouci. Projekt je postaven na spolupráci Centra biblických 
studií a Centra pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty a dalších 
specialistů z Českého egyptologického ústavu FF UK v Praze, z KTF UK v Praze a z CMTF UP 
v Olomouci.  

Ve čtvrtém roce řešení se projektu účastnili badatelé Centra pro práci s patristickými, 
středověkými a renesančními texty a většina členů Katedry biblických věd. V souladu s jejich 
specializací se podíleli na činnosti následujících pracovních skupin: (2.) Starozákonní studia, 
(3.) Novozákonní studia, (4.1) Interpretace Bible v raném křesťanství, zejména ve spisech 
řeckých a latinských církevních Otců, (5.1) Řecké překlady Starého zákona.  
 

Nejvýznamnější publikace za rok 2015:  

Knihy  

– BENDOVÁ, M., MARUNOVÁ, M. Řehoř z Nyssy, Katechetická řeč. Praha : Oikumené, 2015. 261 s.            
ISBN   978-80-7298-513-5. 

– HRŮŠA, I. Ancient Mesopotamian Religion, A Descriptive Introduction. Münster : Ugarit-Verlag - Buch- und 
Medienhandel, 2015. 232 s. ISBN 978-3-86835-118-7. 

– HRŮŠA, I. Bohové, chrámy, obřady a lidé : náboženství staré Mezopotámie. Praha : Vyšehrad, 2015. 286 s. 
ISBN 978-80-7429-538-6. 

– KARFÍKOVÁ, L. Von Augustin zu Abaelard: Studien zum christlichen Denken. Fribourg : Academic Press 
Fribourg, 2015. 240 s. ISBN 978-3-7278-1780-9. 

– KITZLER, P. Tertullianus, O Kristově těle. Praha : Oikumené, 2015. 200 s. ISBN 978-80-7298-205-9. 

– VOPŘADA, D. Mystagogie Výkladu 118. žalmu svatého Ambrože. Hradec Králové : Mervart Pavel, 2015. 
442 s. ISBN 978-80-7465-133-5. 

Kapitola v knize 

– CHALUPA, P. Erneuerung des Königtums im ersten Buch Samuel (1 Sam 11,14–15). In A King Like all 
the Nations (Deu 17:14)? Kingdom of Israel and Judah in the Bible and History. Zürich : Lit Verlag, 2015, 
s. 127-133. ISBN 978-3-643-90674-8 

Článek v časopise 

– ČERNUŠKA, P. Práce husovské komise do r. 2000. Studia theologica, 2015, roč. 17, č. 4, s. 125-138. ISSN 
1212-8570. 



24 

 

– MACKERLE, A. Řecké slovesné kategorie v knize Ámos. Studia theologica, 2015, roč. 17, č. 1, s. 18-44. 
ISSN 1212-8570. 

– OPATRNÝ, D. Ctnost naděje v Husově Komentáři Sentencí Petra Lombardského. Studia theologica, 2015, 
roč. 17, č. 4, s. 195-205. ISSN 1212-8570. 

– OPATRNÝ, D. On the Ethical Aspects of so-called Self-Plagiarism: Or the Technology of Processing 
the Academic Recyclate. Caritas et Veritas, 2015, roč. 5, č. 1, s. 51-59. ISSN 1805-0948. 

– OPATRNÝ, D. K etickým aspektům tzv. autoplagiátů: Aneb technologie zpracování vědeckého recyklátu. 
Caritas et Veritas, 2015, roč. 5, č. 1, s. 42-50. ISSN 1805-0948. 

– PACNER, S. Rozdíly mezi MT a LXX v Jer 1,1–19: Haplografie jako možné vysvětlení?. Studia theologica, 
2015, roč. 17, č. 2, s. 1-9. ISSN 1212-8570. 

– PLÁTOVÁ, J. Tajemství pravého poznání podle Stromat Klementa Alexandrijského. Verba theologica, 2015, 
roč. 14, č. 1, s. 5-13. ISSN 1336-1635. 

– ŠEDINA, M. Případ Panthéra. Órigenova obrana panenského početí Marie ve spisu Proti Kelsovi. Listy 
filologické, 2015, roč. 138, č. 1-2, s. 7-40. ISSN 0024-4457. 

– TICHÝ, L. Lukáš: historik a evangelista. Studia theologica, 2015, roč. 17, č. 2, s. 75-85. ISSN 1212-8570. 

Uspořádání konference 

– ČERNUŠKOVÁ, V. Patristická konference 2015. Olomouc 24.09.2015 - 25.09.2015. 

Příspěvek ve sborníku 

– KARFÍKOVÁ, L. The Fifth Theological Oration of Gregory Nazianzen and the historical contingency of 
revelation. In Bitton- Ashkelony, B. de Bruyn, T. Harrison, C. Patristic Studies in the Twenty-First Century: 
Proceedings of an International Conference to Mark the 50th Anniversary of the International Association 
of Patristic Studies. Turnhout : Brepols Publishers, 2015, s. 389-403. ISBN 978-2-503-55919-3.  

 
 

6.1.2  Institut sociálního zdraví (OUSHI)  
 

Od roku 2011 pracuje na CMTF UP vědecké a výzkumné pracoviště Institut sociálního 
zdraví (OUSHI), jehož cílem i posláním je vědecký výzkum a vzdělávání v oblasti zdraví, 
se zvláštním důrazem na sociální determinanty zdraví a nerovnosti ve zdraví.   

Nejvýznamnější granty OUSHI: 

Metodika DIPEx v oblasti aktivního stárnutí (TAČR) 

Na začátku roku 2014 byla zahájena a v roce 2015 dokončena realizace dvouletého projektu 
"Metodika DIPEx v oblasti aktivního stárnutí" v rámci 2. veřejné soutěže Programu 
aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje OMEGA vyhlášené Technologickou 
agenturou ČR (TA ČR). Projekt byl českou validizací aplikace a metodiky DIPEx při Health 
Experiences Research Group v Oxfordu. Cílem bylo vytvoření metodiky, její aplikace a 
validizace provedené na modulu Aktivní stárnutí a její certifikace. Byla vytvořena české verze 
excelentní mezinárodní metodiky DIPEx, která byla aplikována na modul Podpora aktivního 
stárnutí a v rámci tohoto modulu ověřena. Díky webové platformě, vytvořené v souladu s 
přísnými etickými pravidly DIPEx, budou tak informace dostupné i dalším zainteresovaným 
osobám (rodinným příslušníkům, expertům a pracovníkům institucí, které pracují se seniory 
ad.): ti všichni mohou získávat informace o zkušenosti a prožívání seniorů, o jejich obavách i 
radostech. I během roku 2015 probíhalo natáčení audio/video rozhovorů se seniory nad 65 
let a jejich základní analýza. Probíhaly práce na přípravě certifikace metodiky, jejíž součástí 
bylo navázání kontaktu s Ministerstvem práce a sociálních věcí, konkrétně s Oddělením 
politiky sociálního začleňování. Metodika byla v prosinci 2015 úspěšně certifikovaná a CMTF 
se tak stalo nositelem Certifikované metodiky DIPEx ČR. V rámci projektu byly k 31.12. 2015 
spuštěné webové stránky hovoryozdraví.cz. (dále „Hovory“).  
 



25 

 

Spiritualita a zdraví u adolescentů a dospělých v ČR (GA ČR) 

Projekt se věnuje aktuálnímu tématu souvislosti spirituality a zdraví a to u adolescentů a 
dospělé populace v České republice. Kombinuje kvalitativní a kvantitativní přístup k 
výzkumu. V kvantitativní části zkoumá proměnné související se spiritualitou a zdravím a 
sociální determinanty. Projekt se skládá ze tří částí: Jsou analyzována data ze studie Mládež a 
zdraví (HBSC study) z roku 2014, která souvisejí se zdravím a spiritualitou. Participanty této 
části studie jsou adolescenti ve věku 13 a 15 let (každá skupina N = 2500). Použitými 
metodami zde jsou SWBS short form, HBSCsymptom Check List. Reprezentativnímu vzorku 
dospělých (N = 600) byly administrovány dotazníky SWBS short form, Facit Sp a dotazník SF 
36 o zdravotním stavu. Obě výše zmíněné kvantitativní studie doplnily kvalitativní rozhovory. 
Během roku 2015 bylo provedeno 30 hloubkových polostrukturovaných rozhovorů u 
adolescentů (11 – 15 let) a 42 rozhovorů u dospělých . Tyto rozhovory budou vyhodnoceny z 
pohledu interpretativně fenomenologické analýzy. V kvalitativní části se projekt opírá o 
excelentní mezinárodní metodiku DIPEx, která byla vyvinuta  Health Experiences Research 
Group, University of Oxford, UK.  
 

MOCHA – Models of child health appraised (HORIZONT 2020) 

Cílem projektu MOCHA (Models of Child Health Appraised) je porovnat a zhodnotit stávající 
modely dětské primární péče v jednotlivých evropských zemích a přispět tak k vývoji nových 
modelů nebo zlepšení těch stávajících. Primární péče se totiž v jednotlivých evropských 
zemích liší. V některých je založena na dvou alternativách - pediatrech primární péče nebo 
rodinných praktických lékařích. Liší se také modely školního zdravotnictví a možnost přístupu 
adolescentů k zdravotnickým službám. Není však známo, které z používaných modelů jsou 
nejlepší a které jsou naopak neefektivní v porovnání s jinými. Díky MOCHA projektu budeme 
mít možnost je prozkoumat a zhodnotit.  Jde o vůbec první úplnou analýzu různých modelů 
dětské primární zdravotní péče v Evropě. OUSHI realizuje kvalitativní substudii  tohoto 
projektu. Úkolem je zmapovat zkušenosti s primární zdravotní péčí, které mají dětští pacienti 
a jejich rodiče. Kvalitativní výzkum je realizován prostřednictvím metody DIPEx, která byla 
vyvinuta v Oxfordu (viz výše), a kterou již ve výzkumech v rámci našeho institutu využíváme. 
V ČR budou touto metodologií provedeny jak individuální rozhovory, tak fokusní skupiny. 
Substudie DIPEx v rámci projektu MOCHA se realizuje také ve Španělsku, Německu, Itálii, 
Nizozemí a Velké Británii. Projekt potrvá 42 měsíců. Popsaná substudie využívající metodu 
DIPEx bude trvat 18 měsíců a začala v září 2015. 
 

Mezinárodní visegrádský fond (MVF) 

Tento projekt se zabýval problematikou drogové závislosti a konkrétněji procesem 
doléčování v zemích V4. Projekt vznikl pod vedením Mgr. Zuzany Půžové v rámci předmětu 
Psaní projektů na Katedře křesťanské výchovy. Předmět byl otevřen v rámci zimního 
semestru akademického roku 2014/2015. Cílem předmětu bylo naplánovat projekt se 
skupinou studentů. V první fázi plánování jsme hledali výzvy, které nabízí různé nadace a 
organizace a rozhodli jsme se pro variantu mezinárodního projektu podporovaného 
Visegradským fondem. Cílem našeho projektu bylo prohloubit spolupráci V4 zvláště v oblasti 
doléčovacích center pro drogově závislé klienty. Jednotlivými součástmi projektu bylo sdílení 
zkušeností, dobrá praxe a diskuse na téma nových trendů. Primární cílovou skupinou byli 
sociální pracovníci zabývající se problematikou závislostí a drog.  Do projektu byli zapojení 
profesionálové ze všech čtyř zemí V4, tedy ze Slovenska, Polska, Maďarska a České 
Republiky. Výsledkem projektu byla konference S.H.A.R.E. (Seek, harken and relay 



26 

 

experience) zabývající se problematikou drogové závislosti a konkrétněji procesem 
doléčování v zemích V4 s názvem „Conference about good practise and new trends in 
community care and subsequent treatment with drug addicted clients“ . Konference 
proběhla 17. - 18. 6. 2015.  
              

Nejvýznamnější publikace za rok 2015:  
              

Knihy  

− Sarnikova, G., Tavel, P. Amour de développement de l´homme – L´amor et sa dimension spirituelle, 
philosophique, psychologique et pedagogique/Love an Development of Human Being – Spiritual, 
Philosophical, Psychological and Pedagogical Dimension of Love. Fribourg: S.É.C.T, 2015. 230 p. ISBN 978-2-
8399-1548-9. 

Certifikovaná metodika 
– Tavel, P., Klůzová Kráčmarová, L., Půžová, Z., & Dubovská, E. (2015). Metodika DIPEx ČR. Certifikovaná 

metodika MPSV č.j.: 2015/70065-312. Olomouc: Institut sociálního zdraví na Univerzitě Palackého. 

Článek v časopise 

– Kuška, M., Trnka, R., Tavel, P., Constantino, M. J., Angus, L., & Moertl, K. (2015). The role of cultural beliefs 
and expectations in the treatment process: clients’ reflections following individual psychotherapy. Sexual 
and Relationship Therapy, 1-12. DOI: 10.1080/14681994.2014.1001354. 

– Holubčikova, J., Kolarcik, P., Madarasova Geckova A., Jitse P Van Dijk, Sijmen A Reijneveld. Is subjective 
perception of negative body image among adolescents associated with bullying? 

– Hasto, J. (2015). Význam popôrodného kontaktu matky adieťaťa. I-med, ISSN 1338-4392. 

– Trnka, R., Martínková, Z., Tavel, P. (2015). An integrative review of coping related to problematic computer 
use in adolescence. International Journal of Public Health. DOI 10.1007/s00038-015-0693-8. 

– Trnka, R.,Tavel, P., Hasto, J. (2015). Facial expression of fear in the context of human ethology: Recognition 
advantage in the perception of male faces. Neuro Endocrinology Letters, 106-111. 0172-780X. 

– Hasto, J., Tavel, P. (2015). Mentalizovanie ako výzva pre klinicků medicínu a špeciálne pre psychiatriu a 
psychoterapiu. Psychiatrie, 19, 97-103. 

– Antolová, D., Jarčuška, P., Janičko, M., Madarasová Gecková, A., Halánová, M., Čisláková, L., Kalinová, Z., 
Reiterová, K., Škutová, M., Pella, D., Mareková, M. (2015). Seroprevalence of human Toxocara infections in 
the Roma and non-Roma populations of Eastern Slovakia: a cross-sectional study. Epidemiol. Infect. 143, 
2249–2258. Cambridge University Press 2015. DOI:10.1017/S0950268814003665. 

– Bobakova, D., Madarasova Geckova, A., Klein, D., Jitse P.van Dijk, Reijneveld, A. (2015). Fighting, Truancy 
and Low Academic Achievement in Youth Subcultures. Young 23(4) 357–372. DOI: 
10.1177/1103308815596905. 

– Bosakova, L., Kubák, M., Andrejkovič, M., Hajduová, Z. (2015). Doing business abroad: utility function 
model for country selection in preliminary screening phase. Central European Journal of Operations 
Research, ISSN 1435-246X. DOI: 10.1007/s10100-013-0328-1. 

– Kubak Matus, Bosakova Lucia, Fisar Milos, Hajduova Zuzana, Timurova Eva (2015). Dependence of 
Unemployment Change on Selected Economic Factors: Panel Data Evidence. Proceedings of the 19th 
International Conference: Current Trends in Public Sector Research.       

– Irzyniec, T.; Parikova, A.; Selyutin, A.; Csiky, B.; Rosenberger, J.; Rus, I. (2015). Observational Study on the 
Use of Darbepoetin Alfa (da) in Hemodialysis Patients in Central Eastern Europe. Nephrology Dialysis 
Transplantation.       

– Marcelli, D.; Kopperschmidt, P.; Bayh, I.; Jirka, T.; Merello, J. I.; Ponce, P.; Ladanyi, E.; Di Benedetto, A.; 
Dovc-Dimec, R.; Rosenberger, J.; Stuard, S.; Scholz, C.; Grassmann, A.; Canaud, B. (2015). Modifiable factors 
associated with achievement of high-volume post-dilution hemodiafiltration: results from an international 
study. International Journal of Artificial Organs. DOI: 10.5301/ijao.5000414.  

– Visnovsky. Richard Rorty a zrkadlo filozofie. Bratislava: Kalligram, 2015, 360 s. 



27 

 

– Visnovsky, E.: Prolegomena to Pragmatist Conception of the Good Life. In: Krzystof Piotr Skowronski, ed.: 
Practicing Philosophy as Experiencing Life: Essays on American Pragmatism. Leiden and Boston: 
Brill/Rodopi 2015, 13-33. 

– Visnovsky, E.: Pragmatistyczna sztuka zycia. In: Malecki, W., Koczanowicz, L., ed.: Pragmatyzm wobec 
sztuki, etyki i polityki. Krakow: Aureus, 2015, 131-146. 

– Rosicova, K.; Reijneveld, S. A; Madarasova Geckova, A.; Stewart, R. E.; Rosic, M.; Groothoff, J. W.; van Dijk, 
J. P. (2015). Inequalities in mortality by socioeconomic factors and Roma ethnicity in the two biggest cities 
in Slovakia: a multilevel analysis. International J for Equity in Health.  

– MacLachlan, M. (2015) Health, Empowerment & Culture.  In M. Murray (Ed.) (2nd Edition), Critical Health 
Psychology.  London: Sage. 

– MacLachlan M, Mannan H, Huss T, Munthali A, Amin M. (2015) Policies and processes for social inclusion: 
using EquiFrame and EquIPP for policy dialogue: Comment on “Are sexual and reproductive health policies 
designed for all? Vulnerable groups in policy documents of four European countries and their involvement 
in policy development.” Int J Health Policy Manag. 4(x):1–4. DOI:10.15171/ijhpm.2015.2001 

– Kuška, M., Půžová, Z., & Tavel, P. (2015). Aging in place: Revision of the concept? In M. Kuška & M. J. Jandl 
(Eds.), Current research in psychosocial arena: Thinking about health, society and culture (pp. 87-95). 
Wien: Sigmund Freud PrivatUniversitäts Verlag. 

 
 

6.1.3  Institut interkulturního, mezináboženského a ekumenického výzkumu a 
dialogu (IIMEVD) 
 

V roce 2014 se stal součástí CMTF UP Institut mezikulturního, mezináboženského 
a ekumenického dialogu a výzkumu, jehož vytvoření bylo spjato s projektem OP VK 
realizovaným na UP v Olomouci v letech 2013–2015. Institut působí v úzké součinnosti 
s Katedrou pastorální a spirituální teologie. K 31. 9. 2015 byl projekt úspěšně zakončen 
a Institut nadále působí jako ekonomicky soběstačná jednotka. Kromě formace projektového 
týmu se v roce 2015 soustředila činnost IIMEVD na badatelské aktivity v těchto tematických 
okruzích: 1. Člověk a náboženství: východiska interkulturního a mezináboženského dialogu; 
2. Dialog Západ - Východ: specifikace interkulturního a ekumenického dialogu; 3. Židovství, 
islám, křesťanství: specifikace interkulturního a mezináboženského dialogu; 4. Diachronní 
a synchronní dialog křesťanských tradic a sekulární společnosti v historickém a spirituálním 
kontextu české kultury. V jednotlivých aktivitách se kladl důraz na mezigenerační výměnu 
vědecké komunity, formaci studentů doktorských studijních programů a mezioborovou 
komunikaci. Významným příspěvkem akademické obci bylo uspořádání dvou bohatě 
zastoupených mezinárodních konferencí, které se týkaly mezináboženského dialogu a vztahu 
náboženství k sekulárnímu prostředí. Kontakty s institucemi mimo Českou republiku, které se 
zabývají studiem obdobných otázek, byly prohloubeny četnými badatelskými cestami 
pracovníků IIMEVD a hostovskými pobyty zahraničních expertů. Plody své práce představili 
členové výzkumného týmu v četných publikačních výstupech. V nové fázi, která se před 
institutem otevírá, bude nadále pokračovat základní a aplikovaný výzkum v oblasti 
interkulturního, ekumenického a mezináboženského dialogu, a to jako součást vědeckých 
záměrů uskutečněných v rámci grantů, na kterých se budou podílet členové institutu. 
 

Nejvýznamnější publikace za rok 2015:  

Knihy  

– AMBROS, P., BASANESE, L., BROECKAERT, B., FRANC, J., GRAUBNER, J., GRODŹ, S., GÜZELMANSUR, TA., 
HOWARD, D., HULSMAN, C., KROPÁČEK, L., MORAVČÍKOVÁ, M., WENINGER, M., ZANNINI, F. Europe and 
Islam. Olomouc - Velehrad : Refugium, 2015. 309 s. ISBN 978-80-7412-204-0. 



28 

 

– CAHOVÁ, I. Náboženské eseje Maxe Zweiga : Das Shylock Problem / Problém Shylock a Religion und 
Konfession / Náboženství a konfese. Olomouc - Velehrad : Refugium, 2015. 113 s. ISBN 978-80-7412-210-1 

– FRANC, J. Kněz a teolog Alois Musil : příspěvek k dějinám mezináboženských vztahů a výbor z pozůstalosti. 
Olomouc - Velehrad : Refugium, 2015. 216 s. ISBN 978-80-7412-217-0. 

– KRAPPMANN, J. Religionskrisen in Böhmen am Vorabend des 1. Weltkriegs. Franz Machs „Religion der 
Zukunft“ im Vergleich zu Emil Mario Vacano, Otto von Leixner und Max Steiner. Olomouc : Univerzita 
Palackého, 2015. 168 s. ISBN 978-80-244-4764-3. 

Kapitola v knize  

– AMBROS, P. Dějinné milníky ruské ekleziologie v horizontu zápasů pravoslavné teologie. In Cesty ruské 
teologie. Olomouc - Velehrad : Refugium, 2015, s. 629-675. ISBN 978-80-7412-165-4 

– FRANC, J. Obnovení člověka: kapitola z arabské křesťanské teologie. In Pojetí důstojnosti člověka od antiky 
po současnost. Ostrava : Vivarium, 2015, s. 143-159. ISBN 978-80-7464-781-9 

Článek v odborném periodiku  

– AMBROS, P. Teologická opce pro dialog křesťanského Východu a Západu. Studia theologica, 2015, roč. 17, 
č. 2, s. 152-174. ISSN 1212-8570. 

– SVATOŇ, R. Joannes Hus redivivus – die Blüte des tschechischen ökumenischen Frühlings. Ökumenische 
Rundschau, 2015, roč. 64, č. 3, s. 338-356. ISSN 0029-8654. 

Uspořádání konference 

– AMBROS, P., SVATOŇ, R. Vliv Helsinské konference na rozvoj aktivit církví ve středoevropském prostoru. 
Velehrad 11.06.2015 - 12.05.2015. 

– FRANC, J. Europe and Islam. Olomouc 03.03.2015 - 04.03.2015. 
– PASTUSZAK, J. Religion and Common Good. Olomouc 31.03.2015 - 01.04.2015. 

 
 

6.1.4  Výzkum a vývoj na jednotlivých katedrách CMTF 
 
6.1.4.1  Katedra filozofie a patrologie 

 Zaměření  badatelské činnosti na katedře odpovídalo odborným zájmům 
a kompetencím jednotlivých vyučujících.  

Doc. Cajthaml se spolu s Dr. Vohánkou zaměřili na výzkum v oblasti materiální etiky 
hodnot. Výzkum probíhal v rámci celouniverzitního projektu POST-UP II, Podpora vytváření 
excelentních výzkumných týmů a intersektorální mobility na Univerzitě Palackého v Olomouci 
II, číslo projektu: CZ.1.07/2.3.00/30.0041, doba řešení: 1. 12. 2012 – 30. 6. 2015.  

Spolupráce ve výzkumu probíhala prvním rokem v rámci tříletého projektu GAČR 
č: GA15-10061S s názvem Fenomenologická etika Dietricha von Hildebranda (doc. Cajthaml). 

Doc. Cajthaml spolu s Dr. Vohánkou ve spolupráci s Katedrou filosofie Filosofické 
fakulty Univerzity Pardubice uspořádali 28. – 30. 5. 2015 konferenci: Ethical Values and 
Emotions. 

Dr. Dvořák se zabýval problémem vztahu Boha a logických pravd. Publikační výstup 
v této oblasti v r. 2016.. 

Dr. Hušek vedl čtvrtým rokem centrum excelence GA ČR č. P401/12/G168 „Historie a 
interpretace Bible“ a koordinoval práci členů pracovního týmu z různých kateder. 

Další práce členů katedry ve vědě a výzkumu se zaměřila na řešení projektu SIVV 
č. CMTF_2015_012 „Scholastické impulsy pro dnešní filosofii 2“ (doktorand Mgr. Kotala). 
Zapojeni do nich jsou doktorandi i studenti bakalářských a magisterských studijních 
programů. 

 



29 

 

Odborné zaměření pracovníků katedry: 

doc. Martin Cajthaml, Ph.D. – filosofická etika 
Mgr. Petr Dvořák, Ph.D. – středověká, raně-novověká scholastická filosofie a 

logika; současná filosofická logika; analytická metafyzika 
Mgr. Vít Hušek, Th.D. – latinská patristika; filosofická hermeneutika 
doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. – patrologie; ekumenická teologie; spirituální dějiny 

mnišství; lékařská etika 
Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D. – analytická filosofie náboženství; epistemologie; morální 

hodnotová etika 
 
 

6.1.4.2  Katedra biblických věd 

 Většina pracovníků katedry byla zapojena do práce centra excelence GA ČR 
č. P401/12/G168 „Historie a interpretace Bible“.  

Jednotliví pracovníci katedry se také věnovali vědecké práci podle svého vědeckého 
zaměření. 

Odborné zaměření pracovníků katedry: 

Mgr. Pavel Černuška, Ph.D. – starověká (novozákonní) řečtina a latina, specializace 
středověká latinská literatura 

Mgr. Veronika Černušková, Ph.D – raně křesťanská literatura (zvl. Klement Alexandrijský); LXX 
(Ester a Žalmy) 

doc. Petr Chalupa, Th.D. – Starý zákon, speciálně kniha Ester; synchronní exegetické 
metody 

doc. Dr. Petr Mareček, Th.D – Nový zákon, specializuje se na evangelia, zvláště 
na synoptická  

Mgr. Stanislav Pacner, Th.D. – Starý zákon, specializace prorocká literatura, prorok 
Jeremiáš; biblická hebrejština 

Mgr. Jana Plátová, Ph.D. – starověká (novozákonní) řečtina a latina; raně křesťanská 
literatura (zvl. Klement Alexandrijský); LXX (Izajáš a Žalmy) 

prof. Ladislav Tichý, Th.D. – Nový zákon, především jeho exegeze, a to evangelia i listy 
RNDr. Ivana Vlková, Th.D. – Starý zákon; Septuaginta; prorocká literatura Starého 

zákona 
 
 

6.1.4.3  Katedra systematické teologie 

Příprava a podání přihlášky grantu GAČR Teologie stvoření – výzvy přírodních věd 
a trinitární teologie (C. V. Pospíšil, E. Krumpolc).  

Příprava přednáškového kurzu „Mistr Jan Hus – svědek křesťanské víry“ pro studenty 
UP i širší veřejnost v rámci celouniverzitní nabídky CMTF k 600. výročí tragické smrti 
M. J. Husa a rovněž příprava odborného sympozia na toto téma (C. V. Pospíšil, E. Krumpolc, 
D. Opatrný, F. Urban). 

Příprava a uspořádání sympozia na UP Olomouc s názvem Jan Hus, svědek křesťanské 
víry pro naši dobu (C. V. Pospíšil, E. Krumpolc, D. Opatrný, F. Urban). 
 Příprava a uspořádání celostátního sympozia na TF JČU v Českých Budějovicích 
s názvem Jan Hus, svědek křesťanské víry pro naši dobu (C. V. Pospíšil, E. Krumpolc, 
D. Opatrný, F. Urban). 

Studium vztahu morálky a práva (V. M. Filo).  



30 

 

Příprava publikace článku „Vznik opatství u Sv. Viktora v Paříži a životní osudy jeho 
kanovníka Richarda“ v časopise Studia theologica 17 (2015), č. 3, s. 27-49 (J. Bužek). 

Překlad, korektury a vydání encyklik Pia XI. „Non abbiamo bisogno“, „Mit brennender 
Sorge“, „Divini Redemptoris“ pod titulem Antitotalitní encykliky. Praha: Krystal OP, 2015. 
ISBN 978-80-87183-74-8 (C. V. Pospíšil, E. Krumpolc). 

Překlad, korektury a vydání dokumentu MTK Sensus fidei v životě církve. Praha: 
Krystal OP, 2015. ISBN 978-80-87183-82-3 (C. V. Pospíšil, E. Krumpolc). 

Prezentace encykliky papeže Františka Laudato si´, dokumentu MTK Sensus fidei 
v životě církve a webové stránky KST www.depositumcmtf.cz (E. Krumpolc, C. V. Pospíšil, 
D. Opatrný). 
 Další práce členů katedry ve vědě a výzkumu se zaměřila na řešení projektů SIVV: 
č. CMTF_2015_005 „Dějiny české teologie se zaměřením na vztah mezi vírou a přirozeným 
poznáním a na svědectví víry M. J. Husa“ (prof. Pospíšil) a projektu č. CMTF_2015_011 
„Richard ze Sv. Viktora: Quomodo Christus ponitur in signum populorum – edice a teologie 
spisu“ (doktorand ThLic. Bužek). Zapojeni do řešení těchto projektů jsou doktorandi 
i studenti bakalářských a magisterských studijních programů. 

Odborné zaměření pracovníků katedry: 

ThLic. Jan Czudek, Th.D. – morální teologie 
PhDr. Martin Filip, Th.D. – dogmatická teologie, zvl. teologická antropologie, 

sakramentologie, eschatologie, teologie sv.Tomáše 
Akvinského 

ThLic. IClic. Vladimír Filo – morální teologie a církevní právo, bioetika, sociální 
nauka církve, sociální etika 

Mgr. Jaroslav Franc, Th.D. – religionistika 
Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D. – fundamentální teologie a religionistika, dialog vědy 

a náboženství 
ThLic. Ing. František Mikeš, Ph.D. – dialog přírodních věd a náboženství / křesťanství 
Mgr. Dominik Opatrný, Th.D. – morální teologie; biblické základy křesťanské etiky; 

etika manželství 
prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. – dogmatická teologie, zvl. christologie,  mariologie, 

trinitální teologie; teologická antropologie; teologie 
stvoření; teologická metodologie 

Mgr. František Urban, Th.D. – dogmatická teologie, mariologie, sakramentální 
teologie a eschatologie 

MUDr. Mgr. Petr Závodný, CSc. – bioetika 
 
 

6.1.4.4  Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění 

Výzkum katedry je zaměřen dvojím směrem: v oblasti církevních dějin na zpracování 
moderních kritických českých církevních dějin a dějin vztahu státu a církve katolické 
(eventuelně křesťanských církví) - dr. Parma a dr. Jonová.  

V oblasti dějin křesťanského umění výzkum vedl prof. Pojsl. Výzkum sakrální 
architektury a pokračuje v dlouhodobém výzkumu sepulkrálních památek na Moravě.  

Dr. Parma pokračoval ve výzkumu zaměřeném na informační a komunikační strategie 
kardinála Dietrichsteina, podpořeném GAČR. Dále byl účastníkem řešení projektu „Konfesijní 
kultura mezi středověkem a moderní dobou - Posílení mezinárodního výzkumu na katedře 
historie FF UP“, v jehož rámci se podílel na vzniku kolektivní monografie „Olomouc: 
transformation of confessional cultures in the city“, která vyšla v roce 2015 v římském 

http://www.depositumcmtf.cz/


31 

 

nakladatelství Viella. Je také členem týmu centra excelence "Centrum pro transdisciplinární 
výzkum kulturních fenoménů ve středoevropských dějinách: obraz, komunikace, jednání" 
podpořeném GAČR. Podílel se na přípravě vědecké edice nunciaturních zpráv Carla Caraffy, 
nuncia u císařského dvora v letech 1621–1628, která je jedním ze stěžejních úkolů Českého 
historického ústavu v Římě. 

Dr. Jonová pokračovala ve výzkumu zaměřeném na olomouckou arcidiecézi v době 
episkopátu arcibiskupa Theodora Kohna a kapitulní otázku olomouckou. Podílela se také 
na řešení projektu GAČR  15-17092S „Papežství, kurie a katolická církev v českých zemích 
1820–1938. Vzájemné vztahy, česká specifika a fenomén ultramontanismu“, jehož hlavním 
řešitelem je PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.  Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v.v.i. 

Práce členů katedry ve vědě a výzkumu se zaměřila dále na řešení projektů SIVV 
č. CMTF_2015_001 „Vydání monografie - Koncily v Pise ( 1409) a v Kostnici (1414-1418)“ 
(Dr. Hlinka), č. CMTF_2015_002 „Katolická církev na Moravě v období 19. a 20. století“ 
(Dr. Jonová) a č. CMTF_2015_014 „Vznik a vývoj křesťanské sakrální architektury“ 
(prof. Pojsl). Zapojeni do nich jsou doktorandi i studenti bakalářských a magisterských 
studijních programů. 

Odborné zaměření pracovníků katedry: 

Mgr. Vít Hlinka, Th.D. – Apokalyptická tendence ve středověkém myšlení a situace 
v Čechách před husitskou revolucí; Velké papežké schizma – jeho 
předpoklady a dopady na Moravě a v Čechách, protagonisté, 
ideje; křesťanská charita v pozdní antice a středověku; Římané 
na Moravě; Štěpán Páleč na koncilu v Kostnici 

PhDr. Jitka Jonová, Th.D. – církevní dějiny 19. a 20. století, papežská diplomacie, dějiny 
liturgie, obsazování biskupských stolců v 19. a 20. století, 
olomoucká arcidiecéze v období episkopátu arcibiskupa 
Theodora Kohna obsazování kanonikátů olomoucké kapituly a 
svobodná volba biskupa, nacionalismus a antisemitismus 

Mgr. Tomáš Parma, Ph.D. – problematika konfesionalizace a protireformace, dějiny 
olomoucké diecéze v 16.–17. století, zejména osobnost 
olomouckého biskupa a kardinála Františka Dietrichsteina; 
výzkum raně novověké komunikace prostřednictvím 
nunciaturních zpráv, zejména zaměřený na postavu averského 
biskupa Carla Caraffy; komunikační metody a strategie, projevy 
vizuální kultury při reprezentaci olomouckých biskupů jako členů 
stavovské obce na Moravě, a na právní aspekty vztahů mezi 
církví a státem na území Moravy, zasazeném do širšího rámce 
habsburské monarchie v období raného novověku 

prof. PhDr. Miloslav Pojsl – problematika sepulkrálních památek a jejich soupisu na Moravě; 
vývoj a dokumentace sakrální architek-tury na Moravě a ve 
Slezsku s přihlédnutím k archi-tektuře na Slovensku, v Rakousku 
a Polsku; vývoj pohřbívání v křesťanské tradici; velkomoravská a 
cyrilometodějská problematika 

  
 

6.1.4.5  Katedra liturgické teologie 

 Katedra se specializovala na výzkum v oblasti sakramentální teologie, překladu 
liturgických textů, ekumenických otázek a liturgické problematiky sakrální architektury.  



32 

 

 Práce členů katedry ve vědě a výzkumu se zaměřila zvlášť na řešení projektů SIVV 
pokračujících z roku 2014, a to č. CMTF_2014_004 „Pohřební rituály v různých náboženských 
tradicích“ (prof. Kunetka) a č. CMTF_2014_015 „Hlavní teologické důrazy anafor“ (Dr. Bugel). 
Zapojeni do nich jsou doktorandi i studenti bakalářských a magisterských studijních 
programů. 

Odborné zaměření pracovníků katedry: 

Mgr. Walerian Bugel, dr. – východní liturgie, ekumenická teologie, antropologické 
dimenze slavení, eucharistické modlitby 

Mgr. Marcel Javora – gregoriánský chorál 
S.L.D. Ing. Pavel Kopeček – sakrální architektura; fundamentální liturgika 
prof. František Kunetka, Th.D. – sakramentální liturgie 
Mgr. Ing. Jan Kupka – sborová liturgická hudba 

  
 

6.1.4.6  Katedra křesťanské výchovy 

 Členové katedry se systematicky věnovali problematice výzkumu hodnot a filosofie 
výchovy, hodnotové výchovy, volného času a sociální integrace a inkluze specifických skupin 
v České republice a možnostmi supervizní podpory v pedagogické práci. 

 Katedra se aktivně zapojovala do spolupráce s diecézními katechetickými centry 
a centry pro rodinu. Účastnila se celostátních katechetických kongresů i diecézních setkání 
katechetů. Katedra garantovala pedagogicko-psychologický projekt „Orientační dny pro děti 
a mládež“  realizovaný v DIS Fryšták a v Hradci Králové. Katedra rovněž garantovala realizaci 
kurzů nepovinného předmětu Etická výchova pro základní školy s celostátní působností. 

Práce některých členů katedry ve vědě a výzkumu se dále zaměřila na řešení projektů 
SIVV č. CMTF_2015_010 „Metody sociálně výchovných činností v sociální pedagogice“ 
(Mgr. Sobková) a č. CMTF_2015_015 „Životní bilancování a význam spirituality u seniorů 2“ 
(prof. Tavel). Zapojeni do nich jsou doktorandi i studenti bakalářských a magisterských 
studijních programů. 

Odborné zaměření pracovníků katedry: 

doc. dr. Mirosław Zbigniew Babiarz – speciální pedagogika 
doc. Dr. Ludvík Dřímal, Th.D. – katechetika; náboženská pedagogika 
Mgr. Marcela Fojtíková Roubalová, PhD. – teorie výchovy, pedagogický výzkum, nábož. 

pedagogika, obecná didaktika, obecná  pedago-
gika, dramatická výchova, katechetická praxe 

Mgr. Milena Öbring Hobzová, Ph.D. – obecná pedagogika, sociální pedagogika, 
andragogika, masová komunikace, kultura 
mluveného projevu, multikulturní výchova 

PhDr. Jiří Pospíšil, Ph.D. – filozofie a teorie výchovy, hodnoty a hodnotová 
výchova v sociálním kontextu, pedagogický 
výzkum, informační technologie ve vzdělávání 

Mgr. Helena Pospíšilová, Ph.D. – pedagogika volného času, řízení volno-časových 
aktivit, obecná, školní a mimoškolní didaktika, 
hudební pedagogika 

doc. PhDr. Mgr. Petra Potměšilová, Ph.D – speciální pedagogika, psychologie, sociálně-
patologické jevy, výtvarná výchova se zaměře-
ním na artefiletiku a arteterapii, supervize 
v pedagogické praxi 

http://www.upol.cz/fakulty/cmtf/struktura/katedry-a-pracoviste/katedra-krestanske-vychovy/vseobecne-informace/mgr-helena-pospisilova-phd/


33 

 

doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. – pedagogika, náboženská pedagogika 
Mgr. et Mgr. Petra Sobková – pedagogická diagnostika, psychologie 
prof. Ing. Mgr. et Mgr. Peter Tavel, Ph.D – klinická psychologie 
PhDr. Ing. Ludmila Trochtová – didaktika, pedagogika, etická výchova, praxe 

pedagogická, praxe vychovatelská, praxe 
v řízení volnočasových aktivit 

 
 

6.1.4.7  Katedra pastorální a spirituální teologie 

Katedra dlouhodobě sleduje cíl vytvořit „teologickou školu“, která rozvíjí sapienciální 
tradici teologie a spirituality založenou na rozpoznávání znamení doby, lidské zkušenosti a 
zakoušení, klade důraz na kontemplativní rozměr člověka, symbolický jazyk vyjadřování, 
spirituální četbu dějin a primát osoby. Klíčové je překonávání zdánlivého rozporu mezi 
teologií a pastorací.  

Tematicky se katedra věnovala především oblastem: spiritualitě z jejich vlastních 
pramenů a pluralitě aplikací; pastorálnosti v její celistvosti (hlásání, slavení, služba lásky, 
communio);  základním předpokladům evangelního a misijního poslání církve v dnešním 
světě; studiu křesťanského Východu; mezikulturnímu, mezináboženskému a ekumenickému 
dialogu, propojování teologického a religionistického přístupu; cyrilometodějské tradici; 
formaci v jednotlivých fázích a kategoriích. Výzkum členů katedry je považován za základ 
inovace výuky.  Propojení výzkumu a výuky je klíčové.  

Od roku 2013 pracuje pod katedrou Institut mezikulturního, mezináboženského 
a ekumenického dialogu a výzkumu, jehož vytvoření bylo spjato s projektem OP VK 
zakončeným úspěšně na podzim r. 2015. Práce členů katedry se vesměs zaměřila na výzkum 
v rámci tohoto institutu (viz 6.1.3). 

Další práce členů katedry ve vědě a výzkumu se také zaměřila na řešení projektů SIVV 
č. CMTF_2015_016 „Eschatologické rozměry současného životního stylu křesťana“ 
(doc. Altrichter) a  projektu pokračujícího z roku 2014 č. CMTF_2014_003 „Velehradské 
dialogy 2014-2015“ (prof. Ambros). Zapojeni do řešení obou projektů jsou doktorandi i 
studenti bakalářských a magisterských studijních programů. 

Odborné zaměření pracovníků katedry: 

doc. Dr. Michal Altrichter, Th.D – dějiny spirituality, spiritualita ignaciánská; interdisci-
plinární přístup v oblasti teologie a hudby 

prof. Pavel Ambros, Th.D. – pastorální teologie (fundamentální pastorální teologie, 
nová evangelizace, vztah kultury a zvěstování, man-
želská a rodinná pastorace, teologie laikátu); studium 
křesť. Východu; ekumenismus; homiletika; misiologie 

Mgr. Marta Lucie Cincialová, Th.D – studium základních témat křesťanské spirituality, 
forem zasvěceného života (počátky mnišství, 
spiritualita pouště), studium františkánské teologie, 
spirituality a mystiky; teologie a spiritualita životních 
stavů; křesťanské základy sociální práce 

Mgr. Jaroslav Franc, Th.D. – ekumenický dialog, mezináboženské vztahy; 
spiritualita současného člověka; metodologicky se 
pohybuje na poli teologie a religionistiky 

Mgr. Luisa Karczubová, Th.D. – spirituální teologie s patristickým východiskem a 
akcentem východní teologie (filokalie); otázky formace 
a duchovního vedení 



34 

 

Mgr. Jaroslaw Pastuszak, Th.D. – fenomenologie náboženství a mezináb. dialogu; vztah 
teologie a umění; nový způsob teologické komunikace 
s člověkem pomocí umělecko-kulturního dialogu 

ThLic. Robert Svatoň, Th.D. – ekumenický dialog, vztahy mezi církvemi, církevními 
společenstvími a tradicemi křesť.Západu se zaměřením 
na česká specifika a na spirituální rozměr ekumenismu 

Dr. Michael Špaček – spiritualita a liturgie křesťanského Východu, mnišská 
tradice, dílo kardinála Tomáše Špidlíka 

ThLic. Michal Umlauf – pastorační činnost církve zvláště na poli charitativně-
politické diakonie; vztah církve a neziskového sektoru; 
dobrovolnictví; otázky pastorace manželství a rodiny 
s ohledem na spiritualitu; etika sociální práce a 
spirituální dimenze sociální práce 

 
 

6.1.4.8  Katedra církevního práva 

Výzkum a vývoj na katedře se zabýval vztahy mezi právem západní katolické církve 
a právem východních katolických církví, mezi katolickým právem a právem pravoslavných 
a evangelických církví, mezi kanonickým právem a sekulárním právem. Dále se zabýval 
vlastním právem řeholních institutů včetně podílu na legislativě a partikulárním kanonickým 
právem v České republice včetně podílu na legislativě a aktuálními problémy manželského 
a procesního práva a také historií českého a moravského církevního soudnictví. 

Třetím rokem Dr. Menke pracovala na svém tříletém postdoktorském grantu GAČR 
č. 13-00828P „Soudnictví římskokatolické církve v českých zemích v období kodifikovaného 
kanonického práva“. 

Další práce členů katedry ve vědě a výzkumu se zaměřila na řešení projektů 
SIVV č. CMTF_2015_003 „25 let od promulgace CCEO“ (Dr. Dvořáček) a č. CMTF_2015_004 
„Výuka kanonického a konfesního práva v dnešní ČR v letech 1918 - 1950“ (doktrandka 
Mgr. Zavadilová). Zapojeni do obou projektů jsou doktorandi i studenti bakalářských 
a magisterských studijních programů.  

Odborné zaměření pracovníků katedry: 

Mgr. Libor Botek, Th.D. – sociální působení církví; procesní a trestní právo; otázky 
manželského a procesního práva; církevní soudnictví 

ICLic. Mgr. Jiří Dvořáček, ICODr – právo východních katolických církví; světské právo 
Mgr. Monika Menke, Th.D. – učitelská služba církve; otázky kolegiality a procesního 

práva; otázky manželského a procesního práva; církevní 
soudnictví 

doc. Damián Němec, dr – právo zasvěceného života; manželské právo; majetkové 
právo; oblast vztahů mezi státem a církví, speciálně 
konkordátní právo 

Mgr. Jiřina Navrátilová – české rodinné a trestní právo 
 
 

6.1.4.9  Katedra křesťanské sociální práce 

 Výzkum a vývoj na katedře – ve smyslu prakticko-teologické vědy – sleduje  logiku 
inkarnační teologie. To znamená, že fenomén křesťanské víry, resp. charity, je podroben 
zkoumání v rámci  a ve prospěch konkrétní sociální či humanitární činnosti. Křesťanská nauka 
o sociální práci zkoumá působení víry a charity v životě, zejména v kontextu zvládání života 



35 

 

klientů, ale i v kontextu individuální nebo organizované pomoci a solidarity, přičemž toto 
zkoumání může postupovat empiricko-induktivně, systematicko-hermeneuticky nebo 
biblicko-historicky. Z teologického hlediska spočívá hlavní váha výzkumu křesťanské sociální 
práce v oblasti tzv. „fides qua creditur“, ale rovněž v oblasti „fides quae creditur“. Ve smyslu 
axiomů komunikace a interakce je výzkum zaměřen na vztahový a na obsahový aspekt 
komunikace a interakce v různých kontextech psychosociální či humanitární pomoci. Proto je 
třeba empiricky zkoumat jednak interakci mezi pomáhajícím či pomáhající organizací 
a klientem, ale z hlediska kognitivní psychologie také vliv hodnotové orientace. 
Metodologický princip křesťanské sociální nauky poskytuje rámcovou strukturu 
pro zkoumání v křesťanské sociální práci.  

Práce členů katedry ve vědě a výzkumu se zaměřila zvlášť na řešení projektů SIVV  
č. CMTF_2015_007 „Zdroje formování profesionální identity studentů sociální práce v českém 
prostředí“ (Dr. Votoupal) a č. CMTF_2015_008 „Mezinárodní trendy v sociální práci 
a humanitární pomoci“ (Dr. Princová). Zapojeni do nich jsou i studenti bakalářských a 
magisterských studijních programů. 

Odborné zaměření pracovníků katedry: 

Mgr. Martin Bednář, Ph.D. – systém sociálního zabezpečení, systémy managementu 
kvality sociálních služeb, inspekce kvality sociálních služeb 

Ing. Ester Danihelková – ekonomika a marketing neziskových organizací, sociální       
ekonomika a finanční management 

ThLic. Jakub Doležel, Th.D. – průniky sociální práce a telogie, spirituální citlivost 
v sociální práci, reflexe charitně diakonických aktivit církví 

PhDr. Ivana Knausová, Ph.D. – sociální politika, demografie, sociální práce s rodinou 
prof. René Lužica, ArtD. – sociální práce se sociálně vyloučenými skupinami, etnické 

menšiny a sociální vyloučení 
doc. PaedDr. Tatiana  
Matulayová, PhD. 

– dobrovolnictví v sociální práci, školská sociální práce, etické 
reflektování v sociální práci 

PhDr. Libor Novosád, Ph.D. – sociální práce s osobami se zdravotním postižením, 
poradenství pro osoby se zdravotním postižením 

prof. Heinrich Pompey, Dr.theol. – existenciálně spirituální podpora charitně diakonických 
aktivit, výzkum rozdílů a podobností pomoci v jednotlivých 
náboženských tradicích, zkoumání vlivu religiozity v dopro-
vázení těžce nemocných a umírajících; výzkumu teolog. 
souvislostí řízení kvality v charitních organizacích 

Ing. Mgr. Květoslava   Princová, 
Ph.D. 

– etika humanitární pomoci, humanitární a rozvojová pomoc 
ve smyslu mezinárodní sociální práce; globální problémy, 
problematika ozbrojených konfliktů a zprostředkovaná 
pomoc 

Mgr. Hana Šlechtová, Ph.D. – sociologie rodiny a soukromého života 
Mgr. Pavlína Valouchová, Ph.D. – metodologie výzkumu, gender studies 
Mgr. Miloš Votoupal, Ph.D. – sociální práce s osobami s mentálním postižením, 

posouzení životní situace, supervize v organizacích, teorie a 
metody sociální práce 

Mgr. Leoš Zatloukal, Ph.D. et 
Ph.D. 

– facilitace a vedení porad, teorie sociální práce   s rodinami, 
koučování v organizacích, terapeutické zaměření sociální 
práce, terapie zaměřená na řešení 

Mgr. et Mgr. Agnieszka Zogata 
Kusz, Ph.D. 

– migrační kontrola, integrace migrantů, multikulturní 
soužití, sociální práce s uprchlíky, advokační přístup 
v sociální práci 



36 

 

 

6.2  Významná spolupráce CMTF ve výzkumu a vývoji se subjekty v ČR 
 

CMTF UP jako celek spolupracuje s ostatními teologickými fakultami ve vydávání 
odborného teologického časopisu Studia theologica, dále spolupracuje s Českou biskupskou 
konferencí na vydávání dokumentů Apoštolského stolce (zejména Mezinárodní teologické 
komise) a různých teologických komisí při ČBK. Někteří členové pedagogického sboru jsou 
členy vědeckých rad jiných fakult či univerzit. 

Spolupráce na jednotlivých katedrách je dána specifickým zaměřením a sahá od úrovně 
v rámci UP až ke spolupráci s různými ústavy AV ČR. 
 

název  spolupracující  
instituce 

sídlo instituce forma spolupráce spolupráce 
od roku 

výsledky 
spolupráce 

kontaktní 
osoba 

Akademie kanonického 
práva 

Brno 
administrace PGS 
kanonického práva 

2012 výuka Dr. Orlita 

Akademická společnost 
Aloise Musila 

Praha 
odbor. konzultace, 
publikace 

2011 publikace Dr. Přebinda 

Arcibiskupství Olomouc   
– Centrum pro mládež 
– Centrum pro katechezi 

Olomouc 
další vzdělávání 
v diecézi 

1990 
vzdělávací 
program pro 
děkanáty 

vedoucí 
jednotlivých 
center 

Arcidiecézní charita 
Olomouc 

Olomouc 
školení pracovníků, 
pastorace pracov. 

2006 adaptační kurzy P. Vitásek 

Arcidiecézní muzeum Olomouc výzkum, výstava 2011 výstava,publikace Dr. Jemelková 

Asociace vzdělavatelů 
pedagogů volného času 

České 
Budějovice 

konference, výměna 
zkušeností 

2012 
konference,  
výkonný výbor  

doc. Kaplánek 

Asociace vzdělavatelů 
v sociální pedagogice 

Olomouc 
výměna zklušeností, 
výzkum 

2013 pracovnísetkání Dr. Hladík 

Akademie věd ČR  
   - jednotlivé ústavy 

Praha výzkum 1997 
prezentace, 
publikace              

 

Centrum Aletti Olomouc 
knihovna, ediční, 
vydavatelská, DSP 

1996 smlouva s UP prof. Ambros 

Centrum Pro Oriente 
Christiano 

Praha projekty, výzkum 2010 
odbor. semináře 
publik. činnost 

doc. Sládek  

Česká biskupská 
konference 

Praha  
odborné analýzy 
mediálního světa 

2008 expertní posudky 
CSILic. 
Vývodová 

Česká christologická a 
mariologická akademie 

Olomouc 
publikační a 
organizační činnost 

2009 
webov. stránky 
ČChMA 

Dr. Opatrný 

Česká křesťanská 
akademie 

Praha, Přerov přednášky 1998 
popularizace 
vědec. poznatků 

Ilona Trnková, 
Ing. Kopečný 

Česká společnost pro 
katolickou teologii 

Praha 
přednášky,  publika-
ce, organizace 

2009 
přednášky, 
publikace, web 

doc. Kaplánek, 
Dr. Štěch 

České katolické biblické 
dílo 

Samotišky účast na projektech 2000  doc. Chalupa  

Ekumenický institut 
ETF UK v Praze 

Praha výzkum 2014 
odbor. semináře; 
mezinár. výměna 

prof. Noble 

Etické fórum Praha zaštiťění výuky   2001 společné kurzy J. Drejnar  

Evangelická teologická  
fakulta UK v Praze  

Praha 
centrum excelence, 
výzkum, komise 

1998 
práce na grantu, 
výzkum, kurzy 

Dr. Dušek, 
Dr. Baštecká 

Filozofická fakulta MU 
– Ústav klasických studií 
– Historický ústav 

Brno výzkum 1992 prezentace              

prof. 
Nechutová 
doc. Boček,  
doc. Radová 

Arcibiskupský kněžský 
seminář 

Olomouc 
další vzdělávání jáhnů 
v diecézi 

1996   



37 

 

název  spolupracující  
instituce 

sídlo instituce forma spolupráce spolupráce 
od roku 

výsledky 
spolupráce 

kontaktní 
osoba 

Filozofická fakulta, 
Katedra blízkových. studií 

Plzeň odborné konzultace 2014 odborné posudky 
Křížek, Ph.D. 
 

Filozofická fakulta 
Univerzity Pardubice, 
Katedra filosofie 

Pardubice 
organizování 
mezinárodní  
konference 

2014 konference Dr. Pacovská 

Fond dalšího vzdělávání 
MPSV 

Praha expertní konzultace  2015 
výzkum, 
konference 

Mgr. 
Tomášková 

Husitská teologická 
fakulta UK v Praze 

Praha 
konference, grémia, 
výzkum 

1998 
publikace, 
výzkum 

doc. Vogel 
prof. Kropáček 

Institut františkánských 
studií 

Praha přednášková činnost 2001 
přednášková 
činnost 

L.Pospíšilová, 
OSF 

Justiční akademie Kroměříž výzkum, výuka 2010 podíl na výuce Petrov, LL. M. 

Konference vyšších 
řeholních představených 
mužských a ženských 
řeholí v ČR   

Praha 
formace 
přednášky 

2001 
kurzy, přednášky, 
formační plány, 
dokumenty 

V. Zikešová 
V. Dudová 

Katolická teologická 
fakulta UK v Praze 

Praha 
grémia, konference, 
sympozia, výzkum 

1998 
publikace, 
výzkum 

Dr. Brož,  
prof. Novotný 

Masarykův ústav a archiv 
AV ČR v.v.i. 

Praha společný projekt 2015 
výzkum, 
publikace 

 

Moravskoslezská 
křesťanská akademie 

Brno přednášky 1998 
popularizace 
vědec. poznatků 

Dr. Kopeček 

Muzeum Vyškovska  Vyškov konzultace, 2011 stálá expozice Mgr. Pelinková 

Oikúmené Praha publikační činnost 1997 publikační řady doc. Havlíček 

Paidagogos – spolek pro 
filosofii, teorii a praxi 
výchovy a vzdělávání 

Olomouc časopis Paidagogos 2009 
vydávání 
časopisu 

dr. Pospíšil 

Patristická společnost ČR Olomouc 
konference, podpora 
patristického bádání 

2008 
konference, 
účast v AIEP/IAPS 

prof. Karfíková 

Pastorační středisko 
brněnské diecéze 

Brno přednášky 2003 
popularizace 
vědeck. poznatků 

Mgr. Kubín 

Právnická fakulta MU  Brno výzkum 2008 konference Dr.Šimáčková 

Převorství Nový Dvůr 
řádu cisterciáků přísné 
observance, afiliované 
k Ateneum sv. Anselma 
v Římě 

Nový Dvůr 
u Toužimi 

přednášky 2004 
přednášky, 
školení, výuka 

Dom Samuel 
Lauras 

Společnost pro církevní 
právo 

Praha ediční 1995 
časopis Revue 
církev. práva 

prof. Tretera 

Teologický institut  Hradec Králové přednášky 2000 CŽV Mgr. Hojda 

Teologická fakulta  
Jihočeské univerzity  

České 
Budějovice 

výzkum, konference a 
sympozia, grémia 

1998 
přednášky, publi-
kace,  konference 

doc. Machula 
doc. Opatrný 

The European Society for 
History of Law 

Brno výzkum, ediční 2009 
časopis Journal 
on European 
History of Law 

JUDr. Tauchen  
 

Ústav východního 
křesťanství HTF UK 

Praha konzultace 2013 
publikační 
činnost 

prof. Lášek 

Vlastivědné muzeum Olomouc výzkum 2005 
výstavy, 
přednášky 

PhDr. Fifková 
Mgr. Kubešová 

Zahradnická fakulta 
Mendlovy univerzity  

Brno 
setkávání pedagogů 
symposia 

2014 
výměna 
zkušeností 

prof.  
Krannemann 

Zlínský kraj; Centrály 
cestovního ruchu 
Východní Moravy 

Zlín odborná garance 2013 
expozice, 
konference, 
publikace 

PhDr. Daňová, 
Ing. Janochová  



38 

 

 
 

6.3  Významná mezinárodní spolupráce CMTF ve výzkumu a vývoji 
 

CMTF nadále spolupracovala s Teologickou fakultou Trnavské univerzity, především 
při vydávání společného odborného periodika Studia theologica. 

Další mezinárodní spolupráce byla rozvíjena jak ze strany jednotlivých kateder, tak 
ze strany jednotlivců v rámci studijních a výzkumných zaměření, jak je podrobněji uvedeno 
v následující tabulce. 
 

název  
spolupracující  instituce 

sídlo instituce 
(město, stát) 

forma 
spolupráce 

spoluprác
e od roku 

výsledky 
spolupráce 

kontaktní 
osoba 

Akademia Ignatianum w Krakowie, 
Wydział Filozoficzny 

Kraków symposia 2015 
mezinárodní 
konference 

Dr hab. 
Zhyrkova 

Ain Shams University, Faculty of 
Alsun 

Cairo, Egypt 
odborný 
workshop 

2014  J.Holla 

Bioethicists in Central Europe 
Vídeň, 
Rakousko 

členství 2013 
účast na 
seminářích 

prof. Müller 

Centro Aletti – Pontificio Istituto 
Orientale 

Řím, Itálie 
konference, 
výzkum, DSP 

1995 
konference, 
publikace 

prof. Rupnik, 
prof. Tenace 

Centrum spirituality Východ – 
Západ Michala Lacka 

Košice,  SR 
výzkum, 
publikace 

 
konference, 
publikace 

doc. Marinčák 

Český historický ústav v Římě Řím, Itálie výzkum 2005 odb. publikace prof. Pánek 

Diecézny katecheticky úrad  
 

Spišská Nová 
Ves, Žilina, SR 

materiály pro 
katechezi, NV 

2009 
materiály pro 
náb. výchovu 

dr. Solanová 
dr. Šelinga 

Evropská společnost pro katolickou 
teologii 

Brixen, Itálie členství 1996 
kongresy a 
konference 

prof. Lintner 

Facultat de Teologia Sant Dámaso 
Madrid, 
Španělsko 

přednášková 
činnost 

2010 
výměna 
zkušeností 

Prof.       prof.  
López-Corps 

Faculteit Theologie en 
Religiewetenschappen, Katholieke 
Universiteit Leuven 

Lovaň, Belgie konference 2014 
konference, 
publikace 

prof. 
Broeckaert 

Filozofická fakulta Univerzity 
Konštantína Filozofa v Nitre 

Nitra, SR symposia 2006 
výměna 
zkušeností 

prof. Michalov 

Gréckokatolícka teologická fakulta 
Prešovské univerzity 

Prešov, SR symposia 2004 
výměna 
zkušeností 

prof. Boháč 

Heythrop College, London 
University 

Londýn, Anglie 
mezinárodní 
konference 

2014 
publikační 
činnost 

prof. Howard 

Christlich-islamische Begegnungs- 
und Dokumentationsstelle, 
Deutschen Bischofskonferenz 

Frankfurt nad 
Mohanem, SRN 

mezinárodní 
konference 

2014 
publikační 
činnost 

dr. 
Güzelmansur 

Institut für Psychologie 
Universität Osnabrück 

Osnabrück, 
Německo 

výzkum 2010 
granty, 
projekty 

 

Institute of Science and Religion, 
The Little Flower Seminary 

Aluva, Kerala, 
Indie 

spupráce na 
projektu 

2007 
koloquium a 
výzkum 

prof. Pamplany 

Instituto di Liturgia pastorale  Padova, Itálie symposia 2009 zkušenosti prof. Grillo 

Jnana Deepa Vidyapeeth, Pontifical 
Institute of Philosophy and Religion 

Pune, Maha-
rashtra, Indie 

spolupráce 
s IISR  

2006 
přednášky a 
semináře  

prof. 
Kozhamthada
m 

Katedra pedagogických štúdií PdF 
Trnavská univerzita 

Trnava, SR 
konference, 
semináře 

2007 konference doc. Rajský 

Katedra pedagogiky PdF Univerzita 
Komenského v Bratislavě 

Bratislava, SR 
konference  
semináře 

2007 konference prof. Žilínek 



39 

 

název  
spolupracující  instituce 

sídlo instituce 
(město, stát) 

forma 
spolupráce 

spoluprác
e od roku 

výsledky 
spolupráce 

kontaktní 
osoba 

Katedra Religioznawstwa i 
Misjologii, Katolicki Uniwersytet 
Lubelski Jana Pawła II, 

Lublaň, Polsko 
mezinárodní 
konference 

2014 
publikační 
činnost 

dr. Grodź 

Katholische Stiftungshochschule 
München 

Benediktbeuer, 
SR 

výzkum  2015 konference 
prof. Martin 
Lechner 

Katolicki Uniwersytet Jana Pawła II Lublin, Polsko 
DSP, výzkum, 
ediční 

1993 
výzkum, ediční 
činnost, výuka 

prof. Dębiński,, 
prof. Stanisz 

Leiden University 
Faculty of Humanities 

Leiden, 
Nizozemí  

mezinárodní 
konference 

2014 
publikační 
činnost 

prof. Nico 
Landman 

Liturgiewissenschaftliche 
Gesellschaft  

Klosterneuburg
Rakousko 

symposia 2006 
výměna 
zkušeností 

prof. Dr. 
Redtenbacher 

Lékařská fakulta Univerzity P. J. 
Šafárika v Košicích 

Košice, SR 
věda a 
výzkum 

2011 výzkum OUSHI 
prof. 
Madarasová 
Gecková 

Metodické centrum   
 

Bratislava, SR 
podklady pro 
ETV a NV   

2009 
materiály pro 
ETV a NV 

PaeDr. Križová 

Mezinárodní papežská mariologická 
akademie (MPMA) 

Řím, Itálie členství 1996 
prezentace 
ČChMA 

prof. Battaglia 

Mezinárodní společnost sv. Tomáše 
Akvinského 

Řím, Itálie členství 2000 
kongresy 
konference 

V. Benetollo 

Papežská rada Cor Unum Řím, Vatikán výzkum  2007 
společná 
monografie 

Mons. Toso 

Papežská univerzita sv. Tomáše 
Akvinského (Angelicum) 

Řím, Itálie podíl na výuce 2011 
výuka dogma-
tické teologie 

prof. Adam 

Pontificia Università Gregoriana Řím, Itálie  2014 
publikační 
činnost 

prof. Basanese 
prof. Caroola 

Pontificio instituto liturgico di 
Sant´Anselmo 

Řím, Itálie symposia 2003 
výměna 
zkušeností 

prof. Flores 

Pontificio Istituto di Studi Arabi e 
d'Islamistica 

Řím, Itálie 
mezinárodní 
konference 

2014 
publikační 
činnost 

prof. Zannini 

Pontificio Istituto Orientale Řím, Itálie 
výzkum, DSP, 
komise  

1995 
konference, 
publikace 

prof. Čemus,  
prof. Farrugia 

Pontificium Consilium pro Dialogo 
Inter Religiones 

Řím, Itálie 
mezinárodní 
konference 

2014 
publikace, 
panel.diskuze 

Mons. 
Weninger 

Pravoslávna bohoslovecká fakulta 
Prešovské univerzity 

Prešov, SR symposia 2006 
výměna 
zkušeností 

prof. Zozuľak 

Slavistický ústav Jána Stanislava 
Slovenskej AV 

Bratislava, SR symposia 2008 
výměna 
zkušeností 

doc. Žeňuch 

Slovenská spoločnosť kánonického 
práva 

Spišské 
Podhradie, SR 

výzkum 2010 konference prof. Duda 

St. Norbert College 
De Pere, 
Wisconsin 

materiály pro 
katechetiku 

2009 
materiály pro 
katechezi a NV 

J. Nelson 

Teologický inštitút J. Vojtaššáka 
Spišské 
Podhradie, SR 

výzkum 1993 
přednášky, 
zkušenosti 

prof. Duda 

Theologische Fakultät 
Innsbruck, 
Rakousko 

symposia 2005 
výměna 
zkušeností 

prof. Messner 

Theologische Fakultät 
Münster, 
Rakousko 

symposia 2005 
výměna 
zkušeností 

prof. Richter 

Theologische Fakultät 
Wien, 
Rakousko 

symposia 2008 
výměna 
zkušeností 

prof. Faulne 

Theologische Fakultät Univerzita 
Erfurt  

Erfurt, SRN 
přednáškové 
pobyty  

2002 
přednášky, 
publikace 

prof.Hentschel 
a Krannemann 

Universidad Católica di San Antonio  
Murcia, 
Španělsko 

výměna 
zkušeností 

2009 
přednášky, 
publikace 

Dr. Gehrig 



40 

 

název  
spolupracující  instituce 

sídlo instituce 
(město, stát) 

forma 
spolupráce 

spoluprác
e od roku 

výsledky 
spolupráce 

kontaktní 
osoba 

Ukrajinská katolická univerzita 
(UCU) 

Lvov, Ukrajina 

Central and 
Eastern 
European Ethic 
Network 

2013 řada publikací 
Dr. Volodimir 
Turčinovskij 

Universitat Internacional de 
Catalunya 

Barcelona,  
Španělsko  

společný 
projekt  

2015 výzkum 
M. Fuentes; C. 
Balaguer 

University of Groningen 
Groningen, 
Nizozemsko 

věda a 
výzkum, DSP 

2011 
výzkum, 
přednášky 

prof. Dijk 

University of Kansas Kansas, USA věda, výzkum 2011 výzkum prof. Canda 

Uniwersytet Śląski Katowice 
Katovice, 
Polsko 

výzkum 2011 
čas. Ecumeny 
and Law 

prof. Pastwa 

University of Rome Sapienza 
Dipartimento di storia dellʼArte 

Řím, Itálie 
projekt 
Horizont 2020 

2014 
podání 
projektu 

prof. Righetti 

Uniwersytet Jagielloński, Instytut 
Etnologii i Antropologii Kulturowej 

Kraków, Polsko symposia 2015 
 konference, 
výměna 
zkušeností 

Dr hab. Kocój 

Uniwersytet Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego 

Warszava, 
Polsko 

výzkum 
publikace 

2003 
konference, 
publikace, 
projekty 

prof. Kulisz 
prof. Stawniak 
doc. Kaminski 

Ústav hudobnej vedy Slovenskej 
akadémie vied 

Bratislava, SR 
grant 
20820026 

2010 
mezinárodní 
symposium 

prof. Lexmann 

Ústav pre právne otázky 
náboženskej slobody Právnickej 
fakulty Trnavskej univerzity 

Trnava, SR výzkum 2008 
podíl na 
konferencích, 
výuce 

Dr. 
Moravčíková 

Wydział Teologiczny Uniwersytetu 
Opolskiego 

Opole, Polsko symposia 2006 
výměna 
zkušeností 

prof. Sobeczko 

Wydział Teologiczny Uniwersytetu 
Śląskiego 

Katowice, 
Polsko 

symposia, 
výzkum 

2006 
konference, 
zkušenosti 

prof. Budniak 

Wydział Teologii Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego Jana 
Pawła II 

Lublin, Polsko 
přednášky, 
symposia 

2002 
výměna 
zkušeností, 
sympozia 

prof. Pek, 
Hryniewicz,  
Adamowicz 

Záhorské múzeum Skalica, SR výzkum 2005 publikace 
PhDr. 
Drahošová 

 
 

6.4   Projekty vědy a výzkumu podporované z účelových prostředků státního 
rozpočtu  

 

Název programu 
podpory VaV 

Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel 

GA ČR 
- STANDARD 

P405/12/0388 
Informační a komunikační strategie kardinála 
Dietrichsteina v 1. pol. 17. století. Evropská 
informační síť ve službách země a diecéze 

Tomáš PARMA 

15-10061S Fenomenologická etika Dietricha von Hildebranda Martin CAJTHAML 

15-19968S Spiritualita a zdraví u adolescentů a dospělých v ČR Peter TAVEL 

GA ČR  
- POSTDOK  

13-00828P 
Soudnictví římskokatolické církve v českých zemích  
v období kodifikovaného kanonického práva 

Monika MENKE 

GA ČR  
- Centrum excelence 

P401/12/G168 Historie a interpretace Bible Vít HUŠEK 

TA ČR TD020339 Metodika DIPEx v oblasti aktivního stárnutí Peter TAVEL 

 



41 

 

 

6.5   Projekty vědy a výzkumu podporované z ESF  
 

Název programu 
podpory VaV 

Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel 

ESF 
EE2.3.20.0154 

CZ.1.07/2.3.00/20.0154 
Institut interkulturního, mezináboženského a 
ekumenického výzkumu a dialogu 

Pavel AMBROS 

 
 

6.6   Projekty vědy a výzkumu podporované ze zahraničních zdrojů  
 

 V roce 2015 byly na CMTF řešeny 2 projekty ze zahraničních zdrojů:  
 

Název programu  

podpory VaV 
Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel 

Erasmus+,  
KA2 Strategic Partnership 

2014-1-CZ01-KA202-
002022 

Integration without borders 
Květoslava 
PRINCOVÁ 

Horizont 2020 634201 Models of Child Health Appraised Peter TAVEL 

 
 

6.7 Konkrétní využití institucionální podpory specifického výzkumu CMTF 
 

Institucionální podpora specifického výzkumu na CMTF je využívána pro financování 
grantů akademických pracovníků a studentů doktorského studia (se zapojením studentů 
magisterského studia) formou Studentské grantové soutěže Univerzity Palackého. Pravidla 
využití těchto prostředků stanovilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, jejich 
aplikaci na Univerzitě Palackého určuje příslušná směrnice rektora.   

 
 

6.7.1   Studentská grantová soutěž (SIVV) – projekty IGA 
 

V rámci Studentské grantové soutěže bylo na CMTF v roce 2015 řešeno 16 projektů, 
z toho 3 dvouleté (se začátkem řešení v roce 2014 a dokončením v roce 2015).  

 

– dvouleté projekty pokračující z roku 2014  
 

číslo projektu název projektu hlavní řešitel 
dotace na 2015 

(v tis. Kč) 

Katedra liturgické teologie 

CMTF_2014_004 Pohřební rituály v různých náboženských tradicích František KUNETKA 84 

CMTF_2014_015 Hlavní teologické důrazy anafor Walerian BUGEL 70 

Katedra pastorální a spirituální teologie 

CMTF_2014_003 Velehradské dialogy 2014 - 2015 Pavel AMBROS 133 

 
 
 
 



42 

 

– jednoleté projekty 2015 
 

číslo projektu     název projektu hlavní řešitel 
Dotace  

(v tis. Kč) 

Katedra filozofie a patrologie 

CMTF_2015_012 Scholastické impulzy pro dnešní filozofii 2 Lukáš KOTALA 125,688 

Katedra systematické teologie 

CMTF_2015_005 Dějiny české teologie se zaměřením na vztah mezi 
vírou a přirozeným poznáním a na svědectví víry M. J. 
Husa 

Ctirad V. POSPÍŠIL 
163 

CMTF_2015_011 Richard ze Sv. Viktora: Quomodo Christus ponitur in 
signum populorum – edice a teologie spisu 

Radomír BUŽEK 
138 

Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění 

CMTF_2015_001 
Vydání monografie - Koncily v Pise ( 1409) a v Kostnici 
(1414-1418) 

Vít HLINKA  103,169 

CMTF_2015_002 Katolická církev na Moravě v období 19. a 20. století Jitka JONOVÁ 189 

CMTF_2015_014 Vznik a vývoj křesťanské sakrální architektury Miloslav POJSL 115 

Katedra křesťanské výchovy 

CMTF_2015_010 Metody sociálně výchovných činností v sociální 
pedagogice 

Petra SOBKOVÁ 
199,2 

CMTF_2015_015 Životní bilancování a význam spirituality u  seniorů 2 Peter TAVEL 240,098 

Katedra pastorální a spirituální teologie 

CMTF_2015_016 Eschatologické rozměry současného životního stylu 
křesťana 

Michal ALTRICHTER 
247 

Katedra církevního práva 

CMTF_2015_003 25 let od promulgace CCEO Jiří DVOŘÁČEK 169,825 

CMTF_2015_004 Výuka kanonického a konfesního práva v dnešní ČR v 
letech 1918 - 1950 

Eva ZAVADILOVÁ 
111 

Katedra křesťanské sociální práce 

CMTF_2015_007 Zdroje formování profesionální identity studentů 
sociální práce v českém prostředí 

Miloš VOTOUPAL 
165,5 

CMTF_2015_008 Mezinárodní trendy v sociální práci a humanitární 
pomoci 

Květoslava 
PRINCOVÁ 

210 

 
 

6.8   Studentská vědecká a odborná činnost 
 

 V roce 2015 zorganizovala CMTF dvě studentské vědecké konference, a to pro 
posluchače magisterského studia oboru Teologie (7 účastníků) a pro posluchače oborů 
Charitativní a sociální práce a Mezinárodní humanitární a sociální práce (7 účastníků). 
Všechny konferenční příspěvky byly prezentovány na Studentské vědecké konferenci 
před oborovou komisí a veřejností. Po každé prezentaci následovala diskuse, v níž byly 
kladeny soutěžícím otázky, a to z řad komise, veřejnosti i ostatních účastníků konference. 
Studentské konference neměly soutěžní charakter, proto nebylo určováno pořadí účastníků. 
 
 
 
 



43 

 

6.9  Ocenění akademických pracovníků CMTF  
 

Následující akademičtí pracovníci byli v roce 2015 oceněni jak za svou činnost 
vědecko–publikační, tak za svou činnost přednáškovou: 

Mgr. Magdalena Bláhová (Marunová), Mgr. Markéta Bendová 

– Čestné uznání rektora Univerzity Palackého v Olomouci prof. J. Millera za vědeckou 
monografii „Řehoř z Nyssy, Katechetická řeč“ 

Mgr. Ivan Hrůša, S.S.L. Dr. Phil. 

– Čestné uznání rektora Univerzity Palackého v Olomouci prof. J. Millera za vědeckou 
monografii „Ancient Mesopotamian Religion“ 

PhDr. Jitka Jonová, Th.D. 

– Čestné uznání rektora Univerzity Palackého v Olomouci prof. J. Millera za vědeckou 
monografii „Úcta eucharistie mimo mši. Eucharistické kongresy“ 

PhDr. Petr Kitzler, Ph.D. 

– Čestné uznání rektora Univerzity Palackého v Olomouci prof. J. Millera za vědeckou 
monografii „Tertullianus, O Kristově těle“ 

Mgr. Milena Öbrink Hobzová, Ph.D. 

– Čestné uznání rektora Univerzity Palackého v Olomouci prof. J. Millera za vědeckou 
monografii „Jazykové vzdělávání dospělých imigrantů v České republice a ve Švédsku“ 

Mgr. Jana Plátová, Ph.D. 

– Čestné uznání rektora Univerzity Palackého v Olomouci prof. J. Millera za vědeckou 
monografii „Klement Alexandrijský, Exegetické zlomky“ 

prof. PhDr. Miloslav Pojsl 

– Čestné uznání rektora Univerzity Palackého v Olomouci prof. J. Millera za vědeckou 
monografii „Počátky církevní organizace na Moravě, biskupství a arcibiskupství v Olomouci“ 

prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 

– Čestné uznání rektora Univerzity Palackého v Olomouci prof. J. Millera za vědeckou 
monografii „Husovská dilemata“ 

prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 

– zlatá medaile Františka Kováře – nejvyšší vyznamenání Husitské teologické fakulty Univerzity 
Karlovy v Olomouci - ocenění publikací k 600. výročí Husovy tragické smrti 

ThLic. Robert Svatoň, Th.D. 

– Čestné uznání rektora Univerzity Palackého v Olomouci prof. J. Millera za vědeckou 
monografii „Duchovní cesty českého ekumenismu : Minulost, přítomnost a perspektivy“ 

David Vopřada, Th.D. 

– Čestné uznání rektora Univerzity Palackého v Olomouci prof. J. Millera za vědeckou 
monografii „Mystagogie Výkladu 118. žalmu svatého Ambrože“ 

 
 

  



44 

 

6.10  Členství akademic. pracovníků CMTF v mimofakultních organizacích 
 

doc. Dr. Michal Altrichter, Th.D.  
 předseda redakční rady nakladatelství Refugium 
 člen redakční rady periodika Teologické texty 

člen redakční rady Studia slavica, FF Ostravské univerzity 
člen mezinárodního sdružení Jesuit Ecumenists (Řím) 
člen české sekce Evropské společnosti pro katolickou teologii   
člen mezinárodní společnosti Jesphil – jezuité a filosofie (Mnichov) 

 

prof. Pavel Ambros, Th.D. 
 člen Vědecké rady UK v Praze 
 člen Vědecké rady TF JU v Českých Budějovicích 
 člen Vědecké rady KTF UK v Praze  
 člen Vědecké rady HTF UK v Praze  
 ředitel Centra Aletti 
 člen Oborové rady rozvojová pomoc na PřF UP v Olomouci 
 člen Kněžské rady Arcibiskupství olomouckého 

člen české sekce Evropské společnosti pro katolickou teologii   
 člen redakční rady Duchovného pastiera  
 člen redakční rady nakladatelství Refugium 
 člen mezinárodního sdružení Jesuit Ecumenists (Řím) 
 člen Matice Velehradské  

předseda Mezinárodního vědeckého výboru Evropské kulturní stezky sv. Cyrila a Metoděje, Zlín, 
Nitra, Soluň, Miláno, Ochrid 

národní koordinátor projektu Popeʼs Worldwide Prayer Network  
řádný člen Classe di Slavistica della Accademia Ambrosiana presso la Veneranda Biblioteca 

Ambrosiana, Miláno 
 

Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 
 člen redakční rady časopisu Sociální práce/sociálna práca 
 člen výkonné rady Asociace vzdělavatelů v sociální práci 
 člen Rady Arcidiecézní charity 
 

Mgr. Libor Botek, Th.D.  
 člen Společnosti pro církevní právo v Praze 

člen kněžské rady a sboru konzultorů Arcidiecéze olomoucké 
člen sboru konzultorů ostravsko-opavské diecéze 
oficiál Interdiecézního soudu v Olomouci 

 

Mgr. Walerian Bugel, dr. 
člen Forum Teologów Europy Środkowej i Wschodniej  
člen Sekcji Wykładowców Ekumenizmu 
člen Sekci Wykładowców Liturgiki 
člen České patristické společnosti 
člen redakční rady časopisu Parrésia – Revue pro východní křesťanství 
člen redakční rady časopisu Studia Oecumenica Opole 

 
doc. Martin Cajthaml, Ph.D. 

člen Vědecké rady FF UK v Praze 
člen panelu 401 Grantové agentury ČR 
člen České platónské společnosti  
člen Etické komise UP  
člen Hochschulrat na Internationale Akademie für Philosophie im Fürstentum Liechtenstein 



45 

 

člen Ediční rady knižní řady Realist Phenomenology v Ontos Verlag, Frankfurt am Main, SRN 
člen vědecké rady knižní řady „libri virides“ a „libri nigri“ v nakladatelství Traugott Bautz 
člen redakce časopisu Reflexe 
člen redakční rady časopisu AITHER 

 

Mgr. Pavel Černuška, Ph.D. 
 člen Jednoty klasických filologů 

člen Internationale Gesellschaft für theologische Mediävistik 
 člen Patristické společnosti ČR 
 

Mgr. Veronika Černušková, Ph.D. 
 členka Jednoty klasických filologů 
 členka Patristické společnosti ČR 
 členka AIEP-IAPS (International Association of Patristic Studies) 
 

ThLic. Jakub Doležel, Th.D. 
 člen Rady pro pastoraci v Charitě olomoucké arcidiecéze 
 člen rady Charity Olomouc 
 

doc. Dr. Ludvík Dřímal, Th.D. 
 člen Équipe Européenne de Catéchèse (se sídlem v Bruxelles) 
 člen katechetické subkomise katechetické sekce ČBK pro katolickou výchovu 

člen české sekce Evropské společnosti pro katolickou teologii   
člen redakční rady internetového časopisu pro pedagogiku a vědy s ní související Paidagogos  
teologický poradce revue pro katechetiku a náboženskou pedagogiku Cesty katecheze  

 

ICLic. Mgr. Jiří Dvořáček, ICODr. 
 člen Společnosti pro církevní právo v Praze 

soudce Metropolitního církevního soudu v Praze 
 

Mgr. Petr Dvořák, Ph.D. 
člen ediční řady Questiones quodlibetales nakl. CDK Brno 
člen redakční rady Acta Comeniana 
člen redakční rady Studia Neoaristotelica  
člen redakční rady Forum Philosophicum (Polsko) 
člen redakční rady European Journal for Philosophy of Religion 
šéfredaktor Filosofického časopisu 
člen Vědecké rady TF JU v Českých Budějovicích 
člen Oborové rady logiky na FF UK Praha 
člen Oborové rady filozofie na FF UK Praha 
člen řady odbor. společností, např. Společnosti pro křesťansky orientovanou filozofii v ČR a SR 

 

PhDr. Martin Š.  Filip, Th.D. 
místopředseda České christologické a mariologické akademie 

 ředitel české sekce Mezinárodní společnosti Tomáše Akvinského 
člen redakční rady časopisu Salve 
člen redakční rady časopisu Studia neoaristotelica 
člen redakční rady časopisu Akta Společnosti Tomáše Akvinského 
člen Moravskoslezské křesťanské akademie 

 

ThLic. PhDr. Ing. Jaroslav Filka 
censor procesů kanonizace Brněnského biskupství 

 

ThLic. ICLic. Vladimír Filo 
 viceprezident a ekonom Akademie kanonického práva Brno 
 



46 

 

Mgr. Marcela Fojtíková Roubalová, PhD. 
 členka Asociace vzdělavatelů pedagogů volného času   
 technická redaktorka internetového časopisu pro pedagogiku a vědy s ní související Paidagogos  
 

Mgr. Vít Hušek, Th.D. 
člen České platónské společnosti 
člen redakční rady časopisu Ostium 
člen Association Internationale d´Études Patristiques (AIEP/IAPS) 
člen (a tajemník) Patristické společnosti ČR 
člen panelu 401 Grantové agentury ČR 

 

doc. Petr Chalupa, Th.D. 
člen Vědecké rady UP v Olomouci 
člen Vědecké rady KTF UK v Praze 
ředitel Českého katolické biblického díla 
člen redakční rady revue „Cesty katecheze” 

 

PhDr. Jitka Jonová, Th.D. 
 členka Uměleckohistorické společnosti v českých zemích 

členka Moravskoslezské křesťanské akademie 
členka Rady vysokých škol  

 

Luisa Karczubová, Th.D. 
členka redakční rady nakladatelství Refugium 

 

S.L.D. Ing. Pavel Kopeček 
předseda Moravskoslezské křesťanské akademie Brno 
člen Societas liturgica (Regensburg) 
člen Liturgické komise ČBK 
člen Diecézní liturgická komise a subkomise pro sakrální prostor 
člen Institutu pro filosofii a teologii umění KTF UK v Praze  
člen Liturgické společnosti absolventů Papežského liturgického institutu Sant Anselmo v Římě 
šéfredaktor časopisu „Dialog Evropa XXI“ 

 

PhDr. Ivana Knausová, Ph.D. 
členka Společnosti sociálních pracovníků České republiky 
členka České demografické společnosti 

 

Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D. 
člen České společnosti pro katolickou teologii  
člen české sekce Evropské společnosti pro katolickou teologii 
člen České christologické a mariologické akademie 

 

prof. František Kunetka, Th.D. 
člen Evropské společnosti pro katolickou teologii 
člen Liturgické komise ČBK 
člen Arbeitsgemeinschaft der kath. Liturgiedozenten im deutschen Sprachgebiet  
člen Liturgické komise Arcibiskupství olomouckého – subkomise pro sakrální umění 
člen Jednoty pro církevní hudbu Musica Sacra  
člen Liturgiewissenschaftliche Gesellschaft Klosterneuburg 
člen České patristické společnosti 

 

Mgr. Ing. Jan Kupka 
 člen Liturgické komise Arcibiskupství olomouckého – subkomise pro liturgickou hudbu 
 člen České hudební společnosti – Sekce pro starou hudbu 
 člen Společnosti pro duchovní hudbu 
 člen Jednoty pro církevní hudbu Musica Sacra 



47 

 

 

prof. PhDr. René Lužica, ArtD. 
člen Národopisné společnosti Slovenska při Ústavu etnologie SAV    
člen Projektové komise pro etnické minority na Ministerstvu kultury SR 

 

doc. Dr. Petr Mareček, Th.D. 
člen české sekce Společnosti pro evropskou teologii    
zástupce brněnské diecéze v Českém katolickém biblickém díle 
člen oborové organizace Catholic Biblical Association 
člen celosvětové oborové organizace „Studiorum Novi Testamenti Societas” 

 

doc. PaedDr. Tatiana Matulyaová, PhD. 
členka evaluačních skupin ve dvou národních projektech SR NP Komunitné centrá Kód ITM: 

27120130553 a NP PRINED Kód ITMS:26130130110 
členka Vědecké rady a Oborové rady FSS Ostravské univerzity v Olomouci  
členka redakční rady časopisů Sociální práce/Sociálna práca a Charity, Philanthropy and Social 

Work 
členka výkonného výboru European Centre for Community Education 
členka Asociácie vzdelávateľov v sociálnej práci na Slovensku 
členka Slovenskej sociologickej společnosti 

 

Mgr. Monika Menke, Th.D. 
 členka Společnosti pro církevní právo v Praze 

členka Consociatio Internationalis Studio Iuris Canonici Promovendo v Římě 
           členka Stowarzyszenia Kanonistów Polskich (Lublin) 
 notářka Interdiecézního soudu v Olomouci 
 

doc. Damián Němec, dr 
člen Společnosti pro církevní právo v Praze a náhradník jejího pracovního výboru 
člen Institutu konfesního práva při Společnosti pro církevní právo v Praze 
člen Consociatio Internationalis Studio Iuris Canonici Promovendo v Římě 
člen Société Internationale de Droit Canonique et de Législations Religieuses Comparées 

v Paříži 
člen International Consortium for Law and Religion Studies [ICLARS] v Miláně 
člen The European Society for History of Law v Brně 
člen Moravskoslezské křesťanské akademie v Brně 
člen ediční rady časopisu Prawo Wyznaniowe na KUL v Lublině 
člen ediční rady časopisu Przegląd Prawa Wyznaniowego v Lublině 
člen ediční rady časopisu Ecumeny & Law na Slezské univerzitě v Katovicích 
člen ediční rady časopisu Kościół i Prawo v Lublině 
člen ediční rady České dominikánské provincie 
předseda liturgické komise České dominikánské provincie 
předseda Komise pro intelektuální život České dominikánské provincie 
odborný poradce Tiskového střediska ČBK v oblasti církevního práva a právní problematiky 
člen Rady pro zdravotnictví při ČBK 

 člen Katolické asociace nemocničních kaplanů 
pomocný biskupský delegát pro pastoraci nemocných v Arcidiecézi olomoucké  

 

PhDr. et Mgr. Libor Novosád, Ph.D. 
předseda Asociace poraden pro osoby se zdravotním postižením ČR 
člen Vědecké rady FSS OU v Ostravě 
člen výboru Společnosti sociálních pracovníků 
zakládající člen a člen rady Asociace vysokoškolských poradců 
člen redakční rady česko-slovenského časopisu Sociální práce/Sociální práca 
člen Odborné pracovní skupiny pro vzdělávání při VVZPO, Úřad vlády ČR 



48 

 

člen Komise pro přípravu Zákona o koordinované rehabilitaci při NRZP ČR 
předseda Sdružení pro komplexní péči při DMO, Praha 

 

Mgr. Milena Öbrink Hobzová, Ph.D. 
 členka asociace a výboru Asociace vzdělavatelů pedagogů volného času   
 

Mgr. Dominik Opatrný, Th.D. 
místopředseda a tajemník České společnosti pro katolickou teologii 
místopředseda České christologické a mariologické akademie 
člen Society of biblical literature 
člen Moravskoslezské křesťanská akademie 
člen Katolické asociace nemocničních kaplanů 

 

Mgr. Tomáš Parma, Ph.D.  
člen Matice moravské Brno 
člen Společnosti pro církevní právo 
člen Moravskoslezské křesťanské akademie  
poradce České křesťanské akademie 
předseda redakční rady časopisu Studia Theologica 
člen redakční rady časopisu Communio 

 

Mgr. Jana Plátová, Ph.D.  
členka Jednoty klasických filologů  

 členka Patristické společnosti ČR 
 členka AIEP–IAPS (International Association of Patristic Studies) 
 zahraniční korespondent časopisu Adamantius 
 

prof. PhDr. Miloslav Pojsl 
člen Vědecké rady ETF UK v Praze 
člen Oborové rady obecné teorie a dějin umění a kultury na KTF UK v Praze 
člen Komise ČBK pro nauku víry 
člen Historické společnosti při HÚ AV ČR  
člen správní rady Historické společnosti Starý Velehrad  
editor a redaktor edice Církevní památky 
člen Muzejní a vlastivědné společnosti v Brně 

 

prof. Dr. Heinrich Pompey, Dr.theol. 
 odborný expert CEP Colloquium Europäischer Pfarrgemeinden–Colloque Européen des Paroisses  
 člen představenstva AGJ – Fachverband für Prävention und Rehabilitation in der Erzdiözese  
  Freiburg e.V.   
 člen Diecézní rady katolíků arcidiecéze Freiburg 
 poradce Komise pro charitu při Německé biskupské konferenci 
 člen Diecézní rady pro charitu Freiburg 
 odborný poradce CoLibri Management Service, Denzlingen  
 člen Etické komise Lékařské fakulty Univerzity Alberta Ludvíka Freiburg 
 expert Papežské rady COR UNUM  
 honorární profesor na Katolické univerzitě San Antonio v Murcii/Španělsko 
 

prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
člen Oborové rady pro teologii na ETF UK v Praze 
člen Mezinárodní papežské mariologické akademie 
zakládající člen a sekretář České christologické a mariologické akademie 
člen redakční rady časopisu Teologické texty 
člen Akreditační komise MŠMT ČR a předseda pracovní skupiny pro teologii 

 



49 

 

Mgr. Helena Pospíšilová, Ph.D. 
členka společnosti Paidagogos – společnost pro filosofii, teorii a praxi výchovy vzdělávání, o.s. 

 členka redakční rady internetového časopisu pro pedagogiku a vědy s ní související Paidagogos 
 členka asociace a výkonného výboru Asociace vzdělavatelů pedagogů volného času   
 členka asociace  Asociace vzdělavatelů v sociální pedagogice 
 

PhDr. Jiří Pospíšil, Ph.D. 
 člen Philosophy of Education Society of Great Britain  
člen  Central European Philosophy of Education Society(CEUPES)  
předseda společnosti Paidagogos – společnost pro filosofii, teorii a praxi výchovy vzdělávání, os 
editor internetového časopisu pro pedagogiku a vědy s ní související Paidagogos  
člen Asociace vzdělavatelů pedagogů volného času 
místopředseda asociace a výboru Asociace vzdělavatelů v sociální pedagogice  
člen Akademického senátu UP v Olomouci 
místopředseda Ekonomické komise AS UP v Olomouci 
člen Pedagogické komise UP v Olomouci 
místopředseda Koordinační rady pro celoživotní vzdělávání na UP v Olomouci 

 

doc. PhDr. & Mgr. Petra Potměšilová, Ph.D. 
 členka České arteterapeutické asociace 
 členka Asociace vzdělavatelů pedagogů volného času   

 členka společnosti Paidagogos  společnost pro filosofii, teorii a praxi výchovy vzdělávání, o. s. 
 členka redakční rady internetového časopisu pro pedagogiku a vědy s ní související Paidagogos  
 členka redakční rady časopisu JEP – Journal of Exceptional People 
 členka Asociace vzdělavatelů v sociální pedagogice   

členka Akademického senátu UP v Olomouci 
 

Mgr. Ing. Květoslava Princová, Ph.D. 
 členka Fora pro rozvojovou spolupráci (FoRS), humanitární a etické sekce 
 

doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 
 člen Forum europeo dell insegnamento della religione, Řím 
 člen Etické komise LF a FN UP v Olomouci 
 člen Oborové rady antropologie na PdF UP v Olomouci 
 člen Katechetické komise ČBK Praha 
 člen Équipe Européenne de Catéchèse (se sídlem v Bruxelles) 
 člen redakční rady internetového časopisu pro pedagogiku a vědy s ní související Paidagogos 
 

Mgr. et Mgr. Petra Sobková 
 členka Asociace vzdělavatelů pedagogů volného času   
 

ThLic. Robert Svatoň, Th.D. 
člen The European Society for Ecumenical Research Societas oecumenica  
člen redakční rady Mezinárodní katolické revue Communio  
člen redakční rady nakladatelství Refugium  

 

Dr. Michael Špaček 
člen liturgické komise Apoštolského exarchátu řeckokatolické církve v Praze 

 

Mgr. Hana Šlechtová, Ph.D. 
členka Masarykovy české sociologické společnosti  
členka o.s. POPIK, občanského sdružení příznivců odborné pomáhající intervence a Katedry 

sociální politiky a sociální práce FSS MU v Brně 
 

PhDr. Ing. Ludmila Trochtová 
 členka Asociace vzdělavatelů pedagogů volného času   
 



50 

 

prof. Ing. Mgr. et Mgr. Peter Tavel, Ph.D. 
zástupce editora a člen redakční rady internetového časopisu pro pedagogiku a vědy s ní 

související Paidagogos  
 člen redakční rady internetového časopisu pre humanitné odbory Ostium 

člen Slovenské komory psychológov 
člen Slovenské psychoterapeutické společnosti 
člen Slovenské lékářské společnosti 
člen Slovenského filozofického sdružení 
člen výboru daseinsanalytické společnosti 

 člen národního týmu HBSC 
 

prof. Ladislav Tichý, Th.D. 
 člen Vědecké rady UP v Olomouci 

člen české sekce Společnosti pro evropskou teologii 
 poradce redakce časopisu Teologické texty 
 

ThLic. Michal Umlauf 
 člen pastorační rady pro Charitu Arcibiskupství olomouckého 
 odborný poradce ČBK pro oblast sociální nauky církve 

člen pracovních skupin Senioři a Děti, mládež, rodina v rámci Komunitního plánování sociálních 
služeb v Olomouckém kraji 

člen sociální komise Města Velká Bystřice 
 

doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. 
člen Oborové rady bioetiky na 1. LF UK v Praze 
člen Lékařské společnosti J. E. Purkyně 
člen Evropské společnosti pro katolickou teologii 
člen redakční rady časopisu Teologické texty 

 

RNDr. Ivana Vlková, Th.D.  
členka redakční rady časopisu Studia Biblica Slovaca 
členka redakční rady časopisu Wrocławski Przegląd Teologiczny 
členka redakční rady časopisu Acta Universitatis Carolinae Theologica 

 

Mgr. Leoš Zatloukal, Ph.D. et Ph.D. 
člen EBTA – European brief therapy assotiation / Evropská asociace krátké terapie 
člen ICF – International coach federation/ Mezinárodní federace koučů  
člen Reteaming® – international register/ mezinárodní registr Reteaming® koučů  
člen SOL World – International network of solution-focused practice in organizations / 
 Mezinárodní sdružení koučů zaměřených na řešení  
člen SOFT – Society of family therapy / Společnost rodinných a systemických terapeutů  

 člen Společnosti sociálních pracovníků ČR  
 člen SFCT – Asociace garantující kvalitu koučů a lektorů zaměřených na řešení, která také 

podporuje aplikaci a výzkum aplikace SF v organitzacích 
 člen České psychoterapeutické společnosti (ČPS) 

  



51 

 

 

6.11  Ediční činnost CMTF  
 

V rámci ediční činnosti pracuje na CMTF UP ediční rada pod vedením PhDr. Jitky 
Jonové, Th.D. Ve spolupráci s Teologickou fakultou Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích, Katolickou teologickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze a Teologickou 
fakultou Trnavské univerzity v Bratislavě byla vydána další čísla časopisu Studia theologica 
v redakční práci výkonného redaktora Pavla Dudzika, Ph.D. Časopis Studia theologica je 
zahrnut do databáze ISI Web of Knowledge (Arts & Humanities Citation Index, 
apps.isiknowledge.com), Scopus (www.scopus.com), Central and Eastern European Online 
Library (www.ceeol.com) a The Central European Journal of Social Science and Humanities 
(cejsh.icm.edu.pl), časopis je také prezentován na internetových stranách 
www.studiatheologica.eu.  

Mimo to vycházely tituly, které byly podpořeny z grantů Studentské grantové soutěže 
na CMTF UP především ve Vydavatelství Univerzity Palackého v Olomouci. Někteří 
pedagogové vydávají své publikace za podpory CMTF i v jiných vydavatelstvích (z tuzemských 
např. Oikúmené, Centrum pro studium demokracie a kultury, Vyšehrad, Karmelitánské 
nakladatelství, Refugium, Krystal OP, ze zahraničních např. Ugarit-Verlag, Münster či Brill, 
Leiden). 
 
 

6.12   Publikační a odborná činnost pedagogů CMTF   
 

 forma publikace jdoucí  do RIVu  

 odborná monografie 29 

 kapitola v knize 14 

 článek v odborném periodiku  89 

certifikovaná metodika 1 

 uspořádání konference, workshopu 30 

příspěvek ve sborníku 34 

 

  

file:///C:/Users/cincialo/AppData/Local/Temp/apps.isiknowledge.com
file:///C:/Users/cincialo/AppData/Local/Temp/www.scopus.com
file:///C:/Users/cincialo/AppData/Local/Temp/www.ceeol.com
file:///C:/Users/cincialo/AppData/Local/Temp/cejsh.icm.edu.pl
http://www.studiatheologica.eu/


52 

 

7.  Pracovníci CMTF 
 
7.1  Věková kvalifikační struktura akademických a vědeckých pracovníků  
  

    Věk 

akademičtí pracovníci 
pracovníci 

VaV 
s pedagogic-
kou činností 

vědečtí 
pracovníci 

profesoři docenti 
odborní 
asistenti 

asistenti lektoři 

celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy 

   do    29 let             1 1 

   30 – 39 let     13 8 1 1   3 1 13 3 

   40 – 49 let 1  3 1 12 3   1 1 2 2 7 4 

   50 – 59 let 1  3  8 4       5 2 

   60 – 69 let 2  3  1 1       2  

   nad  70 let 3    1        1  

  CELKEM 7 0 9 1 35 16 1 1 1 1 5 3 29 10 

 
 

7.2  Počty akademických a vědeckých pracovníků  
 

Počet 
akademičtí pracovníci pracovníci 

VaV 
s pedagogic-
kou činností 

vědečtí 
pracovníci 

profesoři docenti 
odborní 
asistenti 

asistenti lektoři 

   fyzický 7 9 35 1 1 5 29 

   přepočtený na úvazek 6,1 7,95 28,75 1 0,80 3,20 14,85  

 

Celkový fyzický počet akademických a vědeckých pracovníků je 87.  

Celkový přepočtený počet akademických a vědeckých pracovníků na úvazky je 62,65. 

 
 



53 

 

7.3   Vzdělávání akademických pracovníků CMTF 
 

CMTF nabízí řadu možností dalšího vzdělávání pracovníků. Probíhají školení 
a kurzy podporující počítačovou gramotnost, bohatá je nabídka v rámci CŽV kurzů 
pořádaných univerzitou. Akademičtí pracovníci pokračují ve svých studiích v doktorském 
studijním programu, pří. v rigorózním řízení a ve specializovaných odborných kursech. 
Vyjíždějí na zahraniční stáže a studijní pobyty a někteří se připravují k habilitaci. 

 

ThLic. Jan Czudek – získal doktorát z morální teologie na CMTF UP v Olomouci 

ICLic. Mgr. Jiří Dvořáček, Dr.J.C.O. – získal stipendium určené k přípravě a habilitaci na Katolické 
univerzitě v Eichstättu-Ingolstadtu (Německo) 

PhDr. Martin Filip, Th.D. – příprava habilitace v oboru dogmatická teologie 

Mgr. Monika Menke, Th.D. – pokračovala ve studiu kanonického práva na KUL v Lublině 

Mgr. Dominik Opatrný, Th.D. – příprava habilitace v oboru morální teologie 

Mgr. Tomáš Parma, Ph.D. – pokračoval v doktorském studiu církevního práva na CMTF UP v Olomouci 

doc. PhDr.  Mgr. Petra Potměšilová, Ph.D.  –  úspěšně dokončila habilitační řízení v oboru Speciální 
pedagogika na PdF UK v Praze 

Mgr. et Mgr. Petra Sobková –  pokračovala v doktorském studiu v oboru Klinická psychologie na FF 
UP v Olomouci  

Dr. Michal Špaček –  pokračoval v doktorském studiu na na CMTF UP v Olomouci  

ThLic. Michal Umlauf –  pokračoval v doktorském studiu na na CMTF UP v Olomouci  

 
 

7.4  Habilitační a jmenovací řízení  
 

7.4.1  Habilitační řízení 
 

V roce 2015 se na CMTF UP neuskutečnilo žádné habilitační řízení.  
 
 

7.4.2  Řízení ke jmenování profesorem 
 

V roce 2015 nebylo na CMTF UP uskutečněno žádné řízení ke jmenování profesorem.  

 
 



54 

 

8.  Hodnocení činnosti 

 

8.1  Hodnocení kvality vzdělávání na CMTF (včetně programů CŽV) 
 

K nepřímému hodnocení kvality ze strany Akreditační komise došlo ve dvou případech 
úspěšným prodloužením akreditace dvou studijních oborů.  

CMTF aplikovala hodnocení kvality vzdělávání nabízené v Edukačním informačním 
systému UP. Toto hodnocení ze strany studentů probíhá v každém akademickém roce. 
Jednou za akademický rok sestaví proděkan pro studijní a pedagogické záležitosti zprávu 
o výsledcích evaluace. Zpráva proděkana pro studijní a pedagogické záležitosti o výsledcích 
evaluace slouží děkanovi a vedoucím kateder k hodnocení pedagogických pracovníků.  

Programy CŽV realizované na CMTF jsou vyhodnocovány písemnou evaluací. 
   

 

8.2  Hodnocení kvality vědecko-výzkumné činnosti 
 

Hodnocení kvality vědeckého výkonu veřejných vysokých škol ze strany MŠMT ČR 
se opírá především o hodnocení publikačních výsledků dle platné Metodiky hodnocení 
výsledků výzkumných organizací a hodnocení výsledků. Podle posledního zveřejněného 
hodnocení zaznamenala vědecko-výzkumná činnost fakulty výrazný vzestup, což se promítlo 
i do výše příspěvku institucionální podpory pro fakultu na rok 2016.   
 

 

8.3  Pravidelné hodnocení zaměstnanců  
 

Na přelomu roku 2015/2016 provedli vedoucí pracovníci CMTF UP hodnocení sobě 
podřízených zaměstnanců dle Metodického pokynu děkanky č. 1/13 hodnocení, které bude 
třeba v příštích letech zdokonalovat, by mělo mj. poskytnout zpětnou vazbu a přispět 
k systematickému rozvíjení profesního růstu zaměstnanců.  

 
 
  



55 

 

9.  Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 
 

Mezinárodní spolupráce CMTF UP ve vzdělávání se uskutečňuje jak v rámci programů 
ERASMUS+ Evropské unie a v rámci stipendijního programu JOHANNES, do nichž se fakulta 
plně zapojila, tak v rámci vědeckého zaměření jednotlivých kateder, přičemž tato forma 
nachází svůj výraz zejména v odborných přednáškách zahraničních hostů a přednáškách 
akademických pracovníků CMTF na zahraničních univerzitách. Významnější roli v roce 2015 
hrály i možnosti uskutečnit v zahraničí výuková školení zaměstnanců (jedna z aktivit 
programu ERASMUS+). 
 
 

9.1  Přímá mezinárodní spolupráce CMTF s fakultami, univerzitami 
 

CMTF spolupracuje oficiálně na základě smlouvy s Teologickou fakultou Trnavské 
univerzity v Bratislavě (v této oblasti též s dalšími teologickými fakultami v ČR) na vydávání 
časopisu Studia theologica. V tomto periodiku jsou vydávány odborné vědecké studie, které 
slouží k vědeckému propojení a rozvíjení zúčastněných fakult. 

Doc. Damián Němec a Dr. Jiří Dvořáček spolupracovali s Akademií kanonického práva 
v Brně a Katolickou univerzitou v Lublině na výuce zaměřené k dosažení licenciátu 
kanonického práva (kurs alokovaný na Vranově u Brna). 

Doc. Damián Němec pracuje jako vědecký pracovník Ústavu pro právní otázky 
náboženské svobody na Právnické fakultě Trnavské univerzity v Trnavě. 

Členové Katedry pastorální a spirituální teologie se zapojovali do projektů European 
Cultural Networks (prof. Righetti – Sapienza Università di Roma – Dipartimento di Storia 
dellʼarte e Spettacolo); výzva REFLECTIVE 2 2015 (EU), Evropská kulturní stezka sv. Cyrila a 
Metoděje (Zlínský kraj) a projektu Współczesne uwarunkowania kaznodziejstwa (prof. Leszek 
Szewczyk; Faculty of Theology of the University of Silesia in Katowice); projekt vyšehradské 
skupiny. 
 
 

9.2  Zapojení CMTF do mezinárodních programů  
 

     CMTF je aktivně zapojena do vzdělávacího programu ERASMUS+ Evropské unie. 
Od roku 2012 došlo k značnému rozšíření portfolia uzavřených bilaterálních smluv v rámci 
programu Erasmus+, a to jak z hlediska jazykového, tak z hlediska nabízených studijních 
oborů. Došlo k uzavření nových smluv (nebo k obnovení starších již ukončených smluv) 
s institucemi v Německu, v Nizozemsku, na Slovensku a v Belgii. Studenti CMTF UP 
v Olomouci mohou v rámci evropského programu Erasmus+ absolvovat semestrální 
či dvousemestrální studijní pobyt na těchto zahraničních univerzitách: 
 

studijní programy v angličtině:  
 

Teologická fakulta Katolické univerzity v Lovani (Belgie) 
– pro CMTF je v programu Teologie zajištěno 1 místo na celý akad. rok (10 měsíců), 

nebo 2 místa vždy na jeden semestr (5 měsíců) 
 

Teologická fakulta Maltské univerzity (Malta) 
– pro CMTF v programu Teologie  2 místa na akad. rok (10 měsíců) 

 

Kolej Sv. Patrika, Maynooth (Irsko) 
– pro CMTF je v programu Teologie zajištěno 1 místo na celý akad. rok (12 měsíců) 



56 

 

 

Turku University of Applied Sciences (Turku, Finsko) 
– pro CMTF jsou v programu Sociální práce zajištěna 2 místa na celý akad. rok (8 měsíců) 

   

University of Patras (Řecko) 
– pro CMTF jsou v programu Sociální práce zajištěna 2 místa na celý akad. rok (6 měsíců) 

   

University of Macedonia, Soluň (Řecko) 
– pro CMTF jsou v programu Sociální práce zajištěny 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců) 

   

Radboud University Nijmengen (Nizozemsko) 
– pro CMTF jsou v programu Sociální práce zajištěna 2 místa na celý akad. rok (9 měsíců) 

 

Katolická teologická fakulta Univerzity v Erfurtu (Německo) 
– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců) 

   

Katolische Hochschule Nordheim-Westfalen, Kolín (Německo) 
– pro CMTF jsou v programu Sociální práce zajištěna 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců) 

   

studijní programy ve francouzštině: 
 

Institut Catholique de Toulouse, Toulouse (Francie) 

– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců) 
 

studijní programy v italštině:  
 

Università di Bologna, Dipartimento di Culture Letterarie Antiche e Moderne e Scienze del Testo 
(Itálie) 

– pro CMTF jsou zajištěna 2 místa vždy na jeden semestr (5 měsíců) 
 

studijní programy ve španělštině: 
 

Mezinárodní institut Jana Pavla II. pro charitativní práci a dobrovolnictví Katolické univerzity Sv. 
Antonína v Murcii (Španělsko) 

– pro CMTF je v programu Sociální práce zajištěno 1 místo na celý akad. rok (10 měsíců), 
nebo 2 místa vždy na jeden semestr (5 měsíců) 

 

Teologická fakulta Papežské univerzity Comillas Madrid (Španělsko) 
– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců) 

 

Univerzita v Barceloně – Universitat International de Catalunya 
- pro CMTF jsou v programu Sociální pedagogika zajištěna 2 místa na semestr (6 měsíců) 
 

studijní programy v portugalštině: 
 

Teologická fakulta Portugalské katolické univerzity Lisabon (Španělsko) 
– pro CMTF je v programu Teologie zajištěno 1 místo na celý akad. rok (12 měsíců), 

nebo 2 místa vždy na jeden semestr (6 měsíců) 
 

studijní programy v polštině: 
 

Teologická fakulta Opolské univerzity (Polsko) 
– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců) 

 

Teologická fakulta Katolické univerzity Jana Pavla II. v Lublinu (Polsko) 
– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců) 

 

Teologická fakulta Katolické univerzity v Katovicích (Polsko) 
– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců)  

 

studijní programy ve slovenštině: 
 

Teologická fakulta Trnavské univerzity v Trnavě (Slovensko) 
– pro CMTF je v programu Teologie zajištěno 1 místo na celý akad. rok (10 měsíců) 
– pro CMTF je v programu Filosofie zajištěno 1 místo na celý akad. rok (10 měsíců) 

 



57 

 

Filozofická fakulta Trnavské univerzity v Trnavě (Slovensko) 
– pro CMTF jsou v programu Historie, Filosofie a příbuzné zajištěna 2 místa na celý akad. rok 

(10 měsíců) 
 

Teologická fakulta Katolické univerzity v Ružomberku (Slovensko) 
– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců) 

 

Římskokatolická Cyrilometodějská teologická fakulta Univerzity Komenského v Bratislavě 
(Slovensko) 

– pro CMTF je v programu Teologie zajištěno 1 místo na celý akad. rok (10 měsíců) 
 

Gréckokatolícka teologická fakulta v Prešově (Slovensko) 
– pro CMTF je v programu Teologie zajištěno 1 místo na jeden semestr (4 měsíce) 

 

studijní programy ve slovinštině (angličtině): 
 

Teologická fakulta Lublaňské university (Lubljana, Slovinsko) 
– pro CMTF jsou v programu Humanitní studia a Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok 

(10 měsíců) 
 

Program Erasmus+ nabízí na všech uvedených partnerských univerzitách také výukové 
mobility a odborná školení zaměstnanců. 
 
Samostatná smlouva o spolupráci v rámci programu Erasmus+ 
Univerzita v Groningenu (Nizozemsko) ve spolupráci s Institutem sociálního zdraví (OUSHI) – 
na výukové mobility programu Veřejného zdraví a Sociálních věd.   
 
Samostatná bilaterární smlouva o spolupráci, mimo program Erasmus+ 
Pontificia Università San Tommaso d´Aquino in Roma „Angelicum”, Řím, Itálie 
 
program JOHANNES 
V zimním semestru akademického roku 2014/2015 se CMTF UP zapojila do programu 
JOHANNES. Jedná se o spolupráci s Papežskou kolejí Nepomucenum v Římě, která nabízí 
studentům oboru Katolická teologie, primárně seminaristům, roční stipendijní pobyty 
na Papežské lateránské univerzitě v Římě. 
 
Přínosy v dosavadní spolupráci jsou patrné na rovině výměny studentů i pedagogů. 
 

 
9.3  Zahraniční mobilita akademických pracovníků a studentů  
 

9.3.1  Zahraniční mobilita akademických pracovníků  

Akademičtí pracovníci CMTF UP rozvíjeli své zahraniční styky podle svých vlastních 
vědeckých zaměření. V roce 2015 vykonali mnozí akademičtí pracovníci studijní či pracovní 
cesty do zahraničí na různé pedagogické či výzkumné instituce. Tyto cesty, které se 
uskutečnily buď jako součást grantových projektů anebo za financování CMTF, pomáhají 
prohlubovat vědecké zaměření a práci jednotlivých pracovníků. Uskutečněné zahraniční 
mobility akademických pracovníků v roce 2015 jsou následující: 
 

Mgr. Iva Adámková, Ph.D. 
– studium literatury ke knize Apologia Bernarda z Clairvaux, Universitätsbibliotek, Fachbe-

reichsbibliothek Katholische und Evangelische Theologie, Wien, Rakousko, 2. – 30. 9. 2015 
 



58 

 

Mgr. Markéta Bendová 
– badatelský pobyt v Universitätsbibliotek Regensburg, Německo, 1. – 8. 10. 2015  

 

dr. Libor Botek, Th.D. 
– účast na mezinárodní konferenci, Uniwersytet Śląski, konference v Brenné, Polsko,              

16. – 17. 4. 2015 
 

Mgr. Pavel Černuška, Ph.D. 
– studium literatury v Universitätsbibliotek, Wien, Rakousko, 30. 8.  – 11. 9. 2015 

 

Mgr. Walerian Bugel, dr. 
– získání odbor. literatury z knihovny pro připravovanou monografii, Wydz. Teol. Uniwersytetu 

Opolskiego, Opole, Polsko, 15. – 16. 4. 2015 
– aktivní účast na mezinárodní vědecké konferenci, Akademia Ignatianum w Krakowie, Krakow, 

Polsko, 13. – 16. 5. 2015 
– aktivní účast na mezinárodní konferenci, Instytut Etnologii i Antropologii Kulturowej UJ 

w Krakowie, Krakow, Polsko, 26. – 29. 5. 2015  
 

ThLic. Radomír Bužek 
– studijní stáž v rámci grantového projektu, Pontificia Università San Tommaso d’Aquino, 

Roma, Itálie, 16. – 31. 5. 2015 
 

doc. Martin  Cajthaml, Ph.D. 
– účast na konferenci, Universita Gregoriana, Řím, Itálie, 3. – 6. 3. 2015 
– aktivní účast na konferenci, KU, Ružomberok, Slovensko, 6. – 8. 9. 2015 
– badatelský pobyt, Bavorská státní knihovna Mnichov, Německo, 13. – 16. 12. 2015 

 

Mgr. Veronika Černušková, Ph.D. 
– badatelský pobyt v univerzitní knihovně Katholishe Universität Eichstätt-Ingolstadt, 

Německo, 20. 6. – 4. 7. 2015 
– aktivní účast na konferenci, Oxford, Velká Británie, 10. –15. 8. 2015 
– účast na konferenci, Nyíregyháza, Maďarsko, 13. – 16. 9. 2015 
– studium literatury ve Fachbereichsbibliothek Katholische und Evangelische Theologie, Wien, 

Rakousko, 13. – 18. 11. 2015 
 

Mgr. Jakub Doležel, Th.D.  
– účast na konferenci, Řím, Itálie, 21. – 26. 3. 2015 
– přednáška, PdF KU Ružomberok, Ružomberok, Slovensko, 25. – 26. 10. 2015 
– historická konference a výstava, Socialakademie Schwerte, Německo, 20. – 22. 11. 2015 

 

Ing. Mgr. Eva Dubovská 
– mobilita/výcvik, Oxford University, Oxford, Anglie, 7. – 13. 3. 2015 
– DIPEx meeting + konference, University of Freiburg, Freiburg, Německo, 25. – 29. 6. 2015 

 

Mgr. Pavel Dudzik, Ph.D. 
– studium literatury v Universitätsbibliotek Regensburg, Katolische Universitätt Eichstätt, 

Německo, 7. – 13. 6. 2015 
– aktivní účast na konferenci, Oxford, Velká Británie, 10. – 15. 8. 2015 
– badatelský pobyt  v Universitätsbibliotek Regensburg, Německo, 27. 10. – 3. 11. 2015 

 

ICLic. et. Mgr. Jiří Dvořáček, Dr.J.C.O. 
– aktivní účast na konferenci, Bratislava, Slovensko, 9. – 11. 4. 2015 
– účast na konferenci, Soluň, Řecko, 10. – 14. 9. 2015 

 

Mgr. Kateřina Hamplová 
– DIPEx meeting a konference, University of Freiburg, Freiburg, Německo, 25. – 29. 6. 2015 

 

http://www.upol.cz/kontakty/kontakt/contid/20696/


59 

 

Mgr. Matyáš Havrda, Ph.D. 
– aktivní účast na konferenci, Oxford, Velká Británie, 10. – 15. 8. 2015 

 

Mgr. Vít Hlinka, Th.D.  
– studium literatury a archiválií k přípravě publikace, knihovna PUG v Římě, archiv BAV, Řím, 

Itálie, 1. – 13. 6. 2015 
 

Mgr. Vít Hušek, Th.D. 
– aktivní účast na konferenci, Oxford, Velká Británie, 10.– 15. 8. 2015 
– aktivní účast na konferenci, Nyíregyháza, Maďarsko, 13. – 16. 9. 2015 
– aktivní účast na konferenci, Sofia, Bulharsko, 27. 9. – 3. 10. 2015 
– studium odborné literatury k připravované monografii v knihovnách Fachbereichsbibliothek 

Katholische und Evangelische Theologie, Fachbereichsbibliothek Klassische Archäologie, 
Wien, Rakousko, 21. – 24. 10. 2015 

 

doc. Petr Chalupa, Th.D. 
– aktivní účast na konferenci, Krakow, Polsko, 5. 3. 2015 
– studium literatury v knihovně Eberhard Karls Universität, Tübingen, Německo, 15.–19. 6. 2015 

 

PhDr. Jitka Jonová, Th.D. 
– studijní cesta, Ehrenhausen, Rakousko, 20. 5. 2015 
– studijní cesta – pořizování fotodokumentace, Český historický ústav, Řím, Itálie, 7. – 9. 7. 2015 
– účast na konferenci LEST X, KU Leuven, Leuven, Belgie, 25. – 30. 10 . 2015 
– odborné konzultace péče o historická paramenta, Slovenské národné muzeum, Bratislava, 

Slovensko, 10. 12. 2015 
 

prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. 
– aktivní účast na konferenci, Oxford, Velká Británie, 9. – 14. 8. 2015 
– aktivní účast na konferenci, Sofia, Bulharsko, 27. 9. – 3. 10. 2015 

 

PhDr. Petr Kitzler, Ph.D. 
– studium literatury k Tertullianově nauce o duši, Warburg Institute, British Library, London, 

Velká Británie, 17. – 24. 8. 2015 
 

PhDr. Ivana Knausová, Ph.D.  
– odborná stáž, Jonkoping, Švédsko, 18. – 25. 5. 2015 

 

PhDr. Lucie Klůzová Kráčmarová 
– DIPEx meeting a konference, University of Freiburg, Freiburg, Německo, 25. – 29. 6. 2015 
– meeting v rámci projektu MOCHA, Imperial College, London, Velká Británie, 19. – 22. 10 2015 

 

Mgr. Jan Koblížek, Th.D. 
– aktivní účast na konferenci, FF KU, Ružomberok, Slovensko, 6. – 8. 9. 2015 

 

Ing. Pavel Kopeček, Th.D.  
– studijní cesta, Papežský liturgický institut, Řím, Itálie, 18. – 21. 10. 2015 

 

Mgr. Eva Krutílková 
– setkání partnerů projektu NOHA General Secretariat, Brusel, Belgie, 22. – 26. 2. 2015 

 

prof. František Kunetka, Th.D. 
– studijní pobyt, Teologická fakulta UNI Innsbruck, Innsbruck, Rakousko, 13. – 24. 7. 2015 
– nákup odborné literatury do knihovny katedry, Vídeň, Rakousko, 9. 12. 2015 

 

doc. Dr. Petr Mareček, Th.D. 
– badatelský pobyt v knihovně Philosophisch-Theologische Hochschule Sankt Georgen, 

Frankfurt am Mein, Německo, 17. – 21. 5. 2015 



60 

 

– studium literatury ke komentáři k Lukášovu evangeliu, Biblioteca del Pontificio Instituto 
Biblico, Roma, Itálie, 5. – 15. 7. 2015 

– účast na mezinárodní konferenci Studiorum Novi Testamenti Societas, Amsterdam, Nizozemí, 
28. 7. – 1. 8. 2015 

 

ThLic. Monika Menke, Th.D. 
– aktivní účast na mezinárodní konferenci, Katolická lublinská univerzita, Lublin, Polsko, 

27. 1. 2015 
– účast na mezin. konferenci, Uniwersytet Śląski, konference v Brenné, Polsko, 16. – 17. 4. 2015 
– aktivní účast na mezinárodní konferenci, Trnavská univerzita, Slovensko, 21. 5. 2015  
– účast na mezinárodním kolokviu, Univerzita Komenského Bratislava, 12. 6. 2015 
– aktivní účast na mezinárodní konferenci, Stowarzyszenie Kanonistów Polskich, Łomża, Polsko, 

7. – 9. 9. 2015 
– aktivní účast na mezinárodní konferenci, Právnická fakulta Trnava, Trnava, Slovensko, 

30. 9. 2015  
– aktivní účast na mezinárodní konferenci, Gréckokatolícka teologická fakulta, PU, Prešov, 

Slovensko, 7. – 8. 10. 2015 
– aktivní účast na mezinárodní konferenci, Právnická fakulta Trnava, Slovensko, 11. 12. 2015 

 

doc. Damián Němec, dr 
– aktivní účast na mezinárodní konferenci, Katolická lublinská univerzita, Lublin, Polsko, 

27. 1. 2015 
– aktivní účast na mezinárodní konferenci, Uniwersytet Śląski, konference v Brenné, Polsko, 

16. – 17. 4. 2015 
– aktivní účast na mezinárodní konferenci, Trnavská univerzita, Slovensko, 21. 5. 2015  
– aktivní účast na konferenci, Trnavská univerzita, Trnava, Slovensko, 21. 5. 2015 
– účast na mezinárodním kolokviu, Univerzita Komenského Bratislava, Slovenako, 12. 6. 2015 
– jednání na kongregaci pro katolickou výchovu, Kongregace pro katolickou výchovu, Řím, Itálie, 

14. – 17. 6. 2015 
– účast na mezinárodní konferenci, Klaus-Mörsdorf-Studium für Kanonistik, Mnichov, Německo, 

15. 7. 2015 
– aktivní účast na mezinárodní konferenci, Stowarzyszenie Kanonistów Polskich, Łomża, Polsko, 

7. – 9. 9. 2015 
– aktivní účast na mezinárodní konferenci, Právnická fakulta Trnavské univerzity, Trnava, 

Slovensko, 30. 9. 2015 
– aktivní účast na mezinárodní konferenci, Gréckokatolícka teologická fakulta, PU, Prešov, 

Slovensko, 7. – 8. 10. 2015 
– aktivní účast na mezinárodní konferenci, Gréckokatolícka teologická fakulta, PU, Prešov, 

Slovensko, 7. 11. 2015 
– aktivní účast na mezinárodní konferenci, Právnická fakulta Trnava, Slovensko, 11. 12. 2015 

 

PhDr. Mgr. Libor Novosád, Ph.D. 
– přednáška, PdF KU Ružomberok, Ružomberok, Slovensko, 25. – 26. 10. 2015 

 

Mgr. Dominik Opatrný, Th.D. 
– účast na zasedání kuratoria Evropské společnosti pro katolickou teologii, Rabat, Malta,         

18. – 24. 2. 2015 
– aktivní účast na kongresu Evropské společnosti pro katolickou teologii, Lovaň, Belgie,            

14. – 22. 9. 2015 
 

Mgr. Tomáš Parma, Ph.D. 
– studium archivních pramenů a literatury, Český historický ústav, Řím, Itálie, 8. 6. – 5. 7. 2015  
– výzkumný pobyt, Österreichisches Staatsarchiv Wien, Rakousko, 17. – 19. 11. 2015 

 



61 

 

prof. PhDr. Miloslav Pojsl 
– odborná exkurze studentů, Rakousko, 22. 4. 2015 
– odborná exkurze studentů, Vídeň, Rakousko, 5. 5. 2015 
– studium a dokumentace velkomoravské architektury, Slovensko, 10. 6. 2015 
– dokumentace sakrálních památek, Vambeřice, Kladsko, Polsko, 26. 8. 2015 
– dokumentace sakrálních památek, Javor, Svidnice, Polsko, 27. 8. 2015 
– dokumentace sakrálních památek, Klosterneuburg, Kalenberg, Rakousko, 1. 9. 2015 
– dokumentace sakrálních památek, Heiligenkreuz a okolí, Rakousko, 9. 9. 2015 
– dokumentace sakrálních památek, Eisenstadt a okolí, Rakousko, 10. 9. 2015 

 

PhDr. Jiří Pospíšil, Ph.D.  
– aktivní účast na mezinárodní konferenci, Elenite, Bulharsko, 3. – 9. 9. 2015 

  

doc. PhDr. & Mgr. Petra Potměšilová, Ph.D. 
– aktivní účast na mezinárodní konferenci, Atény, Řecko, 5. – 9. 7. 2015 

 

Mgr. Jana Plátová, Ph.D. 
– aktivní účast na konferenci, Košice, Slovensko, 11. – 15. 3. 2015 
– aktivní účast na konferenci, Oxford, Velká Británie, 10. – 15. 8. 2015 
– studium literatury k překladu knihy Izajáš, Universitätsbibliotek Wien, Rakousko,                    

3. – 9. 9. 2015 
 

Mgr. Lenka Slepičková, Ph.D.  
– Univerzita P. J. Šafárika, Košice, Slovensko, 18. – 20. 11. 2015 

 

Mgr. Hana Šlechtová, Ph.D. 
– aktivní účast na mezinárodní konferenci, Krakow, Polsko, 26. – 27. 5. 2015 

 

prof. Ing. Mgr. et Mgr. Peter Tavel, Ph.D. 
– jednání na kongregaci pro katolickou výchovu, Kongregace pro katolickou výchovu, Řím, Itálie, 

14. – 17. 6. 2015 
– DIPEx meeting a konference, University of Freiburg, Freiburg, Německo, 25. – 29. 6. 2015 

 

prof. Ladislav Tichý, Th.D.  
– účast na zasedání pracovního společensktví katolických novozákonních biblistů, Würzburg, 

Německo, 9. – 13. 2. 2015 
– aktivní účast na Colloquium Biblicum Vindobonense, Wien, Rakousko, 23.  – 24. 10. 2015 
– studium literatury pro komentář k 1. listu Korintským v Biblioteca del Pontificio Instituto 

Biblico, Roma, Itálie, 29. 6. – 3. 7. 2015 
 

RNDr. Ivana Vlková, Th.D. 
– badatelský pobyt v Biblioteca del Pontificio Instituto Biblico, Roma, Itálie, 24. – 30. 5. 2015 
– badatelský pobyt v Biblioteca del Pontificio Instituto Biblico, Roma, Itálie, 4. – 13. 11. 2015 

 

Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D. 
– studijní pobyt v knihovně Internationale Akademie für Philosophie im Fürstentum 

Liechtenstein, Mauren, Lichtenštejnsko, 8. – 14. 11. 2015. 
 

David Vopřada, Th.D. 
– aktivní účast na konferenci, Oxford, Velká Británie, 10. – 15. 8. 2015 
– aktivní účast na konferenci, Nyíregyháza, Maďarsko, 13. – 16. 9. 2015 
– studium literatury k plánovaným příspěvkům o Quodvultdeovi, Bodleian Libraries, Oxford, 

Velká Británie, 9. – 18. 11. 2015 
 

 
 
 



62 

 

Mgr. Miloš Votoupal, Ph.D. 
– účast na konferenci, Bicocca University, Milano, Itálie, 28. 6. – 4. 7. 2015 
– účast na konferenci, University of Vermont, Burlington, USA, 5. – 12. 10. 2015 
– přípravná schůzka  Erasmus+ projektu ICEFIDD, Bednet VZW, Bondgenotenlaan, Leuven, 

Belgie, 2. – 4. 12. 2015  
 

Mgr. Leoš Zatloukal, Ph.D. et Ph.D. 
– konference Sol World CEE, Budapešť, Maďarsko, 4. – 7. 2. 2015 
– konference EBTA, Vídeň, Rakousko, 9. – 13. 9. 2015. 

 
V rámci programu Erasmus+ se uskutečnily pobyty: 
 

 Přípravná návštěva: 
 

Mgr. Jakub Doležel, Th.D.  
– Erasmus+ – přípravná návštěva – KFH, Paderborn, Německo, 26. – 30. 1. 2015 

 

 Výukový pobyt: 
 

Mgr. Walerian Bugel, dr. 
– Katolická lublinská univerzita Jana Pavla II., Lublin, Polsko, 20. – 23. 4. 2015 

 

PhDr. Jitka Jonová, Th.D. 
– Teologická fakulta, Spišská kapitula, Slovensko, 15. – 20. 11. 2015 

 

doc. PhDr. Mgr. Petra Potměšilová, Ph.D. 
– Universitat Internacional de Catalunya, Barcelona, Španělsko, 19. – 25. 4. 2015 

 

Mgr. Marcela Fojtíková Roubalová, PhD. 
– Universitat Internacional de Catalunya, Barcelona, Španělsko, 19. – 25. 4. 2015 

 

 Školení: 
 

PhDr. Lucie Klůzová Kráčmarová 
– University of Groningen, Groningen, Nizozemí, 25. – 31. 10. 2015  

 

Mgr. Klára Maliňáková 
– University of Groningen, Groningen, Nizozemí, 25. – 31. 10. 2015  

 

 Jiný pobyt v rámci programu Erasmus+: 
 

Ing. Mgr. Květoslava Princová, Ph.D. 
– realizace projektu Erasmus+, Caritas Satu Mare, Rumunsko, 14. – 23. 5. 2015 

 

Mgr. Eva Krutílková 
– koordinace setkání projektu IWB, Caritas Satu Mare, Rumunsko, 14. – 23. 5. 2015  

 
V rámci programu Erasmus+ se uskutečnil výukový pobyt zahraničního učitele na Katedře 
křesťanské výchovy: 

− dr. Mariana Fuentes z univerzity v Barceloně, Universitat Internacional de Catalunya, Faculty 
of Education, Španělsko, 25. – 27. 3. 2015  

 
V rámci programu Erasmus+ se uskutečnilo školení zahraničních pracovníků:  

– Ing. Alžběta Baštová, Katolická univerzita v Ružomberku, Pedagogická fakulta, Slovensko,    
4. – 6. 5. 2015 

– Bc. Stanislava Lesňáková, Katolická univerzita v Ružomberku, Pedagogická fakulta, Slovensko,  
4. – 6. 5. 2015 

 



63 

 

9.3.2  Zahraniční mobilita studentů  
 

 Na CMTF UP studovalo v roce 2015 celkem 38 zahraničních studentů (z toho 7 přes program 
Erasmus+ a jeden student přes výměnný univerzitní program CEEPUS). Z celkového počtu 
zahraničních studentů  7 studuje v doktorandském studijním programu. 

Problémy, které v jednotlivých případech vznikají při uznávání části studia absolvovaného 
v zahraničí, řeší fakulta individuálně podle vztahu zahraniční vzdělávací instituce k právnímu 
uspořádání vysokoškolského studia v ČR. 

 

Studenti studující 
v zahraničí  Studenti na praxi 

v zahraničí  Zahraniční studenti 
na CMTF 

Finsko 1  Anglie 3  Francie 2 

Francie 1  Francie 1  Nizozemsko 1 

Itálie 1  Gruzie, 
Azerbajdžán 

2  Polsko 3 

Irsko 1  Indie 2  Slovensko 28 

Nizozemsko 1  Irsko 2  Ukrajina 4 

Řecko 1  Itálie 1  CELKEM 38 

CELKEM 6  Kambodža 1    

   Malta 3    

   Makedonie 2    

   Mexiko 1    

   Moldavsko 1    

   Německo 1    

   Nizozemsko 1    

   Polsko 1    

   Portugalsko 1    

   Slovensko 4    

   Srbsko 2    

   Srí Lanca 2    

   Španělsko 1    

   Turecko 1    

   Uganda 2    

   USA 2    

   CELKEM 37    

 
Problémy, které v jednotlivých případech vznikají při uznávání části studia 

absolvovaného v zahraničí, řeší fakulta individuálně podle vztahu zahraniční vzdělávací 
instituce k právnímu uspořádání vysokoškolského studia v ČR. 

 
 

  



64 

 

9.3.3   Zapojení v programech mezinárodní spolupráce ve vzdělávání                              
– Programy EU pro vzdělávání a přípravu na povolání 

 

Program Erasmus+ 
Rozvojové 

programy MŠMT 
Program 

AIA 
Johannes 

Počet vyslaných studentů (studijní/ pracovní pobyt) 9 0 0 1 

Počet přijatých studentů 7 1 0 0 

Počet vyslaných akademických pracovníků 7 0 0 0 

Počet vyslaných pracovníků   školení 2 0 0 0 

Počet přijatých akademických pracovníků  výuka 1 0 0 0 

Počet přijatých pracovníků  školení 2 0 0 0 

 
 
9.4 Účast zahraničních hostů na CMTF 
 

zahraniční host 
instituce, město, 

stát 
druh 

účasti 
název druhu účasti 

datum 
návštěvy 

Ivan Moďoroši, Ph.D. 

Katolícka 
univerzita, 
Ružomberok, 
Slovensko 

hostovské 
přednášky, 
individuální 
konzultace 
workshopy 

Pentekostalizmus v súčasnom 
náboženskom a spoločenskom 
kontexte;  
Medzináboženský dialóg 
v  ruskej náboženskej filozófii – 
sofiológia, priestor pre dialóg 
medzi náboženstvami  

3. – 10. 2. 
2015 

dr. Nico Landman  
Faculty of Arts, 
Univerzita Utrecht, 
Nizozemí 

hostovská 
přednáška, 
konzultace 

Islam in the Netherland: 
religious communities in a 
changing secular environment 

28. 2. – 4. 3. 
2015 

Dr. Michael 
Weningera 

Papežská rada pro 
mezináboženský 
dialog, Řím, Itálie 

hostovská 
přednáška, 
konzultace 

To remain Muslim and become 
a European: A specific challenge 
for interreligious dialogue 

2. – 3. 3. 
2015 

dr. Laurent Basanese  
Papežská univerzita 
Gregoriana, Řím, 
Itálie 

hostovská 
přednáška 

The Question of “True Islam”: 
Europe faces Salafism 

2. – 4. 3. 
2015 

prof. dr. Bert 
Broeckaert  

Katolická univerzita 
Lovaň, Belgie 

hostovská 
přednáška 

European Muslims and End of 
Life Ethics: A Belgian 
Perspective 

2. – 4. 3. 
2015 

Michaela 
Moravčíková, Th.D.  

Právnická fakulta 
Trnavské univerzity, 
Trnava, Slovensko 

hostovská 
přednáška 

Religiosity in Contemporary 
Slovakia and Challenges of 
Islam 

2. – 4. 3. 
2015 

prof. dr. Francesco 
Zannini 

Papežský institut 
pro arabská a 
islámská studia 
v Římě, Itálie 

hostovská 
přednáška 

Islam in Italy: a galaxy of 
Muslim presence 

2. – 4. 3. 
2015 

dr. Stanisław Grodź  
Katolická univerzita 
Jana Pavla II., 
Lublin, Polsko 

hostovská 
přednáška 

Muslim Presence in Poland: A 
Marginal Issue in Contemporary 
Europe? 

2. – 5. 3. 
2015 

dr. Aytac 
Güzelmansur  
 

Christlich-
Islamische 
Begegnungs- und 
Dokumentationsste
lle Frankfurt nad 
Mohanem, SRN 

hostovská 
přednáška 

Muslime in Deutschland und 
Antworten der katholischen 
Kirche 

2. – 5. 3. 
2015 



65 

 

zahraniční host 
instituce, město, 

stát 
druh 

účasti 
název druhu účasti 

datum 
návštěvy 

dr. Damian Howard 
Heythrop College, 
University of 
London, Anglie 

hostovská 
přednáška 

Islam in England: A Survey of 
Communities, Issues and 
Engagement with Christians 

2. – 5. 3. 
2015 

dr. Cornelis Hulsman 

Center for Intercul-
tural Dialogue and 
Translation, Káhira, 
Egypt 

hostovská 
přednáška 

Interfaith relationship in Egypt 
misunderstood by European 
media and activists 

2. – 5. 3. 
2015 

Cristóbal Serrán-
Pagán y Fuentes, 
Ph.D. 
Assistant Professor 

Valdosta State 
University 
Department of 
Philosophy and 
Religious Studies 

hostovská 
přednáška  

Thomas Merton and His 
Holiness the XIV Dalai Lama 

24. 3. 2015 

dr. Wilhelm Gerhard 
Bonifatius Maria 
Valkenberg 
 

Catholic University 
of America, 
Washington, USA 

hostovská 
přednáška, 
individuální 
konzultace 

The similarities and differences 
between the context of 
Christian-Muslim dialogue in 
the United States and in Central 
Europe 

29. 3. – 2. 4. 
2015 

dr. Nicholas 
Denysenko 

Huffington Ecume-
nical Institute, 
Loyola Marymount 
University, Los 
Angeles, USA 

hostovská 
přednáška, 
individuální 
konzultace 

Current religious situation in 
Ukraine and influences on 
current religious process 

29. 3. – 6. 4. 
2015 

dr. Michael Barnes 
Heythrop College, 
University of 
London, Anglie 

hostovská 
přednáška 

Multi-culturalism: a British 
experience 

30. 3. – 2. 4. 
2015 

Iurij Kovalenko  

Kiev Theological 
Accademy and 
Seminary, Kijev, 
Ukrajina 

hostovská 
přednáška, 
individuální 
konzultace 

Media position of Ukrainian 
Orthodox Church during the 
Euromaidan in Ukraine 

30. 3. – 2. 4. 
2015 

dr. Dorian Llywelyn 
Loyola Marymount 
University, Los 
Angeles, USA 

hostovská 
přednáška, 
konzultace 

Orthodoxy and America 
30. 3. – 2. 4. 
2015 

Prof. dr. Jarosław 
Różański 

Univerzita kardinála 
Stef. Wyszyńského, 
Varšava, Polsko 

hostovská 
přednáška 

Kirdi traditional religion and the 
common good 

31. 3. – 2. 4. 
2015 

dr. Waldemar Cisło 
Univerzita kardinála 
Stef. Wyszyńského, 
Varšava, Polsko 

hostovská 
přednáška 

The situation of Christians in 
Iraq and Syria 

31. 3. – 2. 4. 
2015 

Jana Holla, Ph.D.  

Ain Shams 
University, Faculty 
of Alsun, Káhira, 
Egypt 

workshopy 
Já a oni – základy komunikace 
mezi kulturami 

12. – 16. 4. 
2015 

Mgr. Michal 
Glowala, PhD. 

Fakulta sociálních 
věd, Wroclawská 
univerzita, Polsko 

hostovská 
přednáška 

Polygeny, Pleitropy, and Two 
Kinds of Concurrentist Ontology 

14. –16. 4. 
2015 

Dr. Mariana Fuentes 

Universitat 
Internacional de 
Catalunya, 
Španělsko 

hostovská 
přednáška 
v rámci 
ERASMUS + 

Special Education 
 

25. – 27. 4. 
2015 

Prof. Tobias Nicklas 

Fakultät für 
Katholische 
Theologie  
Universität 
Regensburg, SRN 

hostovská 
přednáška  

Apocryphal Fragments and our 
Images of Early Christianity 

30. 4. 2015 



66 

 

zahraniční host 
instituce, město, 

stát 
druh 

účasti 
název druhu účasti 

datum 
návštěvy 

James Crampsey, 
Ph.D.  

Lauriston Jesuit 
Centre, Edinburgu, 
Skotsko 

hostovské 
přednášky 

Papež František a ignaciánská 
spiritualita / 
Životní úděl věrného služebníka 
evangelia skotského mučedníka 
sv. Jana Ogilvie 

18. – 21. 5. 
2015 

Ivan Moďoroši, Ph.D. 

Katolícka 
univerzita, 
Ružomberok, 
Slovensko 

individuální 
konzultace, 
příprava 
semináře, 
workshopy 

Celebrating the sacrament of 
life. The Schmemann family and 
its paradigmatic life-course in a 
postmodern context / 
Dialog Východ Západ – 
specifikace interkulturního a 
ekumenického dialogu / 
Medzináboženský dialóg 
v ruskej náboženskej filozófii – 
sofiológia, priestor pre dialóg 
medzi náboženstvami II 

21. – 29. 5. 
2015 

ThDr. Ján Ďurica, 
Ph.D. 

Teologická fakulta 
Trnavské univerzity, 
Bratislava, SR 

hostovská 
přednáška 

Prínos Jeruzalemskej Biblie 
pre novú evanjelizáciu 

28. – 29. 5. 
2015 

doc. ThDr. Jozef 
Kyselica, Ph.D. 

Teologická fakulta 
Trnavské univerzity 
Bratislava, 
Slovensko 

hostovská 
přednáška 

Starostlivá materská láska 
Cirkvi k rozvedeným a znovu 
sobášeným. Vo svetle 
apoštolskej exhortácie 
Familiaris consortio, č. 84 

28. – 29. 5. 
2015 

prof. RNDr. Ladislav 
Csontos, PhD. 

Teologická fakulta 
Trnavské univerzity 
Bratislava, SR 

hostovská 
přednáška 

Komunikácia viery v prostredí 
rozvedených katolíkov 

28. – 29. 5. 
2015 

Mgr. Miroslava 
Jusková, Th.D. 

Teologická fakulta 
Trnavské univerzity, 
Bratislava, 
Slovensko 

hostovská 
přednáška 

Život v spoločenstve v slovens-
kej provincii školských sestier sv. 
Františka počas komunistického 
režimu: rezistencia alebo 
transformácia? 

28. – 29. 5. 
2015 

Miloš Lichner, Th.D. 
Teologická fakulta 
Trnavské univerzity, 
Bratislava, SR 

hostovská 
přednáška 

Patristické inšpirácie pre 
21. storočie 

28. – 29. 5. 
2015 

Mgr. Rastislav 
Nemec, Ph.D. 

Teologická fakulta 
Trnavské univerzity, 
Bratislava, 
Slovensko 

hostovská 
přednáška 

Ockhamovo intuitívno-
abstraktívne poznanie a 
paralely so súčasným 
kognitivismom 

28. – 29. 5. 
2015 

Mgr. Martin Šarkan, 
PhD. 

Teologická fakulta 
Trnavské univerzity, 
Bratislava, 
Slovensko 

hostovská 
přednáška 

K problematike separácie duše 
od  tela vzhľadom k ich 
substanciálnej jednote u  
Tomáša Akvinského 

28. – 29. 5. 
2015 

Prof. Peter 
McCormick 

Institut 
International 
d´Philosophie, 
Paříž, Francie 

konference, 
hostovská 
přednáška 

Ethical Values and Emotions 
28. – 30. 5. 
2015 

Prof. Czeslaw 
Porebski 

Jagelonská 
univerzita, Krakov, 
Polsko 

konference, 
hostovská 
přednáška 

Ethical Values and Emotions 
28. – 30. 5. 
2015 

prof. Cyril Vasiľ Řím, Itálie 
hostovská 
přednáška 

Praxe Kongregace pro východní 
církve po 25 letech od 
promulgace CCEO 

5. 6. 2015 



67 

 

zahraniční host 
instituce, město, 

stát 
druh 

účasti 
název druhu účasti 

datum 
návštěvy 

prof. Lorenzo 
Lorusso 

Řím, Itálie 
hostovská 
přednáška 

Spolupráce církví sui iuris na 
jednom území – vztah 
s latinskou církví 

5. 6. 2015 

prof. Péter Szabó 
Budapešť, 
Maďarsko 

hostovská 
přednáška 

Aktuální otázky mezirituálních a 
mezikonfesních manželství po 
25 letech od promulgace CCEO 

5. 6. 2015 

prof. Miroslav 
Konštanc Adam 

Řím, Itálie 
hostovská 
přednáška 

Získání příslušnosti k církvi sui 
iuris podle platného 
zákonodárství katolické církve 

5. 6. 2015 

doc. Dr. Dr. Thomas 
Nemeth 

Würzburk, SRN 
hostovská 
přednáška 

Nové partikulární právo Ukraj-
inské řeckokatolické církve 

5. 6. 2015 

dr. Tomasz Szyszlak  
Vratislavská 
Univerzita, 
Vratislav, Polsko 

hostovská 
přednáška 

Konference o bezpečnosti a 
spolupráci v Evropě a nábo-
ženské konflikty spojené s 
procesem obnovení řeckokato-
lické církve na Ukrajině 

9. – 15. 6. 
2015 

doc. Peter Borza, 
Ph.D. 

Řeckokatolická 
teologická fakulta 
PU v Prešově, SR 

hostovská 
přednáška 

Sonda do života řeckokatolické 
církve v Československu v 
období normalizace 

10. – 12. 6. 
2015 

dr. hab. Arkadiusz 
Czwołek  

Univerzita Mikuláše 
Koperníka v Toruni, 
Polsko 

hostovská 
přednáška 

Situace náboženských obcí 
v Bělorusku – na konci 
komunistického režimu, 
současný stav a vyhlídky 

10. – 12. 6. 
2015 

Patrik Dubovský, 
Ph.D.,  

Nadácia Jána 
Langoša, Bratislava, 
Slovensko 

hostovská 
přednáška 

Konfrontace StB s kněžími a 
laickým apoštolátem v 80. 
letech 20. století. Sonda ze 
západního Slovenska 

10. – 12. 6. 
2015 

Mgr. Pavol Jakubčin, 
Ph.D.  

Ústav pamäti náro-
da, Bratislava, SR 

hostovská 
přednáška 

Aktivity XII. správy StB Bratisla-
va před Velehradskou poutí 

10. – 12. 6. 
2015 

PaedDr. ThDr. 
Ondrej Krajňák, PhD. 

Ústav pamäti náro-
da, Bratislava, SR 

hostovská 
přednáška 

Slovenská účast na organizaci 
poutníků na Velehradě r. 1985 

10. – 12. 6. 
2015 

dr. Jan Wiśniewski 

Vyšší škola 
společenké a 
mediální kultury, 
Toruń,Polsko 

hostovská 
přednáška 

Enklávy svobody. Akademická 
pastorace v Polsku v letech 
1975–1981 

10. – 12. 6. 
2015 

dr. Elena Glushko  

All Russian Public 
Movement „For 
Human Rights“, 
Moskva, Rusko 

hostovská 
přednáška 

Proč v SSSR nebyl žádný 
Velehrad? Kontakty české skryté 
církve v SSSR, Alexandr Meň a 
jeho okruh 

10. – 15. 6. 
2015 

prof. dr. Adolf 
Hampel  

Justus-Liebig 
Universität, Gissen, 
SRN 

hostovská 
přednáška 

Pomoc německých křesťanů 
církvi v Československu v době 
normalizace 

10. – 15. 6. 
2015 

Rainer Gehrig,  
Dipl. Theol 

Teologická fakulta 
Freiburg, SRN 

hostovská 
přednáška 

Uzdravující ruce věřícího srdce - 
praktická teologie charity jako 
ústřední prvek teolog. vzdělání 

26. 9. 2015 

Prof. Dr. Christoph 
Lechner 

Univerzita St. 
Gallen, Švýcarsko 

hostovská 
přednáška 

Služebná funkce teologie ve 
vzdělávání pomáhajících profesí 

26. 9. 2015 

Doc. Dr. Tadeusz 
Kamiński 

Univerzita kardinála 
Stef. Wyszyńského, 
Varšava, Polsko 

hostovská 
přednáška 

Spolupráce církve a státu při 
boji proti chudobě – příklad 
Polska 

26. 9. 2015 

Prof. Dr. Nandor 
Birher 

Univerzita Károli 
Gáspára reformov. 
církve Budapešť, 
Maďarsko 

hostovská 
přednáška 

Caritas - Sítě – Transakce 26. 9. 2015 



68 

 

zahraniční host 
instituce, město, 

stát 
druh 

účasti 
název druhu účasti 

datum 
návštěvy 

Doc. Róbert Sarka 
Katolická univerzita 
v Ružomberku, SR  

hostovská 
přednáška 

Šest tváří západního esoterizmu 
jako výzva 

23. – 24. 11. 
2015 

Fr. Daniel 
Klimkiewicz 

Varšava, Polsko 
hostovská 
přednáška 

Dispensing Power Granted to 
Parish Priests and other Presby-
ters of Deacons according to 
Code of Canon Law (1983) 

27. 11. 2015 

mgr. Kinga Karsten Lublin, Polsko 
hostovská 
přednáška 

When is the Sentence Invalid? 
Canon Law Reflections 

27. 11. 2015 

Fr. Adam Pradela Lublin, Polsko 
hostovská 
přednáška 

Exorcism in the Canon Law of 
the Roman Catholic Church 

27. 11. 2015 

Maciej Delijewski Katowice, Polsko 
hostovská 
přednáška 

The Rights of a Child to the 
Moral Contents of Education 

27. 11. 2015 

mgr lic. kan. Monika 
Gwóźdź 

Katowice, Polsko 
hostovská 
přednáška 

The Obligation and the Right to 
Religious Education of Children 

27. 11. 2015 

mgr. Grzegorz 
Wiończyk  

Katowice, Polsko 
hostovská 
přednáška 

Mystical Knowledge in the 
Writings of St.John of the Cross 

27. 11. 2015 

Mgr. Jaromíra 
Sedláková 

Prešov, Slovensko 
hostovská 
přednáška 

Porozvodová mediácia ako 
alternatíva pre zachovanie 
optimálnej výchovy detí 

27. 11. 2015 

Mgr. Zuzana 
Čandová 

Prešov, Slovensko 
hostovská 
přednáška 

Rozvod manželstva verzus 
vyhlásenie manželstva za 
neplatné 

27. 11. 2015 

doc. Michal Chabada 
FF UK Bratislava, 
Slovensko 

hostovská 
přednáška 

Teorie dvojí pravdy 
 

1. – 2. 12. 
2015 

 



10.   Aktivity CMTF UP 
 
 

10.1  Odborné akce pořádané CMTF 
 

název odborné akce 
termín 
konání 

místo 
konání 

účast 
celkem / 

z toho cizinců 
cíl akce 

typ 
(konference, 

sympozium.. ) 

pořádající 
katedra 

Ethical Values and Emotions   
28. – 30. 5. 
2015 

CMTF UP 
Olomouc 

26 / 17 
prohloubení a posílení mezinárodní spolupráce 
v oblasti etiky 

konference 
Katedra filozofie a 
patrologie 

Ester / Izajáš / Žalmy 
30. 10. – 1. 
11. 2015 

Svatý 
Hostýn 

6 / 0 společné studium workshop 
Katedra biblické 
teologie 

Jan Hus, svědek křesťanské víry pro dnešní 
dobu 

14. 5. 2015 Olomouc 40 / 0 
prezentace života a díla J. Husa pro UP i širší 
veřejnost 

sympozium 
Katedra systema-
tické teologie 

Jan Hus, svědek křesťanské víry pro dnešní 
dobu 

18. – 20. 5. 
2015 

České 
Budějovice 

50 / 0 
prezentace života a díla J. Husa pro JČU i širší 
veřejnost 

sympozium 
Katedra systema-
tické teologie 

Prezentace encykliky Ludato si´, dokumentu 
MTK Sensus fidei v životě církve a webové 
stránky www.depositumCMTF.cz 

9. 12. 2015 Olomouc 30 / 0 
prezentace encykliky, dokumentu MTK a webové 
stránky katedry pro akademickou obec CMTF UP 

prezentace 
Katedra systema-
tické teologie 

Liturgické kolokvium „Pohřební obřady“ 22. 1. 2015 
ETF UK 
Praha 

20 / 2 
prezentace pohřebních obřadů v různých 
liturgických tradicích 

kolokvium 
Katedra liturgické 
teologie 

Sociální pedagogika v teorii a praxi 6. 11. 2015 Olomouc 20 / 0 

setkání odborníků z teorie sociální pedagogiky 
spolu s absolventy oboru sociální pedagogika, 
cílem bylo sdílení zkušeností a porovnání 
teoretických znalostí s poznatky z praxe 

konference 
Katedra křesťanské 
výchovy 

Velehradské dialogy 2014–2015: Ekumenické 
fórum začínajících teologů. 2. vatikán. koncil 
po 50 letech – vzdálená minulost, promarně-
ná šance, anebo stále aktuální výzva?  

12. – 14. 4. 
2015 

Velehrad 12 / 4 
akademická formace mladých vědeckých 
pracovníků v ekumenickém duchu při příležitosti 
jubilea 2. vatikánského koncilu 

odborný 
seminář 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

hostovský pobyt vyučujících Teologické 
fakulty Trnavské univerzity v Bratislavě 

28. – 29. 5. 
2015 

Olomouc 17 / 7 
poznání badatelských okruhů dvou vědeckých 
pracovišť hodlající úzce kooperovat ve výzkumu 

odborný 
seminář 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Religion and Common Good 
31. 3. – 1. 4. 
2015 

Olomouc 76 / 19 
principy, východiska a aktuální stav mezináb. a 
interkulturního dialogu z pohledu křesťanství 

mezinár. 
konference 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Východní a západní teologie v pohledu 
Tomáše Špidlíka a Posluchači slova Karla 
Rahnera 

30. 5. 2015 Velehrad 12 / 0 
odborná formace projekt. týmu projektu IIMEVD 
na téma komplementarity teologického poznání 

odborný 
seminář 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 



   70  

název odborné akce 
termín 
konání 

místo 
konání 

účast 
celkem / 

z toho cizinců 
cíl akce 

typ 
(konference, 

sympozium.. ) 

pořádající 
katedra 

Europe and islam 
3. – 4. 3. 
2015 

Olomouc 56 / 21 
mezinár. sympozium na téma současných forem 
přítomnosti islámu v Evropě 

mezinár. 
konference 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Vliv Helsinské konference na rozvoj aktivit 
církví ve středoevropském prostoru 

11. – 12. 6. 
2015 

Velehrad 45 / 16 
život církví v komunistické části Střední Evropy 
80. let 20. století z pohledu teologického 
přístupu k dějinám a historické paměti. 

mezinár.  
seminář 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Introduction to Practical Aspects of Cultural 
Adaptation : Czech Republic 

13. 4. 2015 Olomouc 35 / 35 
praktické aspekty problematiky expatriace, a to 
se zvláštním zřetelem ke kulturní adaptaci 

workshop 
Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Křesťanské kořeny Evropy: islám jako 
znamení doby 

25. 3. 2015 Olomouc 27 / 0 

seznámení se základními možnostmi dialogu 
křesťanství a islámu, základních metod 
komunikace, společných i rozdílných hodnot 
obou náboženských světů 

workshop 
Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Ignaciánska spiritualita a fenomén kultury 
12. – 14. 6. 
2015 

Bratislava 
SR 

30 / 25 
Speciální otázky ignaciánské spirituality 
(ignaciánské actio, ignaciánské discretione 
spiritum, ignaciánské contemplatio) 

workshop 
Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

25 let od promulgace CCEO 5. 6. 2015 
CMTF UP 
Olomouc 

28 / 8 
merinárodní konference a setkání odborníků 
u příležitosti výročí vyhlášení CCEO 

mezinár. 
konference 

Katedra církevního 
práva 

The 1st Central European Young Canonists 
Forum 

25. 11. 2015 
CMTF UP 
Olomouc 

15 / 10 
prezentace výsledků a výměny zkušeností 
začínajících vědeckých pracovníků, doktorandů 

mezinár. 
konference 

Katedra církevního 
práva 

Charitní služba církve v perspektivě teologie 
charity a katolické sociální nauky 
 

26. 9. 2015 
CMTF UP 
Olomouc 

8 / 6 

reflektování vztahu teologie charity ke katolické 
sociální nauce a prezentace publikace „Chruch 
Caritas ministry in the Perspective of Caritas-
Theology and Catholic Social Teaching“ 

mezinár. 
sympozium 

Katedra křesťanské 
sociální práce 

 
 

  



   71  

10.2  Odborné akce s účastí pracovníků CMTF 
 

jméno název akce 
typ 

(konference, 
sympozium,..) 

termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

název příspěvku 
kde byl příspě-
vek uveřejněn 

prof. Pavel 
Ambros, Th.D. 

Od manželské smlouvy k 
tajemství svátosti 

workshop 29. 3. 2015 Olomouc CA VR A 
Svátost manželství a zasvěcený 
život 

Rodina – 
světlo v 
temnotě světa 

prof. Pavel 
Ambros, Th.D. 

Thinking and Feeling with the 
Churches 

kongres 
13. – 19. 7. 
2015 

Vídeň 
International Society 
of Jesuit Ecumenists 

P  
Nuntii Provin-
ciae Bohemiae 
Societatis Iesu 

prof. Pavel 
Ambros, Th.D. 

Pope’s Apostleship of Prayer 
network 

mezinárod. 
konference 

30. 7. – 3. 8. 
2015 

Řím 
Popeʼs Worldwide 
Prayer Network 

A 
Cesta s Ježíšem v apoštolské 
disponibilitě – středoevropský 
pohled 

 

prof. Pavel 
Ambros, Th.D. 

Francis Dvorník – Scholar and 
His Work 

mezinárod. 
konference 

9. – 10. 9. 
2015 

Praha 
Slovanský ústav AV 
ČR 

A 
Francis Dvorník and the 
protoecumenical character of 
the Velehrad unionism 

 

prof. Pavel 
Ambros, Th.D. 

50. výročí vyhlášení Pastorální 
konstituce o církvi v dnešním 
světě Gaudium et spes 

mezinárod. 
konference 

26. – 29. 
11. 2015 

České 
Budějovice 

TF JU v Českých 
Budějovicích 

A 
Od církve zkoumající znamení 
doby (GS 4) a k církvi rozlišující 
(EG 43) 

 

prof. Pavel 
Ambros, Th.D. 

K interdisciplinární teorii tradice 
- Zur interdisziplinären 
Traditionstheorie 

mezinárod. 
odborný 
seminář 

15. – 16. 5. 
2015 

České 
Budějovice 

TF JU v Českých 
Budějovicích 

A 
Tradice a předávání spirituální 
zkušenosti 

 

Dr. Libor Botek, 
Th.D. 

Wolność religijna dzisiaj – w 50. 
rocznicę Deklaracji o wolności 
religijnej Dignitatis humanae 

mezinárod. 
konference 

16. – 17- 4. 
2015 

Brenna, 
Polsko 

Slezská univerzita P   

Mgr. Walerian 
Bugel, dr 

Ex oriente lux 
mezinárod. 
konference 

13. – 16. 5. 
2015 

Krakow, 
Polsko 

Akademia 
Ignatianum 
w Krakowie 

A 

Filioque a katolickie Kościoły 
wschodnie – kontekst 
teologiczno-historyczny Europy 
Środkowej i Wschodniej 

 

Mgr. Walerian 
Bugel, dr 

Niewygodne dziedzictwo kultu-
rowe? Dziedzictwo kulturowe 
mniejszości narodowych, 
etnicznych i religijnych w 
przestrzeni publicznej – mity, 
ideologie, de(re)konstrukcje 

mezinárod. 
konference 

26. – 29. 5. 
2015 

Krakow, 
Polsko 

Instytut Europeistyki 
UJ, Facultatea de 
Limbi şi Literaturi 
Străine Bukurešťská 
univerzita  

A 

Perypetie tożsamościowe 
grekokatolików słowackich jako 
przykład skomplikowanego 
procesu tworzenia dziedzictwa 
specyficznej mniejszości 
eklezjalno-narodowej 

 



   72  

jméno název akce 
typ 

(konference, 
sympozium,..) 

termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

název příspěvku 
kde byl příspě-
vek uveřejněn 

doc. Martin 
Cajthaml, Ph.D. 

Filosofie v horách workshop 
12. 10. 
2015 

Krkonoše 
Katedra filozofie FF 
UPCE 

A Fides et ratio  

Mgr. Pavel 
Černuška, Ph.D 

M. Jan Hus-svědek křesťanské 
víry pro naši dobu 

konference 
18. – 19. 5. 
2015 

České 
Budějovice 

TF JU v Českých 
Budějovicích 

A 
Práce husovské komise do roku 
2000 

 

Mgr. Veronika 
Černušková, Ph.D 

XVII. International Conference 
on Patristic Studies 

konference 
10. – 15. 8. 
2015 

Oxford, 
Velká 
Británie 

 A 

The Eclogae Propethicae on the 
Value of Suffering: A Copyist’s 
Excerpts of the Hypotyposeis or 
Clement’s Preparatory Notes for 
the Stromata? 

Studia 
Patristica  

Mgr. Veronika 
Černušková, Ph.D 

Mater et Matres: International 
Conference on Matherhood in 
Early Christianity 

konference 
13. – 16. 9. 
2015 

Nyíregyháza 
Maďarsko 

 P   

Mgr. Veronika 
Černušková, Ph.D 

Patristická konference 2015 konference 
24. – 25. 9. 
2015 

CMTF UP, 
Olomouc  

CMTF UP, Patristická 
společnost ČR 

A 

Eclogae propheticae o smyslu 
utrpení: výpisky z Hypotyposeis, 
nebo Klementovy přípravné 
poznámky pro Stromata? 

Studia 
Theologica 

ThLic. Jakub 
Doležel, Th.D. 

Der Mensch im Mittelpunkt 
Zur Anthropologie in der 
Caritastheologie und Soziallehre 

konference 
23. – 25. 3. 
2015 

Řím, Itálie 

Papež.rada Cor Unum 
a Katholische 
Sozialwis-senschaft 
Zentralstelle 

A 
Integrale Anthropologie in der 
caritaspraxis 

 

ThLic. Jakub 
Doležel, Th.D. 

Hospodárnost a nebo lidskost? 
Charitní management mezi  
ekonomikou a milosrdenstvím 
 

mezinárod. 
konference 

11. – 13. 5. 
2015 

Retzbach, 
Německo 

DCH H.K., Institut 
Monika Krohwinkel,  
DCH Würzburg St. 
Josefs Stift Eisingen 

A 
Spirituální assessment klientů 
charitních služeb 

 

ThLic. Jakub 
Doležel, Th.D. 

Vzdělávací seminář  seminář 22. 9. 2015 Pardubice 
Institut Monika 
Krohwinkel 

A 
Spirituální assessment klientů 
charitních služeb 

 

ThLic. Jakub 
Doležel, Th.D. 

Prezentace publikace 
Church Caritas Ministry in the 
Perspective of Caritas-Theology 
and Catholic Social Teaching 

symposium 26. 9. 2015 Olomouc KKS CMTF UP A 

Complementarity of caritas 
practice and Catholic Social 
Teaching through the lens of the 
conception of „dual focus“ of 
social work practice 

 

ThLic. Jakub 
Doležel, Th.D. 

Spiritualita a duchovní potřeby 
klientů (nejen) v sociální práci 

seminář 8. 1. 2015 Praha 
Asociaci vzdělavatelů 
v sociální práci 

A 
Spiritualita a duchovní potřeby 
klientů (nejen) v sociální práci 

 



   73  

jméno název akce 
typ 

(konference, 
sympozium,..) 

termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

název příspěvku 
kde byl příspě-
vek uveřejněn 

ThLic. Jakub 
Doležel, Th.D. 

Kurz sociálního učení církve seminář 13. 6. 2015 Brno 
Moravskoslezská 
křesťanská akademie 

A 
Dvě větve církevní sociální mise 
– charita a církevní sociální 
nauka: smířená různost? 

 

ThLic. Jakub 
Doležel, Th.D. 

Kurz sociálního učení církve seminář 
14. 11. 
2015 

Olomouc 
Moravskoslezská 
křesťanská akademie 

A 
Dvě větve církevní sociální mise 
– charita a církevní sociální 
nauka: smířená různost? 

 

ThLic. Jakub 
Doležel, Th.D. 

Setkání nemocničních kaplanů 
Katolické asociace 

seminář 
26. 11. 
2015 

Olomouc 
Katolická asociace 
nemocničních 
kaplanů 

A 
Práce se spirituálními potřebami 
pacientů v praxi nemocničního 
kaplana 

 

ICLic. Mgr. Jiří 
Dvořáček, ICODr 

Il sacramento del matrimonio 
nelle discipline delle Chiese 
orientali 

konference 
9. – 11. 4. 
2015 

Bratislava, 
SK 

 A 
Gli impedimenti matrimoniali 
nel diritto ortodosso e la loro 
trattazione nei manuali classici 

Kanonika  / 
The Eastern 
Canon Law 

ICLic. Mgr. Jiří 
Dvořáček, ICODr 

Oikonomia, dispensatio and 
aequitas in the life of the 
Church 

konference 
10. – 14. 9. 
2015 

Soluň, 
Řecko 

 P   

Mgr. Jaroslav 
Franc, Th.D. 

Evropa a islám: kultura a 
náboženství včera, dnes a zítra 

workshop 
11. – 13. 9. 
2015 

Brusné ARPOK, o.p.s. A 
Evropa a islám: Je možné stát se 
Evropanem a zůstat muslimem? 

 

doc. Petr 
Chalupa, Th.D. 

Inspirace a pravda Písma konference 5. 3. 2015 
Krakow, 
Polsko 

 A 
Przemoc w Ksiedze Estery jako 
problem hermeneutyczny 

Ruch Biblijny i 
Liturgiczny 68  

PhDr. Jitka 
Jonová, Th.D. 

Neviditelná loajalita? Rakušané, 
Němci, Češi v české kultuře 19. 
století 

symposium 
26. – 28. 2. 
2015 

Plzeň 
Ústav dějin umění AV  
Ústav pro českou 
literaturu AV ČR,... 

A Případ arcibiskupa Kohna  

PhDr. Jitka 
Jonová, Th.D. 

Hus – husitství – tradice – 
praha. Od reality k mýtu a zase 
zpáty. 

konference 
27. – 29. 5. 
2015 

Praha 
Historický ústav 
AVČR a Archiv 
hlavního města prahy 

A 

Jan Hus versus sv. Cyril a 
Metoděj: česká národní 
emancipace ve druhé polovině 
19.stol. a na počátku 20.století 
z pohledu Katolické církve a 
diplomacie Svatého stolce 

 

PhDr. Jitka 
Jonová, Th.D. 

Osvícenství – to jsme my. 
Formování a vzestup drobné 
inteligence v 18. století 

konference 
10. – 11. 9. 
2015 

Praha 

Česká společnost pro 
výzkum 18. století ve 
spolupráci s FF UK a 
ÚČL AV ČR, v.v.i. 

A 

Vzdělání versus šlechtický původ 
– kariérní postup katolického 
duchovenstva na příkladu 
olomoucké (arci)diecéze. (konec 
18. stol. – 1. pol. 19. stol.) 

 



   74  

jméno název akce 
typ 

(konference, 
sympozium,..) 

termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

název příspěvku 
kde byl příspě-
vek uveřejněn 

PhDr. Jitka 
Jonová, Th.D. 

Religiöse Kulturen in Österreich 
und in der Tschechoslowakei 
/Tschechien im 20. Jahrhundert-
-‐Kirchen, Religionen und 
Moderne in gegenseitigen 
Verflechtungen und 
Wahrnehmungen 

konference 
23. – 25. 9. 
2015 

Freistadt, 
Rakousko 

Ständige Konferenz 
österreichischer und 
tschechischer Historiker 
zum gemeinsamen 
kulturellen Erbe. 
Österreichische Akade-
mie der Wissenschaften 
Institut für Neuzeit- und 
Zeitgeschichtsforschung 

A 

Das I. Vatikanische Konzil und 
die böhmischen Länder aus der 
Perspektive des Heiligen 
Stuhls 

 

PhDr. Jitka 
Jonová, Th.D. 

LEST X. The Letter and the 
Spirit: On the Forgotten 
Documents of Vatican II 

konference 
26. – 29. 
10. 2015 

Leuven, 
Belgie 

KU Leuven A 
Heritage Preservation and 
Sacred Art after the Second 
Vatican Council  

 

PhDr. Jitka 
Jonová, Th.D. 

Národní eucharistický kongres. 
Konference o eucharistii. 

konference 
15. – 16. 
10. 2015 

Brno 
Česká biskupská 
konference 

A 
Proměny eucharistických 
kongresů 

 

PhDr. Ivana 
Knausová, Ph.D. 

Hradecké dny sociální práce 
2015 

konference 
2. – 3. 10. 
2015 

Hradec 
Králové 

Ústav sociální práce 
Univerzity Hr. Králové 

A 
Proměny rodinného chování 
obyvatel České republiky 

 

PhDr. Ivana 
Knausová, Ph.D. 

Pěstounská péče-osvědčený 
institut náhradní rodinné péče 
v nových legislativních 
podmínkách 

konference 
15. – 16. 
10. 2015 

Praha 
Společnost sociálních 
pracovníků 

P   

PhDr. Ivana 
Knausová, Ph.D. 

Bezdomovectví a překážky 
v nalezení bydlení a skutečné 
integraci 

konference 2. 12. 2015 Olomouc Charita Olomouc P   

PhDr. Ivana 
Knausová, Ph.D. 

Konference k rodinné politice ve 
městě Olomouci 

konference 
22. 10. 
2015 

Olomouc 
Magistrát města 
Olomouce 

P   

PhDr. Ivana 
Knausová, Ph.D. 

Realizace politiky přípravy na 
stárnutí 

workshop 5. 11. 2015 Olomouc MPSV P   

PhDr. Ivana 
Knausová, Ph.D. 

Mýty a pravdy /informační 
kampaň právo na dětství/ 

konference 
21. 10. 
2015 

Olomouc MPSV P   

S.L.D. Ing. Pavel 
Kopeček  

Textil v muzeu – liturgický a 
obřadní textil, oděvy a doplňky 

mezinárod. 
konference 

9. – 10. 6. 
2015 

Brno 
Technické muzeum 
Brno, EÚ FF MU 

A Liturgický oděv a jeho symbolika  

S.L.D. Ing. Pavel 
Kopeček  

Nové objevy církevní 
architektury na jižní Moravě 
 

odborné 
kolokvium 

24.4.2015 Tasov 
MVS Brno, ÚAPP 
Brno, ÚA PřF MU v 
Brně, Archaia Brno 

A Liturgie, kult a sakrální stavby časopis Pravěk 



   75  

jméno název akce 
typ 

(konference, 
sympozium,..) 

termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

název příspěvku 
kde byl příspě-
vek uveřejněn 

S.L.D. Ing. Pavel 
Kopeček  

Kurz sociálního učení církve 
odborné 
semináře 

30. 5. – 14. 
11. 2015 

Brno, 
Olomouc 

MSKA A   

S.L.D. Ing. Pavel 
Kopeček 

Kurz pro lektory a akolyty 
odborný 
seminář 

24. 1. – 13. 
3. 2015 

Rajhrad Biskupství brněnské A   

prof. František 
Kunetka, Th.D. 

Pastorální konference 
evangelických duchovních 

odborný 
seminář 

12. 1. 2015 Olomouc ČCE A 
Vývojové linie eucharistie 
v předkonstantinovské církvi 

Studia 
theologica 

prof. František 
Kunetka, Th.D. 

Diecézní eucharistický kongres kongres 16. 5. 2015 Olomouc 
Arcibiskupství 
olomoucké 

A Slavení eucharistie  

doc. Dr. Petr 
Mareček, Th.D. 

Studiorum Novi Testamenti 
Societas 

konference 
28. 7. – 1. 8. 
2015 

Amstrdam 
Nizozemí 

 P   

doc. PaedDr. 
Tatiana 
Matulyaová, PhD. 

Postpenitenciární péče – 
možnosti, limity a perspektivy 

mezinárod. 
konference 

16. 10. 
2015 

Praha 
Policejní akad. ČR, 
Čes. kriminolog. spol. 
a RUBIKON Centrum 

A 
Potenciál forenznej sociálnej 
práce 

 

doc. PaedDr. 
Tatiana 
Matulyaová, PhD. 

Právo a domácí násilí: promítá 
se legislativa do praxe? 

mezinárod. 
konference 

24. 11. 
2015 

Praha 
Výbor pro zdravot. a 
sociál.politiku Senátu 
PČR, proFem o.p.s. 

A 
Argumenty v prospech 
ustanovenia pracovnej pozície 
sociálneho pracovníka v škole 

 

doc. PaedDr. 
Tatiana 
Matulyaová, PhD. 

NP PRINED 
odborná 

konference 
17. 9. 2015 

Banská 
Bystrica, 
SR 

Metodicko-
pedagogické centrum  

A 
Prezentácia záverečnej 
evalvačnej správy 

 

doc. PaedDr. 
Tatiana 
Matulyaová, PhD. 

NP PRINED 
odborná 

konference 
18. 9. 2015 

Tatranská 
Lomnica, 
SR 

Metodicko-
pedagogické centrum  

A 
Prezentácia záverečnej 
evalvačnej správy 

 

ThLic. Monika 
Menke, Th.D. 

Reddite ergo quae sunt Caesaris 
Caesari et quae sunt Dei Deo. 
Księga jubileuszowa dedyko-
wana Księdzu Profesorowi 
Józefu Krukowskiemu z okazji 
50-lecia pracy naukowej 

mezinárod. 
konference 

27. 1. 2015 
Lublin,  
Polsko 

Katolická univerzita 
Jana Pavla II. 

A 
Organizacja i funkcjonowanie 
duszpasterstwa wojskowego 
w Republice Czeskiej 

časopis Kościół 
i Prawo 

ThLic. Monika 
Menke, Th.D. 

Wolność religijna dzisiaj – w 50. 
rocznicę Deklaracji o wolności 
religijnej Dignitatis humanae 

mezinárod. 
konference 

16. – 17. 4. 
2015 

Brenna, 
Polsko 

Slezská univerzita P   

ThLic. Monika 
Menke, Th.D. 

Sociálna nauka církvi a jej vplyv 
na pracovné právo 

mezinárod. 
konference 

30. 9. 2015 Trnava, SK 
Trnavská univerzita, 
Právnická fakulta 

A 
Právo na odměnu za práci v 
právním řádu katolické církve 

 



   76  

jméno název akce 
typ 

(konference, 
sympozium,..) 

termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

název příspěvku 
kde byl příspě-
vek uveřejněn 

ThLic. Monika 
Menke, Th.D. 

Význam uplatňovania slobody 
svedomia v demokratickej 
spoločnosti 

konference 21. 5. 2015 Trnava, SK Trnavská univerzita A 
Otázky náboženské svobody ve 
vyjádřeních dvou posledních 
papežů 

 

ThLic. Monika 
Menke, Th.D. 

Sloboda náboženského vyznania 
v dnešnej Európe 

mezinárod. 
kolokvium 

12. 6. 2015 
Bratislava, 
SK 

Adalbert-Stiftung 
Krefeld, UK, Nadácia 
Konrada Adenauera 

A 
Otázky náboženské svobody ve 
vyjádřeních dvou posledních 
papežů 

Studia 
theologica 

ThLic. Monika 
Menke, Th.D. 

Zadanie nauczycielskie Kościoła 
wobec nowych wyzwań 

mezinárod. 
konference 

7. – 9. 9. 
2015 

Łomża, 
Polsko 

Stowarzyszenie 
Kanonistów Polskich 

P   

ThLic. Monika 
Menke, Th.D. 

Katolícka univerzita Jána Pavla II 
v Lubline, Prešovskej Gréckokat. 
metropolitnej cirkvi sui iuris na 
Slovensku k 25. výročiu CCEO 

mezinárod. 
konference 

7. – 8. 10. 
2015 

Prešov, SK 
Prešovská univerzita, 
Gréckokatolícka 
teologická fakulta  

P   

ThLic. Monika 
Menke, Th.D. 

Aktuálne otázky manželstva a 
rodiny v konfesnom a 
kánonickom práve 

mezinárod. 
konference 

11. 12. 
2015 

Trnava, SK 
Trnavská univerzita, 
Právnická fakulta 

A 
Biskupský synod – poslání, 
způsob přijímání dokumentů, 
závaznost 

 

ThLic. Ing. 
František Mikeš, 
Ph.D. 

International Congress on 
Science and / or Religion: a 21st 
Century Debate 

mezinárod. 
kongres 

27. – 29. 8. 
2015 

Vídeň, 
Rakousko 

Sigmund Freud Uni-
versity a Internatio-
nal Society for 
Science and Religion 

A 
Analogies Between Plasticity 
Traits in Evolutionary Biology 
and Novelties in Religions 

Abstract Book 

ThLic. Ing. 
František Mikeš, 
Ph.D. 

Symposium on Mastery Meets 
Mystery – Intersecting Science, 
Philosophy, Religion and Culture 

mezinárod. 
sympozium 

11. – 13. 
12. 2015 

Kelara, 
India 

Institute of Science 
and Religion, Aluva, 
Kerala, India 

A 
Global Evolution of Religion and 
Spirituality Facilitated by 
Science 

 

doc. Damián 
Němec, dr 

Reddite ergo quae sunt Caesaris 
Caesari et quae sunt Dei Deo. 
Księga jubileuszowa dedykowa-
na Księdzu Profesorowi Józefu 
Krukowskiemu z okazji 50-lecia 
pracy naukowej 

mezinárod. 
konference 

27. 1. 2015 
Lublin,  
Polsko 

Katolická lublinská 
univerzita Jana Pavla 
II. 

A 

Regulacja nauki religii 
katolickiej w konkordatach 
z państwami 
postkomunistycznymi 

časopis Kościół 
i Prawo  

doc. Damián 
Němec, dr 

Wolność religijna dzisiaj – w 50. 
rocznicę Deklaracji o wolności 
religijnej Dignitatis humanae 

mezinárod. 
konference 

16. – 17. 4. 
2015 
 

Brenna, 
Polsko 

Slezská univerzita A 
Sprzeciw sumienia w 
obowiązującym prawie czeskim 

časopis 
Ecumeny and 
Law  

doc. Damián 
Němec, dr 

M. Jan Hus – svědek křesťanské 
víry pro naši dobu 

sympozium 
18. – 20. 5. 
2015 

České 
Budějovice 

TF JU, CMTF UP, 
ČChMA 

A Právní stránka Husova procesu 
časopis Studia 
theologica 



   77  

jméno název akce 
typ 

(konference, 
sympozium,..) 

termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

název příspěvku 
kde byl příspě-
vek uveřejněn 

doc. Damián 
Němec, dr 

Význam uplatňovania slobody 
svedomia v demokratickej 
spoločnosti 

konference 21. 5. 2015 Trnava, SK Trnavská univerzita A 
Odškodnění odpíračů vojenské 
služby dle nálezů Ústavního 
soudu České republiky 

 

doc. Damián 
Němec, dr 

Sloboda náboženského vyznania 
v dnešnej Európe 

mezinárod. 
kolokvium 

12. 6. 2015 
Bratislava, 
SK 

Adalbert-Stiftung 
Krefeld, UK, Nadácia 
Konrada Adenauera,  

P   

doc. Damián 
Němec, dr 

Kirchenrecht und 
Barmherzigkeit 

konference 15. 7. 2015 
Mnichov, 
Německo 

Klaus-Mördorf-Stu-
dium für Kanonistik 

P   

doc. Damián 
Němec, dr 

Zadanie nauczycielskie Kościoła 
wobec nowych wyzwań 

mezinárod. 
konference 

7. – 9. 9. 
2015 

Łomża, 
Polsko 

Stowarzyszenie 
Kanonistów Polskich 

A 
Konferencja Biskupów Czech 
wobec nowych wyzwań 

časopis Kościół 
i Prawo  

doc. Damián 
Němec, dr 

Sociálna nauka církvi a jej vplyv 
na pracovné právo 

mezinárod. 
konference 

30. 9. 2015 Trnava, SK 
Trnavská univerzita, 
Právnická fakulta 

A 
Mzdové předpisy českých a 
moravských diecézí 

 

doc. Damián 
Němec, dr 

Katolícka univerzita Jána Pavla 
II. v Lubline, Prešovskej 
Gréckokatolíckej metropolitnej 
cirkvi sui iuris na Slovensku k 25. 
výročiu CCEO 

mezinárod. 
konference 

7. – 8. 10. 
2015 

Prešov, SK 
Prešovská univerzita, 
Gréckokatolícka 
teologická fakulta  

A 
Právní omezení v udělování 
svátosti smíření v CCEO a CIC 

časopis Studia 
Theologica  

doc. Damián 
Němec, dr 

The 2nd International 
Conference on Philosophy and 
Canon Law, Man – family – 
Society: Identity, Sovereignty, 
Social Dimension on the 50th 
Anniversary of the 
Promulgation of the Conciliar 
Constitution „Gaudium et Spes 

mezinárod. 
konference 

7. 11. 2015 Prešov, SK 
Prešovská univerzita, 
Gréckokatolícka 
teologická fakulta  

A 

Specific Accents in the Rights 
and Obligations of Christian 
Faithful in the CCEO and their 
Actual Relevance 

časopis 
Philosophy 
and Canon 
Law  

doc. Damián 
Němec, dr 

Aktuálne otázky manželstva a 
rodiny v konfesnom a 
kánonickom práve 

mezinárod. 
konference 

11. 12. 
2015 

Trnava, SK 
Trnavská univerzita, 
Právnická fakulta 

A 

Základní změny ohledně 
prohlášení neplatnosti 
manželství v Mitis Iudex 
Dominus Iesus a Mitis et 
misericors Dominus Iesus 

 

PhDr.Mgr. Libor 
Novosád, Ph.D.  

Reflexe poradenské praxe 
na vysokých školách v ČR a 
v zahraničí 

mezinárod. 
konference 

1. – 2. 10. 
2015 

Kutná hora 
Asociace vysoko-
školských poradců ČR  
(AVŠP) 

A 
Podpora vysokoškolských 
studentů s SVP a jejich 
kompetence 

Newsletter  



   78  

jméno název akce 
typ 

(konference, 
sympozium,..) 

termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

název příspěvku 
kde byl příspě-
vek uveřejněn 

Mgr. Dominik 
Opatrný, Th.D. 

Ethische Aspekte der 
Sexualpädagogik im Kindesalter 

sympozium 
23. – 25. 
10. 2015 

Vídeň, 
Rakousko 

Bioethicists of 
Central Europe 

P   

Mgr. Dominik 
Opatrný, Th.D. 

The Soul of Theology: On the 
Role of Scripture in Theology 

konference 
14. – 22. 9. 
2015 

Lovaň, 
Belgie 

Evropská společnost 
pro katol.teologii 

A 
Safeguarding the Environment 
in the Light of the Covenant 

 

Mgr. Dominik 
Opatrný, Th.D. 

Between Two Synods: 
Journeying Together 

sympozium 
18. – 24. 2. 
2015 

Rabat, 
Malta 

Evropská společnost 
pro katol. teologii 

P   

Mgr. Tomáš 
Parma, Ph.D. 

Wissenskulturen und 
Erfahrungsräume der 
Diplomatie in der Frühen 
Neuzeit – Culture sapienziali e 
spazi di esperienza della 
diplomazia nell´Età moderna 

konference 
15. – 16. 6. 
2015 

Řím, Itálie 
Deutsches 
Historisches Institut 
Rom 

P   

Mgr. Jana 
Plátová, Ph.D. Člověk a mystérium konference 

11. – 15. 3. 
2015 

Košice, SK 
Katolická Univerzita 
Ružomberok 

A 
Tajemství pravého poznání 
podle Stromat Klementa 
Alexandrijského 

Verba 
Theologica  
 

Mgr. Jana 
Plátová, Ph.D. 

XVII. International Conference 
on Patristic Studies 

konference 
10. – 15. 8. 
2015 

Oxford, 
Velká 
Británie 

Oxford University A 
How many fragments of the 
Hypotyposes do we have? 

Studia 
Patristica  

Mgr. Jana 
Plátová, Ph.D. 

Patristická konference 2015 konference 
24. – 25. 9. 
2015 

Olomouc  
CMTF UP, Patristická 
společnost ČR 

A 
Kolik zlomků spisu Hypotypóseis 
vlastně máme? 

Studia 
Theologica 

Prof. Heinrich 
Pompey 

Hospodárnost a nebo lidskost? 
Charitní management mezi  
ekonomikou a milosrdenstvím 
 

mezinárod. 
konference 

11. – 13. 5. 
2015 

Retzbach, 
Německo 

DKCH Hradec Králové 
Institut Monika 
Krohwinkel, DCH 
Würzburg  St. Josefs 
Stift Eisingen 

A 
Objevování šancí: Křesťanské 
pomáhání jako záruka humánní 
pomáhající praxe. 

 

PhDr. Jiří Pospíšil, 
Ph.D. 

Education, Research & 
Development 2015 

mezinárod. 
konference 

3. – 9. 9. 
2015 

Elenite, 
Bulharsko 

různé A 

Perspectives of Online Education 
in the Czech Republic / 
Motivation to Participate in 
Language Education Among 
Adult Immigrants in the Czech 
Republic and Sweden 

www.scientific-
publications.net
/get/1000013/1
4406758278669
55.pdf 
www.scientific-
publications.net
/get/1000013/1
4406758613315
22.pdf 



   79  

jméno název akce 
typ 

(konference, 
sympozium,..) 

termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

název příspěvku 
kde byl příspě-
vek uveřejněn 

PhDr. Jiří Pospíšil, 
Ph.D.,  
Mgr. Helena 
Pospíšilová, Ph.D. 

Kvalitativní přístup a metody ve 
vědách o člověku: „Jak to 
děláme. Proces kvalitativní 
analýzy pohledem zkušených 
výzkumníků“ 

mezinárod. 
konference 

2. – 3. 2. 
2015 

FF UP v 
Olomouci 

různé A 
Etnografický výzkum v sociální 
pedagogice 

 

PhDr. Jiří Pospíšil, 
Ph.D. 

AEDUCA 2015 
mezinárod. 
konference 

8. – 9. 10. 
2015 

FF UP v 
Olomouci 

 A 
Perspektivy online vzdělávání 
v České republice 

 

PhDr. Jiří Pospíšil, 
Ph.D. 

ICOLLE 2015 - 7. mezinárodní 
konference celoživotního 
vzdělávání 

mezinárod. 
konference 

15. – 16. 9. 
2015 

Mendlova 
univerzita 
v Brně 

 A 
Senioři online: je vzdělávání 
prostřednictvím internetu 
opravdu pro každého? 

 

doc. PhDr. Petra 
Potměšilová, PhD 

22nd International Congress on 
the Education of the Deaf 

mezinárod. 
konference 

5. – 9. 7 
2015 

Atény, 
Řecko 

 A 
Challenges psychological testing 
of students with hearing 
impairment. 

 

doc. PhDr. Petra 
Potměšilová, PhD 

Aktivní účast na konferenci III. 
Olomoucké 
speciálněpedagogické dny 

mezinárod. 
konference 

17. – 18. 3. 
2015 

PedF UP v 
Olomouci 

 A 
Reakce žáků se sluchovým 
postižením na nejednoznačný 
výtvarný podnět  

 

doc. Dr. Rudolf 
Smahel, Th.D.  

Diecezní eucharistický kongres  kongres 8. 5. 2015 Olomouc 
Arcibiskupství 
olomoucké 

A Rodina a euchristie  

Mgr. et Mgr. 
Petra Sobková 

Mezinárodní conference 
Společný prostor 2015 

konference 
12. – 14. 2. 
2015 

Olomouc  A 
vedení workshopu: Imaginace  a 
její výtvarné zpracování. 

 

ThLic. Robert 
Svatoň, Th.D. 

Ecumenical reception and criti-
que of 20th century orthodox 
theology in diaspora and exile 

konference 
22. – 24. 5.  
2015 

Praha ETF UK A 
Approaching Eastern 
Christianity. The path of a Czech 
Jesuit Tomáš Špidlík 

Communio 
viatorum 

Dr. Michal Špaček 

Velehradské dialogy 2014-2015: 
Slova, která jsi mi svěřil, dal 
jsem jim (Jan 17,8) : Teologie – 
její místo, metoda a poslání 

odborný 
seminář 

doktorandů 

12. – 14. 2.  
2015 

Velehrad  P   

Mgr. Hana 
Šlechtová, Ph.D. 

Niewygodne dziedzictwo kul-
turowe? Dziedzictwo kulturowe 
mniejszości narodowych, 
etnicznych i religijnych w 
przestrzeni publicznej – mity, 
ideologie, de(re)konstrukcje 

mezinárod. 
konference 

27. - 29. 5.  
2015 

Krakov, 
Polsko 

Uniwersytet Jagiel-
loński; Instytut 
Etnologii i Antropo-
logii Kulturowej, 
Instytut Kultury, 
Instytut Europeistyki 

A 

Kabylowie we Francji – 
o tożsamości podwójnie 
wyalienowanej pewnej grupy 
społecznej 

Zarządzanie w 
Kulturze  



   80  

jméno název akce 
typ 

(konference, 
sympozium,..) 

termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

název příspěvku 
kde byl příspě-
vek uveřejněn 

Mgr. Hana 
Šlechtová, Ph.D. Human Dignity – Migration as a 

driving force for a more just and 
peaceful continent? 

konference 25. 9. 2015 
Vídeň, 
Rakousko 

Institut für Praktische 
Theologie, Katholisch 
–Theologische 
Fakultät der Univer-
sität Wien; .... 

P   

Mgr. Hana 
Šlechtová, Ph.D. Rodinné tradice a tradiční 

rodina 
symposium 3. 12. 2015 Praha 

Sekce rodin. terapie 
Psychoterap.společ.; 
Společnost rodinných 
a systemat.terapeutů 

A 
Kategorie „tradičního“ 
v sociologickém pohledu na 
rodinu 

 

Mgr. Hana 
Šlechtová, Ph.D. ELSA Day Konference 

25. 11. 
2015 

Olomouc 
The European Law 
Students’ Association 
Olomouc 

A 
Genderová rovnost v kontextu 
rodinné politiky a politiky rodiny 

 

prof. Ladislav 
Tichý, Th.D. 

Colloquium Biblicum 
Vindobonense 

konference 
23. – 24. 
10. 2015 

Vídeň, 
Rakousko 

Östereichisches Ka-
tholisches Bibelwerk 

A 
Das „Evangelium“  
in Gal 1,6-7 

 

doc. ThDr. Václav 
Ventura, Th.D. 

23. symposium o lékařské etice 
Důstojnost stáří? 

sympozium 9. 6. 2015 Praha 

Centrum pro bioetiku 
při ÚHSL 1. LF UK 
Společnost lékařské 
etiky ČLS JEP 

A Stáří a starectví  

Mgr. Miloš 
Votoupal, Ph.D. 

EASSW 2015: Social Work 
Education in Europe: towards 
2025 

konference 
29. 6. – 2. 7.  
2015 

Milano, 
Itálie 

EASSW, Biccoca 
University 

A 

Sources shaping the professio-
nal identity of students of social 
work (study of a school environ-
ment in the Czech Republic)  

 

Mgr. Miloš 
Votoupal, Ph.D. 

Sixteenth Annual Transforming 
Social Work Conference 

konference 
8. – 11. 10.  
2015 

Burlington, 
Vermont, 
USA 

Global Partnership 
for Transformation 

A 

The Development of a Partici-
pative Approach in Social Work 
with People with a Mental 
Handicap 

 

Mgr. Leoš 
Zatloukal, Ph.D. 
et Ph.D. 

Konference EBTA Vídeň konference 
11. – 13. 9.  
2015 

Vídeň, 
Rakousko 

EBTA P   

 

 
 



10.3  Další aktivity CMTF (i nepedagogické) 
 

Pedagogové CMTF UP se účastnili mnoha mimoškolních akcí, jak společenských, tak 
odborných. Působili v oblasti vzdělávání, především v prostředí církevních institucí, 
v přednáškové činnosti pro veřejnost a ve spolupráci s médii. Poskytovali odbornou 
poradenskou službu jak jednotlivcům, tak institucím a organizacím mimo UP. 
 

pořádající katedra název akce 
termín 
konání 

místo konání typ akce 

Katedra biblických 
věd 

Výjezdní soustředění věnované 
četbě řeckých a latinských textů 

11. – 12. 
12. 2015 

Dub nad 
Moravou 

výuka 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Vzpomínka na dr. Rudolfa Zubera 
25. 11. 
2015 

CMTF UP 
v Olomouci 

odborný seminář 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Eucharistické kongresy a vývoj 
eucharistické úcty mimo mši svatou 

2. 3. 2015 Velehrad 
přednáška v rámci 
setkání kněží a jáhnů 
moravské provincie 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Úcta úcta eucharistie mimo mši, 
eucharistické kongresy 

5. 5. 2015 
Olomouc – 
arcib palác 

přednáška 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Úcta eucharistie mimo mši, 
eucharistické kongresy 

3. 6. 2015 
Vsetín, 
Valašská 
Polanka 

přednáška 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Domus correctionis Müroviensis - 
biskupský korekční dům pro kněze 
na Mírově (1761-1850) 

20. 10. 
2015 

Zábřeh na 
Moravě 

přednáška 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Arcibiskup Theodor Kohn           
(1845-1915) 

23. 10. 
2015 

Šumperk přednáška 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Arcibiskup František Kardinál 
Tomášek (1899-1992)  

7. 11. 2015 Kelč přednáška 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Arcibiskup Theodor Kohn           
(1845-1915) 

3. 12. 2015 Březnice přednáška 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Jak se mohli kněží dostat za mříže? 4. 12. 2015 Dlouhá Loučka přednáška 

Katedra křesťanské 
výchovy 

Dětská univerzita 15. 4. 2015 CMTF UP 

přednášky 
(Potměšilová,  Öbrink 
Hobzová,  Sobková,  
Fojtíková Roubalová, 
Trochtová)  

Katedra křesťanské 
výchovy 

Komunikace s dítětem a žákem se 
speciálními vzdělávacími potřebami 
– další vzdělávání pedag. pracovníků  

leden, čer-
ven, prosi-
nec 2015 

KVIC Opava  
přednášky 
(Potměšilová) 

Katedra křesťanské 
výchovy 

III. studentská konference k 
problematice volného času osob se 
zdravotním postižením 

16. 12. 
2015 

 
přednáška 
(Potměšilová) 

Katedra křesťanské 
výchovy 

X. Letní katechetický seminář – 
Velikonoce v katechezi 

13. - 17. 7. 
2015 

Hradec Králové 
- Kukleny 

seminář (Fojtíková 
Roubalová) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Problémy metodologie spirituální 
teologie 

18. 1. 2015 Bratislava 
přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Spiritualita Ignáce a jezuitská 
spiritualita 

1. 2. 2015 
Praha, Provinc. 
jezuitů 

přednáška 
(Altrichter) 



   82  

pořádající katedra název akce 
termín 
konání 

místo konání typ akce 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Zasvěcený život 4. 2. 2015 
Olomouc, 
sestry NPPM 

přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Duchovní život a současné 
teologické trendy 

21. 2. 2015 Brno, VKH 
přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Teologie na hranici legitimity 15. 3. 2015 
Olomouc,  
LF UP 

přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Nachvollzug zwischen Sosein und 
Dasein 

6. 4. 2015 
Frankfurt am 
M., Hochschule 
für Theologie 

přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Karikatury duchovního života 28. 4. 2015 
Ostrava, 
Biskupství O-O 

přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

John Ogilvie: das Heidenthum und 
dessen Bedeutung 

3. 5. 2015 

Vídeň, Am 
Gestade, 
Seelsorge für 
Tschechen 

přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Progres zbožnosti mariánské 11. 5. 2015 
Sv. Hostýn, 
Matice CM 

přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Inspirace – despirace – respirace 30. 5. 2015 
Velehrad, 
Exerciční dům 

přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Jezuitská mentalita a jezuitská 
spiritualita 

9. 6. 2015 
Ružomberok, 
Noviciát SJ 

přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

O současném knižním teologickém 
trhu v Čechách 

21. 6. 2015 
Moskva, 
Institut 
sv.Tomáše 

přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Filokalistická spiritualita a 
současnost 

21. 6. 2015 
Moskva, 
Institut svatého 
Tomáše 

přednáška 
(Karczubová) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Kněžská identita 27. 6. 2015 
Brno, Katedrála 
svatého Petra 

přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Filokalie a jezuitská spiritualita 
5. – 13. 7. 
2015 

Bratislava 
přednáška 
(Karczubová) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Analýza ignaciánských duchovních 
cvičení (soubor přednášek) 

5. – 13. 7. 
2015 

Bratislava 
přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Heilige Orte im Christentum 19. 7. 2015 

Vídeň, Am 
Gestade, 
Seelsorge für 
Tschechen 

přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Existuje spiritualita prvních 
apoštolů? 

25. 7. 2015 
Kopřivnice, 
Katol. beseda 

přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

La forma artistica è privilegiata 1. 8. 2015 
Řím, Centro 
Aletti  

přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Duchovní cvičení podle svatého 
Ignáce 

23. – 29. 8. 
2015 

Velehrad, 
Exerciční dům 

přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Koordinace kurzů ALFA  
září-
prosinec 
2015 

farnost sv. 
Václava v 
Olomouci 

evangelizační 
(Cincialová) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Analýza dokumentů církve za 
papeže Františka (1. část) 

6. – 8. 9. 
2015 

Vranov u Brna, 
KVŘP 

přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Svatý Václav 28. 9. 2015 Stará Boleslav  
přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Analýza dokumentů církve za 
papeže Františka (2. část) 

4. – 6. 10. 
2015 

Vranov u Brna, 
KVŘP 

přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Dar, povolání, svoboda 
6. – 8. 9. 
2015 

Vranov u Brna, 
KVŘP 

přednáška (Ambros) 



   83  

pořádající katedra název akce 
termín 
konání 

místo konání typ akce 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Tajemství člověka: co je člověk a co 
je hřích 

6. – 8. 9. 
2015 

Vranov u Brna, 
KVŘP 

přednáška (Ambros) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Otcové pouště a současné problémy 
formace řeholníka (1. část) 

6. – 8. 9. 
2015 

Vranov u Brna, 
KVŘP 

přednáška 
(Karczubová) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Biblické základy mnišství 7. 9. 2015 
Vranov u Brna, 
KVŘP 

přednáška (Ambros) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Otcové pouště a současné problémy 
formace řeholníka (2. část) 

4. – 6. 10. 
2015 

Vranov u Brna, 
KVŘP 

přednáška 
(Karczubová) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Povolání křesťana žít ve světě a 
sociální nauka církve 

24. 10. 
2015 

Kurz soc. učení 
církve, MSKA 

přednáška (Ambros) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Česká provincie SJ a světové 
Tovaryšstvo 

25. 10. 
2015 

Praha, Provinc. 
jezuitů 

přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Rok zasvěceného života 
19. 11. 
2015 

Olomouc, KVŘP 
přednáška 
(Altrichter) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Hagiografie a jezuitská spiritualita 7. 12. 2015 
Praha, 
Provinc.jezuitů 

přednáška 
(Altrichter) 

Katedra církevního 
práva 

Diskusní večer na téma „Eucharistie 
rozvedeným nikdy?“ 

10. 3. 2015 Olomouc 
diskusní večery 
(Němec) 

Katedra církevního 
práva 

MSKA: Diskuze o synodu o rodině 14. 5. 2015 Brno 
diskusní setkání 
(Menke) 

Katedra církevního 
práva 

Na cestě k dialogu: Rodina v církvi  Olomouc 
diskusní setkání 
(Menke, Němec) 

Katedra církevního 
práva 

Cesty rozvedených ke sv. přijímání: 
dosavadní možnosti a změny 

8. 8. 2015 Olomouc 
přednáška pro centa 
pro rodinu (Menke) 

 
 

11.  Aktivity CARITAS – VOŠs (výběr) 
 

datum název akce 

17. 1. 2015 Den otevřených dveří pro zájemce o studium 

21. – 24. 1. 2015 Studijní soustředění pro studenty Charitativní a sociální práce – kombinované studium 

2. – 6. 2. 2015 Blok expertů pro studenty Sociální a humanitární práce 

13. 2. 2015 Společenský večer CARITAS: Kabaret 

únor–květen 2015 Návštěva americké lektorky Grety McDonough 

2. 3. 2015 Mezinárodní workshop Validace s Naomi Fail - spolupořadatelé 

9. – 22. 3. 2015 Návštěva amerických studentů a vyučujících  

17. 3. 2015 Komunitní práce v USA - přednáška 

17. 3. 2015 Happening v olomouckých ulicích u příležitosti oslav Mezinárodního dne sociální práce 

24. -26. 3. 2015 Účast na mezinárodní studentské konferenci ve Velké Británii 

16. 4. 2015 Setkání mentorů, tutorů a studentů: komunitní práce – známá neznámá? 

20. – 24. 4. 2015 Studijní soustředění pro studenty Charitativní a sociální práce – denní studium 

21. 4. 2015 Přednáška Psychické následky žen po potratu s možností jejich diagnostikování - 
prof. Tavel (v rámci studijního soustředění)  

27. – 28. 4. 2015 Přednáška Logistika humanitární práce - Ioanna Falagara Sigala 

6. 5. 2015 Setkání s pěstitelem fairtradového kakaa ve spolupráci s Ekumenickou akademií 

20. 5. 2015 Návštěva z organizace Vteřina poté - realita náhradní rodinné a ústavní péče  

1. 6. 2015 Prezentace zahraničních praxí studentů Sociální a humanitární práce 

5. 6. 2015 Slavnostní vkládání kamenů do Sochy příběhů 

29. 6. – 1. 7. 2015 Návštěva z německé Katholische Stiftungsfachhochschule München 

18. 9. 2015 Návštěva dobrovolnic z komunity Taizé 

17. 9. 2015 Účast na Rozvojovém dni v Praze (Česká rozvojová agentura) 

http://www.ksfh.de/


   84  

datum název akce 

21. 9. 2015 2. ročník studentské konference  

25. 9. 2015 Noc vědců – prezentace konceptu fair trade 

7. 10. 2015 Panelová diskuze na téma Migrace a uprchlictví 

12. 10. 2015 Seminář průvodce dobrovolníka humanitární krizí 

12. – 17. 10. 2015 Zátěžový výcvik pro studenty Sociální a humanitární práce 

21. 10. 2015 Den boje proti chudobě – Noc se sociálními filmy a přednáška na téma práva 
spotřebitele 

3. – 6. 11. 2015 Prezentace na veletrhu Gaudeamus v Brně 

10. 11. 2015 Vernisáž fotografické výstavy Radostná nejistota – Jiří Pasz 

18. 11. 2015 Workshop Herní práce s Deborah Vilas 

20. 11. 2015 Den otevřených dveří 

25. 11. 2015 Válka v Jemenu – komentované promítání fotografií  

1. 12. 2015 Setkání mentorů, tutorů a studentů 

2. 12. 2015 Prezentace zahraničních praxí studentů Charitativní a sociální práce 

3. 12. 2015 Slavnostní vkládání kamenů do Sochy příběhů 

 
 

12.  Péče o studenty 
 
12.1  Ubytování studentů a jeho financování   

 

 Po zavedení v r. 2005 nebyla ani v roce 2015 dotována lůžková zařízení UP, ale bylo 
vypláceno ubytovací stipendium všem studentům, kteří splňují podmínky dané stipendijním 
řádem. Sami si tak mohou volit pro ně nejvýhodnější způsob ubytování v zařízeních UP nebo 
v soukromí. Studenti, kteří studují současně na CARITAS–VOŠs mohou využívat i jejich vlastní 
ubytovací zařízení.  
 
 

12.2  Ubytovací a stravovací zařízení 
 

 CMTF nedisponuje vlastními ubytovacími a stravovacími kapacitami. Studenti mají 
možnost se ubytovat za standardních podmínek na kolejích UP, kde je i možnost stravování. 
Studenti, kteří jsou specificky formováni ke kněžství, jsou ubytováni v Arcibiskupském 
kněžském semináři. 
 
 

12.3  Poskytovaná stipendia 
 

 CMTF poskytuje dle zákona č. 111/1998 Sb. různé druhy stipendií. Jsou to stipendia 
prezenčních studentů doktorského studijního programu, která byla za rok 2015 vyplacena 
v celkovém objemu 810 tis. Kč. Dále jsou to stipendia za tvůrčí činnost, která jsou vyplácena 
jednorázově v různé výši studentům, kteří se podílí na projektech studentské grantové 
soutěže. V roce 2015 bylo takto vyplaceno 803 tis. Kč (v r. 2014: 598 tis. Kč). Kromě toho byla 
vyplacena prospěchová stipendia ve výši 157 tis. Kč (v r. 2014: 652 tis. Kč) a další mimořádná 
stipendia ve výši cca 444 tis. Kč (v r. 2014: 598 tis. Kč). Prospěchová a mimořádná stipendia 
byla vyplácena na vrub Stipendijního fondu CMTF v celkové výši 601 tis. Kč. 
 



   85  

 

12.4  Informační a poradenské služby 
 

Informovanost studentů i pedagogů na CMTF je zajišťována i nadále prostřednictvím 
tradičních nástěnek. Stále více se však komunikace mezi studenty samotnými i mezi studenty 
a jejich pedagogy děje prostřednictvím sociálních sítí. Fakulta zřídila vlastní facebookovou 
skupinu, která je bohatě navštěvována. Jako zdroj aktuálních informací slouží pro studenty 
i vyučující internetové stránky fakulty a především Vzdělávací portál CMTF.  

V průběhu roku pokračovala práce Centra poradenské služby CMTF UP. Na poradenské 
činnosti se podílejí prof. Ing. Mgr. et Mgr. Peter Tavel, Ph.D. (Katedra křesťanské výchovy) – 
psychologické, psychoterapeutické a spirituální, poradenství, Jana Zajacová (vedoucí 
studijního oddělení) a doc. Petr Chalupa, Th.D. (proděkan pro studijní a pedagogické 
záležitosti) – poradenství v záležitostech studia na CMTF, a dále Mgr. Marta Lucie 
Cincialová, Th.D (proděkanka pro organizaci, rozvoj, vnější vztahy a další vzdělávání) – 
organizace celoživotního vzdělávání. Práce Centra poradenské služby je primárně zaměřena 
na studenty CMTF. 
 
 

12.5  Tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů 
 

Pro svou zájmovou činnost využívají studenti především možností, které jim nabízí 
Univerzita Palackého v Olomouci – Sportovní dny UP, široká sportovní nabídka Akademik 
sport centra UP, akademická farnost u kostela Panny Marie Sněžné a Vysokoškolské 
katolické hnutí.  

Studenti kandidáti kněžství se účastní těchto činností v rámci aktivit Arcibiskupského 
kněžského semináře a studenti bakalářských oborů realizovaných ve spolupráci CMTF 
s CARITAS–VOŠs se zapojují do aktivit pořádaných v rámci této školy, studenti oboru Sociální 
pedagogika se také zúčastňují sportovních a kulturních aktivit, které jsou již tradičně 
organizovány v rámci oboru / např. Adaptační kurz/. Stalo se již tradicí, že studenti CMTF  
organizují výstavy vlastních fotografických a jiných uměleckých děl v prostorách CMTF.  

Z iniciativy děkana fakulty byl za pomoci studentů v listopadu 2014 uspořádán 
Dobročinný bleší trh v prostorách fakulty a jeho výtěžek byl předán vedení Hospice 
na Sv. Kopečku u Olomouce k nákupu polohovacích pomůcek.  

Dále se studenti CMTF pravidelně podílejí na organizaci a realizaci Dne otevřených dveří 
UP a reprezentaci fakulty v rámci veletrhů vzdělání Gaudeamus. Pro tyto příležitosti byla 
rovněž díky iniciativě studentů pořízena sada reklamních předmětů s logem fakulty. 
 
 

12.6  Přehled aktivit v oblasti péče o studenty 
 

Kromě forem péče o studenty uvedených výše udržuje vedení CMTF během 
akademického roku pravidelný kontakt se zástupci studentů i s rektorem Arcibiskupského 
kněžského semináře a jeho týmem. Pozornost je věnována zvláště sociální situaci studentů. 
Problémům čelí zejména posluchači starší 26 let, kteří si musí hradit zdravotní a sociální 
pojištění. Fakulta se snaží podle svých možností těmto studentům vycházet vstříc, 
aby alespoň částečně přispěla ke zmírnění jejich obtížné finanční situace. Děje se tak 
zejména na úrovni kateder. Posluchači jsou zváni k odborné spolupráci při plnění vědeckých 



   86  

úkolů (projektů studentské grantové soutěže UP – SIVV, grantů a dalších badatelských 
a výzkumných záměrů), zapojováni jsou do spolupráce jako tzv. pomocné vědecké síly (práce 
v katedrových knihovnách, v centrech, která pracují pod katedrami, apod.). V roce 2015 
vedení fakulty udělovalo mimořádná stipendia studentům, kteří se rozhodli strávit část studií 
na některém z univerzitních pracovišť v zahraničí nebo vyvíjeli nadstandardní aktivitu při 
pořádání fakultních akcí (konference, dny otevřených dveří, reprezentace fakulty apod.) 

Během roku pokračovala spolupráce akademické obce fakulty s akademickou farností 
u kostela Panny Marie Sněžné, Vysokoškolským katolickým hnutím a (zejména Katedry 
pastorální a spirituální teologie) s Centrem Aletti. Kromě toho poskytují někteří vyučující 
neformální poradenskou službu doplňující jejich oficiální pedagogickou činnost. 

 
 

13.  Rozvoj CMTF 

 
 Potřebný materiální rozvoj infrastruktury fakulty, počítačového vybavení, moderních 
technologií a veškerého majetku CMTF koordinuje tajemník Mgr. Ivan Drábek. 
Z dlouhodobého hlediska je patrný růst potřebného zázemí a zlepšování pracovního 
prostředí.  
 
 

13.1 Účast státního rozpočtu na financování reprodukce majetku 
 

 Reprodukce majetku je financována buď z účelových investičních dotací MŠMT ČR, 
z centrálních prostředků UP, z vlastních zdrojů FRIM fakulty nebo jiných zdrojů. V roce 2015 
byly financovány stavební práce spojené s rekonstrukcí budovy Univerzitní 22. Ze státního 
rozpočtu ISPROFIN bylo poskytnuto cca 13 mil. a další související aktivity byly hrazeny z FRIM 
CMTF ve výši cca 580 tis.. Dále se pokračovalo v přípravě projektové dokumentace 
na přestavbu budovy Na Hradě 5, která by měla být zahájena v roce 2016. 
 
 

13.2  Další investiční aktivity CMTF 
 

 V roce 2015 byly realizovány stavební investice v souvislost s přestavbou budovy 
Univerzitní 22, zvláště obnovou historické auly a dalších prostor. Celá budova je tak 
modernizovaná a vybavena z větší části novým nábytkem a zázemím pro zaměstnance.  
 
 

13.3 Obnova a údržba objektů CMTF 
 

 CMTF v roce 2014 sídlila v budově na ulici Univerzitní 22 a částečně v prostorách 
Na Hradě 5 a v pronajatých prostorách budovy na ulici 1. máje.  

 V souvislosti s plánovanou přestavbou probíhaly projekční práce, týkající se přestavby 
celé budovy Na hradě 5, kde bude mít CMTF k dispozici 2 podlaží. Proběhla přestavba 
budovy Univerzitní 22 včetně všech souvisejících dokončovacích a údržbářských prací.  

 Po vydání stavebního povolení na budovu Na Hradě 5 se počítá v roce 2016 s výběrem 
zhotovitele stavebních prací a vlastní stavbou pak v letech 2016-2017.  

 



   87  

14.  Závěr 
 
14.1 Shrnutí podstatných skutečností týkajících se činnosti CMTF v r. 2015  

      

Fakultě se dařilo plnit úkoly, které vyplývají z jejího statutu: i v roce 2015 se projevoval 
zájem uchazečů o studium na CMTF; pracovníci fakulty se výrazně uplatňovali na poli vědy 
a výzkumu.  

Rozpočtová situace CMTF byla stabilizovaná. Úspěšně pokračovaly badatelské projekty. 
Pokračuje činnost vědeckých pracovišť, jako je Centrum pro práci s patristickými, 
středověkými a renesančními texty, Institut sociálního zdraví a Institut interkulturního, 
mezináboženského a ekumenického výzkumu a dialogu. 
 
 

14.2  Přetrvávající problémy a možnosti jejich budoucího řešení 
 

 Navzdory některým úspěšným krokům, které napomáhají internacionalizaci 
(zvýšený počet studentů, kteří vyjeli v roce 2015 na výměnný pobyt v rámci programu 
Socrates–Erasmus) je třeba v této oblasti i nadále vyvíjet zvýšené úsilí. Větší pozornost 
je třeba věnovat získávání zahraničních studentů. 

 Je taktéž třeba zdokonalovat strategii rozvoje vědy a výzkumu (dbát na kvalitu 
i započitatelnost jednotlivých výstupů), strategii vyhledávání a efektivní přípravy nových 
projektů. Zvláštní pozornost bude třeba věnovat připravenosti na nové výzvy týkající se 
využití ESF prostředků. Získaná podpora může výrazně ovlivnit jak pedagogickou, 
tak vědeckou úroveň CMTF. Je zapotřebí bedlivě sledovat a vyhodnocovat trendy v politice 
hodnocení vědy a výzkumu a pružně na ně reagovat. 

 Pozornost si zaslouží rovněž zajištění dlouhodobě udržitelné garance studijních oborů 
CMTF (sledovat kariérní růst příslušných akademických pracovníků). 

 V souvislosti s novým Zákonem o vysokých školách je třeba se zaměřit na otázku 
institucionálních akreditací. Rovněž je třeba upřesňovat celkovou strategii rozvoje fakulty 
v souvislosti s očekávanými legislativními a organizačními změnami, aby si fakulta udržena 
stabilitu a i nadále mohla plnit poslání, které jí její Statut ukládá.  

 Je třeba zkvalitnit propagaci a vytvořit strategii pro získávání kvalitních studentů, 
zejména v oborech, kde se projevuje pokles zájmu.  
 
 
V Olomouci dne 13. 4. 2016 

 
     

prof. Ing. Mgr. et Mgr. Peter Tavel, Ph.D. 
         děkan CMTF UP 

 
 
Výroční zpráva o činnosti schválena AS CMTF dne 30. 3. 2016 


